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[ lucrurile nu 
sunt greu de 
fãcut, ceea ce 
este greu e de a 
ne pune în starea 
de a le face
(Constantin 
Brâncuşi)

valuta 

radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]
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Vreme însorită

galaţi, independenţa, 
tuluceşti, lieşti

euro               37.723 lei
dolar            28.902 lei

trei ziarişti români au dispărut în irak. 
răpiţi. Ceea ce ni se părea imposibil, iată 
că se întâmplă. Citind zecile de pagini 
care vorbesc despre lunga serie a răpirilor 
care a început în 2003, odată cu interven-

ţia anglo-americană în această ţară, îţi dai seama că 
acolo nimeni nu alege. printre cei răpiţi sunt 
francezi, italieni, australieni, americani sau 
cehi şi bulgari. iar grupările care revendică 
răpirile nu sunt întotdeauna chiar cele care le 
şi pun în practică. abu mussab al-zargawi, de 
exemplu, cel mai periculos dintre toţi, se spu-
ne că revendică orice… ziarişti să fie, ca să 

audă lumea de ei. pentru că atât revendicările, cât 
şi cererile care urmează sunt motivate diferit, învă-
luite mai mereu într-un soi de penumbră, care lasă 
loc la speculaţii. inclusiv eliberările, şi din fericire 
numărul ziariştilor eliberaţi îl depăşeşte cu mult 
pe al celor care au plătit cu viaţa, eliberările spu-

neam sunt misterioase şi parţial neelucidate. italienii, 
de exemplu, au experienţa cruntă a vizionării pe inter-
net a filmului executării lui enzo Baldoni, dar şi pe cea 
a eliberării giulianei sgrena. numai că şi executarea 
şi eliberarea au încă multe necunoscute pentru publi-
cul larg. mai ales că în aceste cazuri sunt angrenate 

aproape obligatoriu servicii secrete. aşa că nu este 
de mirare că s-a anunţat şi la noi formarea unui grup 
operativ, condus chiar de preşedintele traian Băsescu  
şi în care acţionează sri, sie şi dia. dacă cei trei nu 
au un noroc nebun, vom mai auzi un timp despre toate 
câte se întreprind pentru salvarea lor…

Ceea ce trebuie punctat acum, adică după ce inevi-
tabilul s-a produs, pentru că, din nefericire, e aproape 
normal să avem şi noi astfel de evenimente atâta vre-
me cât avem oameni în zonă, este să nu confundăm 
lucrurile şi să nu le interpretăm anapoda. Foarte mulţi 
români au tras deja concluzia greşită că răpirea celor 

trei este legată de vizita preşedintelui Băsescu 
în irak şi are substrat politic. lăsând deoparte 
faptul că vizita a fost duminică şi răpirea luni, 
când Băsescu era deja în afganistan, cei trei 
nu făceau parte din delegaţia prezidenţială, se 
aflau de câteva zile în irak, unde aveau pro-
priile treburi. În irak a fost şi adrian năstase 

şi nimeni n-a răpit ziariştii care l-au însoţit…
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InterIor 

Ziarişti 
români, 
răpiţi în 
Irakgălăţeni

decoraţi
în afganistan

] Preşedintele Traian Băsescu a fost “înrolat”, la Kandahar, alături de militarii 
Batalionului 300 Infanterie “Sf.Andrei” ] Lt.Cătălin Cojocaru a fost decorat cu 
Ordinul “Virtutea Militară”, iar plt.maj.Marian Proţi şi srg.maj.Valentin Grigore 
Tudor au primit Medalia “Bărbăţie şi Credinţă” ] “Fotografii de familie” alături 
de preşedinte şi briceag cu “autograf”

Conform unui comunicat pri-
mit din partea Prefecturii judeţului 
Galaţi, gălăţenii trebuie să îşi scoată 
din nou paltoanele şi mănuşile din 
dulap şi să nu uite umbrela, când 
plecaă de acasă. Agenţia Naţională 
de Meteorologie a anunţat că în pe-
rioada 30 martie - 1 aprilie vremea se 
va răci accentuat în judeţul Galaţi şi 
va deveni deosebit de rece în ultima 
perioadă a intervalului de prognoză. 
Cerul va fi variabil, mai mult noros, şi 
vor fi condiţii să plouă pe spaţii rela-
tiv extinse, în prima parte a interva-
lului de prognoză, ca apoi aria ploi-
lor să se restrîngă. Izolat se vor sem-
nala fenomenele meteorologice de 

brumă şi îngheţ la sol. Temperaturile 
minime se vor încadra între – 5 şi 0 
grade, uşor mai scăzute noaptea şi 
dimineaţa, iar maximele vor oscila 
între 2 şi 9 grade Celsius. 

Ca urmare a precipitaţiilor pro-
gnozate, Administraţia Naţională 
« Apele Române » avertizează că, în 
următoarele zile, nivelurile şi debite-
le rîurilor din judeţul Galaţi vor fi, în 
general, în creştere. Din cauza creş-
terii nivelului fluviului Dunărea şi 
a rîului Siret, digul incintei Brateşul 
de Jos se menţine în faza I de apă-
rare. Potrivit măsurătorilor făcute de 
specialiştii de la «Apele Române», 
Dunărea înregistrează la Galaţi un 

nivel de 505 centimetri, cu 55 de 
centimetri sub nivelul cotei de aten-
ţie şi cu 95 de centimetri sub cota de 
inundaţie, în pofida faptului că, în 
ultimele 24 de ore, nivelul apelor flu-
viului a crescut cu 10 centimetri. Nici 
celelalte rîuri importante din judeţul 
Galaţi nu sînt în pericol de a ieşi din 
matcă, deşi nivelurile şi debitele au 
crescut în ultimele zile. Nici în urmă-
toarele zile, principalele fluvii şi rîuri 
din judeţul Galaţi nu vor înregistra 
creşteri importante ale nivelurilor şi 
debitelor, deci nu vor ajunge la cote-
le de atenţie sau de inundaţie.

Maria Măndiţă

] În 24 de ore, nivelul 
Dunării a crescut cu 10 
centimetri ] Digul incintei 
Brateşul de Jos se menţine în 
faza I de apărare 

Asta ne mai lipsea ! 

Vin ploile

Ovidiu Ohanesian

Sorin Mişcoci

Marie Jeanne Ion

Potrivit unui comunicat al Prima TV, în momentul răpi-
rii Marie Jeanne Ion a reuşit să sune în redacţie. "Cei care 
au ascultat convorbirea pusă pe speaker au înţeles că Marie 
Jeanne încerca să le explice răpitorilor că nu are rost să recur-
gă la acest act, pentru că sunt doar ziarişti români care nu au 
bani pentru o eventuală răscumpărare", se arată în comuni-
cat. Marie Jeanne Ion spunea: "Nu ne omorâţi, suntem dintr-o 
ţară săracă şi nu avem bani". Convorbirea dintre Prima TV şi 
rebeli s-a purtat în limbile engleză şi arabă. "Marie Jeanne Ion 
a încercat să ne transmită în acelaşi timp în limba română că 
sunt răpiţi. S-a mai înţeles din convorbire că sunt într-o ma-
şină cu care trebuiau să ajungă în cartierul Al Hamiryah", se 
mai arată în comunicat. Echipa Prima TV tocmai se despărţise 
de reprezentanţii Ambasadei României în Irak. Unii dintre cei 
din redacţie care au ascultat convorbirea telefonică susţin că 
s-ar fi înţeles că Sorin Mişcoci ar fi fost băgat în portbagajul 
maşinii răpitorilor. Convorbirea s-a întrerupt însă, iar condu-
cerea Prima TV a primit din partea reporterului Marie Jeanne 
Ion un SMS având următorul conţinut: "Am fost răpiţi. Nu e o 
glumă. Ajutor! Ajutor!". Ulterior, jurnaliştii nu au mai putut fi 
contactaţi.

Departamentul 
de ştiri Prima TV a 
anunţat, luni seara, 
că a pierdut legătura 
cu echipa sa aflată 
la Bagdad, iar "după 
toate probabilităţile, 
corespondentul special 
Marie Jeanne Ion 
şi operatorul Sorin 
Mişcoci au fost răpiţi de 
un grup de rebeli într-
un cartier mărginaş al 
Bagdadului în jurul orei 
19.45, ora României". 
Alături de ziariştii de 
la Prima TV se afla 
şi Ovidiu Ohanesian, 
reporter la cotidianul 
România liberă. Grupul 
se afla de cinci zile în 
Irak, pentru a realiza 
interviuri cu noii lideri 
de la Bagdad.

SPecIal
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Dinu Patriciu, pus 
oficial sub acuzare
] Cazul Petromidia

Divorţ de PSD

Cântec postelectoral
Plec din partid, 
dar rămân director

AFDJ avertizează 
în legătură cu

Pericolul 
buştenilor 
de pe Dunăre 

Lansare 
de album 
la Galaţi

Înşelăciune 
şi evaziune fiscală

Înşelăciune şi evaziune fiscală sunt infracţiunile pentru care a fost 
trimis zilele acestea în judecată  Laurenţiu Tufescu, fost administrator 
la SC LAROMEX TRADING SRL Galaţi, societate al cărei obiect princi-
pal de activitate era comerţul cu ridicata şi care avea două puncte de 
lucru şi la Tecuci. contInuare în PagIna 8
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şi dacă România nu ar fi fost 
membră NATO, sau nu ar fi avut 
trupe acolo, ziariştii care s-ar fi 
aventurat să scrie sau să transmită 
de la faţa locului, din zona de 
conflict, ar fi riscat acelaşi lucru. 
Este greu de înţeles pentru cineva 
care nu are «microbul» în sânge, 
dar jurnaliştii ştiu exact la ce se 
expun atunci când intră în această 
meserie. Cei care, evident,  au 
microbul. Pe ei, adică pe cei cu 
adevărat pasionaţi şi care ştiu că 
această meserie implică riscuri 
maxime, îi paşte pericolul oriunde. 
Îndrăzneala, curajul extrem, spiri-
tul justiţiar, iscoditor deranjează 

oriunde se manifestă. Şi acasă, 
jurnaliştii pot intra în conflict cu 
cei despre care scriu şi se pot trezi 
cu surprize. Aşa că cei trei  care 
au fost răpiţi în Irak, unde lucru-
rile sunt atât de tulburi, şi-au asu-
mat conştient riscul din momentul 
plecării.

E trist că jurnaliştii trebuie 
să plătească pentru  dreptul la 
informaţie al cetăţenilor acestei 
planete. E cumplit că trei români 
sunt acum în pericol. Dar e frumos, 
cel puţin pentru cel care semnează 
aceste rânduri, că trei români au 
avut curajul  de a risca. Sper din 
suflet să se întoarcă sănătoşi acasă 
pentru a putea povesti. Adică pen-
tru a-şi face meseria. Ca apoi să 
plece din nou…

Riscul meseriei

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al Rompetrol, Dinu 
Patriciu, a fost pus oficial sub 
acuzare, ieri, de către procurorii 
Parchetului instanţei supreme, 
în cazul Petromidia, omul de afa-
ceri susţinând că acuzaţiile care 
i-au fost aduse sunt nefondate şi 
tendenţioase. Patriciu a afirmat, 
după întâlnirea de aproximativ 
o oră şi jumătate, de la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
că acuzaţiile sunt tendenţioase 
şi că au asupra lui “un impact 
de suflet şi personal”. “Sunt con-
vins că această investigaţie, care 
este bine venită, de altfel, se 
va termina cu bine”, a declarat 
Dinu Patriciu. Principalul acţio-
nar la grupului Rompetrol, Dinu 
Patriciu, este dat în consemn 
la frontieră, au declarat surse 
judiciare. Ieri, după întâlnirea 

cu procurorii, Patriciu a respins 
toate cele trei învinuiri care i-au 
fost aduse, susţinând că sunt ne-
reale. Referitor la prima acuzaţie, 
legată de neîndeplinirea obliga-
ţiilor investiţionale, din primul 
an după privatizarea rafinăriei, 
Patriciu a spus că, dacă aceasta 
ar fi reală, rafinăria nu ar fi putut 
să se transforme dintr-un produ-
cător cu pierderi într-o societate 
profitabilă în 2003 şi 2004. Pe de 
altă parte, referindu-se la împru-
muturile dintre rafinării, el a spus 
că acestea sunt “o cutumă practi-
cată” şi că toate schimburile care 
au vizat 22 de mii de tone de 
petrol au fost evidenţiate în pro-
cese-verbale, dar că nu a fost ne-
voie de acte de vânzare-cumpă-
rare. El a susţinut că, în condiţiile 
în care produsele erau în custo-
dia Oil Terminal, acestea erau 

destinate exportului. Referitor 
la cea de a treia acuzaţie, privind 
neînregistrarea în contabilita-
te a unor operaţiuni financiare, 
Patriciu a explicat că această în-
vinuire a fost făcută în baza unui 
act al Gărzii Financiare, care a 
efectuat un control la rafinărie. 
Patriciu a explicat că livrarea 
anumitor produse, operaţiuni 
care au făcut obiectul controlu-
lui Gărzii Financiare, a fost făcută 
în baza unei hotărâri definitive 
şi irevocabile a instanţei judecă-
toreşti. Dinu Patriciu a venit, din 
proprie iniţiativă, la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
deşi era citat două zile mai târ-
ziu. El a declarat că, în perioada 
următoare, procurorii urmează 
să administreze probe şi să facă 
expertizele necesare. “Sperăm 
că toate aceste expertize să se 

facă de către o firmă de audit in-
ternaţional pentru că în acest caz 
este nevoie de o mare ştiinţă”, a 

declarat Dinu Patriciu. El a mai 
spus că va mai reveni la audieri 
în 12 aprilie.

Moţiunea “Administraţia”, 
iniţiată de PSD, care critică de-
profesionalizarea şi politizarea 
administraţiei publice, soli-
citând demiterea ministrului 
Administraţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, a fost respinsă, marţi, de 
către deputaţi, cu 159 de voturi 
“împotrivă”, 97 “pentru” şi 21 de 
abţineri. Ministrul Administraţiei 
şi Internelor Vasile Blaga a califi-
cat moţiunea simplă iniţiată de 
96 de deputaţi PSD drept “un 
demers politic ilar şi fără nici o 

legătură cu realitatea”, care este 
caracterizat de “politicianism, 
superficialitate şi, în special, de-
magogie”. El a declarat, marţi, în 
plenul Camerei Deputaţilor, că 
PSD, prin textul prezentat, conti-
nuă “politica de vorbe fără nici o 
acoperire în fapte”. “Guvernul nu 
desfăşoară şi nu intenţionează 
să desfăşoare acţiuni de epurare 
politică, aşa cum insinuează mo-
ţiunea”, a declarat demnitarul în 
faţa deputaţilor.

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi i-a 
avertizat, ieri, pe comandanţii de 
nave, că pe apele fluviului plutesc 
buşteni care ar putea îngreuna 
circulaţia. Florin Uzumtoma, di-
rector “Căi Navigabile”, din ca-
drul AFDJ, a declarat, ieri, că ni-
velul crescut al fluviului “a rupt” 
porţiuni din maluri împădurite 

- mult în amonte de Galaţi - şi că 
arborii prăbuşiţi în apă pot fi pe-
riculoşi pentru navigaţie. “Aceşti 
buşteni plutesc «între ape», adi-
că nu la suprafaţă, aşa încât ei nu 
pot fi văzuţi şi, de aceea, pot fi 
periculoşi”, a spus Uzumtoma. El 
a adăugat că aluviunile, resturile 
de arbori şi crengile au determi-
nat ruperea unora dintre dispo-

zitivele de ancorare ale balizelor 
de semnalizare.

La Galaţi, cotele apelor 
Dunării au depăşit, în ultimele 
zile, pragul de 500 de centimetri. 
Debitul fluviului a depăşit deja 
11.000 de metri cubi pe secundă, 
cu mult peste media lunii martie, 
care este de 7.000 de metri cubi 
pe secundă.

Guvernatorul Deltei Dunării, 
şeful Administraţiei Rezervaţiei 
Biosferei “Delta Dunării” 
(ARBDD), Virgil Munteanu, va 
fi înlocuit din funcţie, în câte-
va zile, a declarat, ieri, ministrul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
Sulfina Barbu. “Analiza activită-
ţii ARBDD este terminată şi este 
acum pe masa colegilor mei de 
la Departamentul Juridic al mi-
nisterului. Astăzi (ieri - n.r.) mi-o 
vor prezenta şi urmează ca, după 
analiza care va dura câteva zile, 
să anunţ oficial demiterea gu-

vernatorului Deltei Dunării”, a 
declarat ministrul Barbu. O echi-
pă de la Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
verificat, luna trecută, activita-
tea ARBDD Tulcea, controlul în-
cheindu-se la începutul acestei 
luni. Întrebată dacă decizia de 
schimbare în funcţie este defi-
nitivă, Sulfina Barbu a răspuns 
afirmativ, însă a evitat să indice 
vreun posibil înlocuitor al lui 
Munteanu la conducerea ARBDD 
Tulcea.

Guvernatorul Deltei Dunării, 

Virgil Munteanu, consideră că 
decizia ministrului este una poli-
tică şi nu motivată de modul în 
care a fost administrată rezerva-
ţia: “Nu am ce să spun mai mult 
decât că este o decizie politică. 
Sunt schimbat pe considerente 
politice. Activitatea excelentă 
de la ARBDD este demonstrată 
şi prin felicitările pe care le-am 
primit, la începutul acestei luni, o 
dată cu diploma europeană pen-
tru zone protejate - cea mai în-
altă distincţie acordată în dome-
niu, de către Consiliul Europei”.

Câştigătorul marelui premiu 
de duminică de la Loto 6/49 lo-
cuieşte în Arad, este de profesie 
electrician, are în jur de 40 de ani 
şi nu este un jucător constant, 
se arată într-un comunicat. 
Norocosul din Arad s-a prezen-
tat ieri la sediul Loteriei Române 
cu biletul câştigător, ocazie cu 
care a mărturisit că de fiecare 
dată joacă o variantă simplă şi 
un număr la noroc. În plus, câş-
tigătorul a declarat că de fiecare 
dată alege aceleaşi numere care 
reprezintă date semnificative 

pentru familia sa.  Astfel, pentru 
un bilet de 51.000 de lei, jucăto-
rul din Arad a reuşit să câştige 
peste 97,3 miliarde de lei, cel mai 
mare premiu obţinut vreodată 
de o singură persoană la Loteria 
Română. Premiul include un 
apartament cu două camere si-
tuat în centrul Bucureştiului.

Cu toate că a obţinut mare-
le premiu, arădeanul a declarat 
că va continua să joace la Loto. 
Câştigătorul doreşte ca identita-
tea lui să rămână necunoscută 
publicului larg.

Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a dispus 
rezilierea unilaterală a tuturor 
contractelor de concesiune 
având ca obiect porţiuni de plajă 
de la Marea Neagră, urmând ca 
Administraţia Naţională “Apele 
Române” să înfiinţeze o firmă 
care să se ocupe, unitar, de cură-
ţenie pe întreg litoralul.

Ministrul Mediului, Sulfina 
Barbu, a declarat, ieri, că a trimis, 
în 23 martie, notificări tuturor 
celor 198 de firme care încheia-
seră contracte de concesiune cu 
Administraţia Naţională “Apele 

Române” pentru porţiuni de pla-
jă prin care solicita anularea în-
ţelegerilor. “Fiecare contract are 
o clauză ce prevede posibilitatea 
rezilierii unilaterale, după 30 de 
zile de la o notificare prealabilă. 
Am procedat în consecinţă”, a de-
clarat ministrul Barbu. Ministrul 
a precizat că decizia a fost luată 
cu scopul de a îmbunătăţi calita-
tea serviciilor prestate pe litoral, 
pentru ca, în final, numărul turiş-
tilor şi, implicit, veniturile la bu-
get generate de turism să creas-
că.  Ministrul a mai arătat că, în 
urma acestei măsuri, ar urma să 

dispară “celebrele plaje îngrădi-
te, concesionate”, în care nu era 
permis accesul oricărui turist, 
dar şi construcţiile amplasate, în 
virtutea concesiunilor, pe plajă. 
Construcţiile, terasele, barurile şi 
discotecile ridicate pe plajă sunt 
construcţii provizorii, ridicate 
în baza contractelor pe care noi 
tocmai le-am reziliat. Pentru a şi 
le amplasa şi anul acesta, investi-
torii de pe litoral vor fi obligaţi să 
ceară autorizaţie de construcţie, 
care însă nu va mai fi emisă întru-
cât terenul nu le va mai aparţine”, 
a mai spus ministrul Mediului.

blitz

declArAţie ]
Preşedintele Partidului 

Popular Creştin Democrat, 
Gheorghe Ciuhandu, a de-
clarat, ieri, că în spatele con-
testaţiilor depuse cu o zi în 
urmă la Tribunalul Bucureşti 
privind noua denumire a 
partidului se află “structuri 
securiste” şi că va discuta cu 
avocaţii partidului situaţia 
creată.

„disPută” ]
Grupul american de in-

ginerie şi construcţii Bechtel 
se pregăteşte de o “dispută” 
cu Guvernul României, după 
ce autorităţile de la Bucureşti 
au anunţat că proiectul de 
construcţie a autostrăzii 
Transilvania, în valoare de 
2,5 miliarde de dolari, ar pu-
tea fi amânat, scrie Financial 
Times.

cAndidAtură ]
Deputatul PSD Ioan 

Mircea Paşcu a anunţat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, 
că s-a hotărât să candideze 
pentru una dintre funcţiile 
de vicepreşedinte PSD, la 
Congresul partidului din 21-
22 aprilie.

licitAţie vAlidAtă ]
Licitaţia pentru ma nualele 

de clasele a lll-a şi a X-a, 
contestată de majoritatea 
editurilor, a fost validată 
de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, cărţile ieftine 
fiind câştigătoare în lupta 
cu calitatea, au declarat cei 
mai mulţi editori, la sfârşitul 
întrevederii cu conducerea 
ministerului.

creditări ilegAle ]
Poliţiştii Serviciului de 

Investigare a Fraudelor din 
sectorul 1 al Capitalei cer-
cetează şase persoane, din-
tre care patru foşti angajaţi 
ai unei bănci, în legătură cu 
acordarea unor credite fără 
respectarea prevederilor 
legale, informează Poliţia 
Capitalei.

circulAţie 
întreruPtă ]

Circulaţia feroviară între 
staţiile CFR Ciceu şi Mihăileni 
a fost întreruptă, în noaptea 
de luni spre marţi, timp de 
aproximativ o oră şi jumă-
tate, după ce o şină de cale 
ferată s-a fisurat, în urma in-
cidentului un tren accelerat 
având o întârziere de câteva 
zeci de minute.

Un grup de zece foşti şi ac-
tuali salariaţi ai SRTv sunt audiaţi 
timp de două zile la Comisia par-
lamentară de anchetă a activită-
ţii SRR şi SRTV. Membrii Comisiei 
l-au audiat pe redactorul Cosmin 
Jitariuc (TVR Timişoara), care a 
contestat legalitatea participării 
redactorului-şef al redacţiei de 
ştiri Raico Cornea la concursul 
pentru ocuparea acestei func-
ţii. O altă persoană audiată a 
fost Ioana Dumitrescu, redactor 
în cadrul redacţiei ştiri externe 
a TVR, care a invocat faptul că 
unele ştiri i-au fost cenzurate, 
altele minimalizate, în funcţie 
de telefoanele primite de şefii 
săi de la Valentin Nicolau, preşe-
dintele - director general al TVR. 

Un alt angajat al TVR audiat ieri 
a fost Marius Zamfir, care a acu-
zat faptul că unele ştiri politice 
şi materiale economice pe care 
le-a prezentat şefilor săi au fost 
cenzurate şi că PSD a avut ac-
ces la toate înregistrările video 
ale TVR, prin operatorul Cătălin 
Constantinidis.  Raluca Brumariu 
a declarat că în departamentul 
de ştiri al televiziunii publice a 
apărut, din 2002, o atmosferă ex-
trem de încărcată şi că mai multe 
materiale ale sale şi ale colegilor 
săi au fost cenzurate. “Au exis-
tat acte de cenzură, au existat 
acte de manipulare şi a existat o 
propagandă pentru partidul de 
guvernământ şi pentru Guvern 
absolut evidente”, a spus ea. Ea 

a susţinut că a existat, în cadrul 
televiziunii publice, o minima-
lizare a declaraţiilor făcute de 
membrii opoziţiei de atunci. 
Printre cazurile de cenzură in-
vocate de Brumariu s-a numărat  
şi “scandalul stenogramelor date 
de PSD”, care a fost “complet ig-
norat de Televiziunea Română”, 
sub motivaţia că veridicitatea 
lor nu a fost confirmată. Ea a mai 
afirmat că în ianuarie 2004 a fost 
mediatizat un atac al unui lider 
PSD la adresa lui Traian Băsescu, 
fără replică din partea acestuia 
din urmă. Ea a mai arătat că, în 
toamna lui 2003, i-a fost elimina-
tă de către redactorul-şef o repli-
că a lui Traian Băsescu la un atac 
al PSD care îl viza, preluată de 
la Agenţia de presă MEDIAFAX, 
materialul apărând pe postul 
public de televiziune fără replica 
persoanei acuzate.

Directorul general al Ad-
mi nistraţiei Naţionale a Pe-
nitenciarelor, Emilian Stănişor, a 
explicat ieri motivul pentru care 
Miron Cozma a fost transferat 
de la închisoarea din Craiova la 
cea din Rahova. “În ziua de 25 
martie, deţinutul Miron Cozma 
a fost transferat  în penitenciarul 
de maximă siguranţă Bucureşti-
Rahova. Transferul s-a realizat 

în baza adresei 147/P/2004 din 
9 martie 2005 a Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, prin care s-a solicitat 
transferarea deţinutului în in-
teresul cercetărilor ce se efec-
tuează şi pentru o mai bună 
desfăşurare a proceselor penale, 
la care acesta este citat pe raza 
de competenţă a instanţelor din 
municipiul Bucureşti”. 

Un bărbat de 87 de ani, 
din localitatea băcăuană 
Moineşti, a ajuns la Institutul 
de Gastroenterologie şi 
Hepatologie din Iaşi, după 
ce a înghiţit din greşeală 
mai multe ace de siguranţă. 
Neculai Feraru a mers, săp-
tămâna trecută, la un praz-
nic în sat şi, după ce a mân-
cat, a cerut un pahar cu suc. 
“Cred că, din greşeală, cei 
care serveau la masă au 
turnat suc într-un pahar în 
care cineva lăsase un pumn 
cu ace de siguranţă, cu care 
fusese prinsă căptuşeala de 
la sicriu. Îmi era sete şi am 
luat un gât bun, când mi-am 
simţit gura plină de ace. Am 
apucat să scuip câteva, dar 
mi-au rămas în gură două şi 
am înghiţit câteva, nu ştiu 
câte”, a declarat bătrânul de 
pe patul de spital. Din cauza 
durerii, bătrânul a mers la 
spital în Moineşti, de unde 
a fost trimis la Iaşi. “Se pare 
că a eliminat deja un ac pe 
cale naturală şi mai are în-
fipt unul în colon şi alte 
două în esofag. Azi am scos 
unul fixat undeva în esofag 
şi urmează să vedem cum 
evoluează şi cum vom in-
terveni pe parcurs”, a decla-
rat prof. dr. Carol Stanciu, 
directorul Institutului 
de Gastroenterologie şi 
Hepatologie Iaşi. 

Distincţie
Preşedintele Traian Băsescu l-a decorat, ieri, la Palatul Cotroceni, pe 

preşedintele-director general al grupului Renault, Louis Schweitzer, 
cu Ordinul Naţional “Steaua României”, în grad de Comandor. Ordinul 
a fost conferit ”în semn de apreciere pentru contribuţia personală la 
obţinerea unor rezultate economice concludente la Uzinele <<Da-
cia”>> din Piteşti după preluarea acesteia de către grupul Renault, 
pentru promovarea unei imagini pozitive a României în lume prin 
realizarea şi comercializarea pe plan extern a autoturismului Dacia 
Logan”.

Aliniere la 
normele UE

Persoanele care in-
tenţionează să contrac-
teze o casă prin credit 
ipotecar prin interme-
diul Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe nu vor 
mai beneficia de sub-
venţia de 20 la sută, care 
se acordă în prezent. În 
aceste condiţii, ANL ris-
că să piardă poziţia de 
lider pe piaţa imobiliară. 
Această măsură pe care 
ANL-ul trebuie să o ia în 
perioada imediat urmă-
toare este o condiţie im-
pusă de UE. 

Aceeaşi 
subvenţie

Subvenţia acordată 
de la stat producătorilor 
agricoli, pentru efec-
tuarea lucrărilor agricole 
mecanizate în anul 2005, 
va rămâne tot de 5.000 
de lei pentru un litru 
de motorină. Ministrul 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, a precizat ieri că, 
deocamdată, deşi urmea-
ză să crească accizele la 
carburanţi, deci şi preţul 
motorinei se va majora 
de la 1 aprilie, subvenţia 
respectivă nu va creşte. 
O eventuală majorare a 
valorii acestei subvenţii 
va putea fi posibilă doar 
după rectificarea bugeta-
ră, în condiţiile în care se 
vor găsi resurse pentru o 
eventuală creştere.

Urmărit penal
Procurorii anticorup-

ţie au declanşat urmă-
rirea penală împotriva 
fostului director gene-
ral al Conpet Ploieşti 
Constantin Zidaru - care 
în prezent deţine func-
ţia de director adjunct 
al companiei - în cazul 
privind modul în care a 
fost folosit un împrumut 
extern contractat de 
România. Constantin Zi-
daru a fost audiat, ieri,  
de procurorii Biroului 
de macrocriminalitate 
financiară al PNA în ca-
zul privind creditul de 
peste 1.000 de miliar-
de de lei, contractat, în 
2001, de statul român de 
la Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BIRD) pentru 
reabilitarea sectorului 
petrolier din România, 
informează surse judi-
ciare.

Dezminţire
Grupul Rompetrol susţine, că procurorii de la Parchetul instanţei su-

preme nu au dispus interdicţia de a părăsi ţara ori vreo altă măsură admi-
nistrativă în acest sens, în cazul lui Dinu Patriciu ori a managerilor com-
paniei audiaţi marţi, de procurori. În discuţia desfăşurată, ieri, la sediul 
Parchetului General de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ), 
procurorii le-au comunicat în mod expres lui Dinu Patriciu şi managerilor 
Rompetrol chemaţi ieri că “nu este luată nici o măsură, conform Codului 
de Procedură Penală, privind interdicţia de a părăsi teritoriul României şi 
nici vreo altă măsură administrativă în acest sens”.

Cazul Petromidia

Dinu Patriciu, 
pus oficial sub acuzare

Moţiunea „Administraţia” 
a fost respinsă 

Norocosul câştigător 
şi-a ridicat premiul

AFDJ avertizează în legătură cu

Pericolul buştenilor de pe Dunăre 

Guvernatorul Deltei Dunării 
va fi demis

Plajele de la Marea Neagră 

Contracte de concesiune reziliate

Cenzură la TVR

A înghiţit ace 
de siguranţă

Transferul lui Cozma
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Ovidiu Ohanesian nu a mai putut fi contactat de 
redacţia România liberă după ora 19.20 a zilei de luni, 
a declarat Mihaela Mătăchiţă, şefa departamentului 
Politică externă al ziarului. „După 19.20 nu am mai 
putut lua legătura cu el. Am reţinut acel număr de pe 
care ne‑a sunat, dar nu mai răspunde nimeni. E doar 
un robot de la o reţea de telefonie mobilă”, a declarat 
jurnalista. Ea a precizat că nu este foarte sigur dacă, 
la momentul dispariţiei, Eduard Ovidiu Ohanesian se 
afla împreună cu jurnaliştii de la Prima TV, existând 
posibilitatea ca el să fi fost singur. Ziaristul urma să se 
întoarcă din Irak sâmbătă sau duminică.

Ziarişti români, răpiţi în Irak

Presa internaţională de ieri a 
relatat pe larg dispariţia şi posi‑
bila răpire, luni, a trei ziarişti ro‑
mâni care realizau un reportaj în 
Irak.

Canalul de televiziune arab 
Al‑Jazeera citează declaraţiile 
făcute de preşedintele Traian 
Băsescu privind dispariţia celor 
trei jurnalişti, precizând că doi 
dintre ei sunt angajaţi ai postu‑
lui de televiziune Prima TV, iar 
al treilea este redactor al coti‑
dianului România liberă. „Au fost 
contactate nu numai serviciile 
româneşti, ci şi serviciile aliate, 
pentru a încerca să constatăm 
care este situaţia”, a declarat 
Băsescu. Peste 150 de cetăţeni 
străini au fost luaţi ostatici în Irak 
în ultimul an. În timp ce mulţi 
dintre aceştia au fost eliberaţi în 
urma negocierilor sau achitării 
unei răscumpărări, circa o treime 
dintre ei au fost ucişi, reaminteş‑
te Al‑Jazeera.

Agenţia Reuters îl citează, 
la rândul său, pe preşedintele 
Traian Băsescu, precizând că 
ziariştii se aflau într‑o scurtă vizi‑
tă la Bagdad pentru a realiza un 
reportaj şi afirmând că aceştia au 
reuşit să trimită un mesaj dispe‑
rat rudelor şi colegilor lor, înain‑
te de a fi daţi dispăruţi, în cursul 
zilei de luni.

Agenţia de presă China Nouă 
anunţă că trei români au fost ră‑
piţi, luni, în Irak, în contextul con‑
tinuării violenţelor din această 
ţară. Agenţia chineză adaugă că 
ziariştii au reuşit să ia legătura cu 
redacţia, prin telefon fiind auzit 
unul dintre ei strigând „Nu ne 
ucideţi, suntem ziarişti, nu avem 
bani”. Un minut mai târziu, pos‑
tul a primit un mesaj SMS de la 
ziarist: „Am fost răpiţi. Nu este 
o glumă. Ajutaţi‑ne”, precizea‑
ză China Nouă.

Agenţia France Presse pre‑
zintă comunicatul Ministerului 
român de Externe, care a anun‑
ţat,  în  noaptea  de  luni  spre 
marţi, că analizează „informaţii‑
le privind posibila dispariţie” a 
ziariştilor. „Am fost martori, în di‑
rect, prin telefon, la răpirea celor 
trei ziarişti”, a declarat directo‑
rul Prima TV, Dan Dumitru, citat 
de AFP, adăugând că incidentul 
ar fi avut loc „într‑o suburbie din 
Bagdad”.

Postul de radio Vocea 
Americii anunţă, la rândul său, 
că preşedintele român a făcut 
apel la serviciile de informaţii, 
cerându‑le să‑i localizeze pe cei 
trei ziarişti care ar fi putut fi răpiţi 
în Irak. Băsescu a declarat că şi‑a 
alertat aliaţii din Irak, în speranţa 
că cei trei vor fi găsiţi, precizează 
VOA News.

„Temeri cu privire la răpirea 
unor jurnalişti dispăruţi” ti‑
trează agenţia britanică Press 
Association, care adaugă că 
autorităţile române se tem că 
ziariştii au fost răpiţi.

Site‑ul bulgar novinite.com 
anunţă, la rândul său, răpirea a 
trei ziarişti români în Irak, luni, la 
scurt timp după vizita preşedin‑
telui Traian Băsescu la baza tru‑
pelor române din această ţară.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, marţi, la întoarcerea la 
Bucureşti, că Guvernul va face 
tot ce îi va sta în putinţă pentru 
a‑i găsi pe ziarişti, precizează 
Associated Press.

Dispariţia lui Marie Jeanne 
Ion şi a cameramanului Sorin 
Dumitru Miscoci, de la postul de 
televiziune Prima TV, împreună 
cu Ovidiu Ohanesian, reporter la 
România liberă, s‑a produs ime‑
diat după ce aceştia au realizat 
un interviu cu premierul irakian, 
Iyad Allaui.

Revendicarea 
răpirii poate 
dura până la 
zece zile

Revendicarea răpirii 
unor persoane poate 
dura între o săptămână 
şi zece zile de la mo‑
mentul incidentului, a 
declarat analistul politic 
francez Nicolas Henin, 
într‑un interviu acor‑
dat postului Delta RFI. 
Henin susţine că la în‑
ceput grupările cer cam 
cinci milioane de dolari 
pentru un ostatic. „În 
acest răstimp, răpitorii 
nu dau nici un semn de 
viaţă, tocmai pentru a 
creşte presiunea. Asta le 
permite apoi, când fac o 
revendicare financiară, 
să fie bine primiţi, deoa‑
rece arată că persoana 
rapită e încă în viaţă”, a 
afirmat Nicolas Henin, 
specialist în chestiu‑
nea irakiană stabilit în 
Iordania.

În ceea ce priveşte ră‑
pirile politice, expertul 
francez susţine că acest 
termen poate fi mai 
scurt. „Revendicarea 
n‑are nevoie de o pre‑
gătire şi poate apărea 
foarte repede. De ase‑
menea, autorităţile 
române trebuie să fie 
foarte atente la auten‑
ticitatea revendicării. La 
fiecare luare de ostatici, 
apar imediat revendicări 
fanteziste ale unor gru‑
puri care nici nu exis‑
tă”, a declarat, pentru 
radio Delta RFI, Nicolas 
Henin.

Întrebat în ce măsură 
contează faptul că jurna‑
liştii răpiţi sunt ro mâni, 
Nicolas Henin a afirmat 
că „naţionalitatea joacă 
un rol numai în cazul 
răpirilor politice”. „Aici, 
răpitorii au un interes 
imediat. Ei cer un lucru 
concret, politic, ţării 
respective. E vorba de 
retragerea trupelor din 
Irak”, a spus specialistul 
francez.

Totodată, Nicolas 
Henin spune că, dacă e 
vorba de o răpire ma‑
fiotă, naţionalitatea are 
mai puţină importanţă. 
„Trebuie ştiut că, la în‑
ceput grupările mafiote 
cer cam cinci milioane 
de dolari pentru fiecare 
străin capturat, pentru 
ca în cursul negocierilor 
să se ajungă la un milion 
de dolari pe ostatic”, a 
mai spus Henin.

Colegii de la Prima TV 
şi România liberă 
sunt disperaţi

Nu încape îndoială că profe‑
sia de ziarist implică, în anumite 
cazuri, riscuri extreme. În fiecare 
dimineaţă, când omul de rând îşi 
bea cafeaua uitându‑se la o emi‑
siune matinală, undeva departe, 
pe fronturile planetei sute de 
ziarişti îşi pun vieţile în pericol 
pentru noi. Pentru ca spectatorii 
care urmăresc cu interes ştirile  
să fie cei mai bine informaţi, să 
ştie toate detaliile, să vadă cu 
ochii lor...  

În urmă cu şase zile, o echipă 
de ziarişti români a plecat pe dru‑
mul pe care doar cei mai curajoşi 
oameni de presă ar fi îndrăznit 
să‑l urmeze: capitala Irakului. Mă 
întreb câţi dintre noi ştiu că în 
Bagdad o dată la două ore au loc 
atentate cu bombă. Că cel puţin 
30 de civili şi oameni din trupele 
de gherilă îşi pierd viaţa zilnic. 

Ziarişti trădaţi 

Marie Jeanne Ion şi Sorin 
Miscoci aveau ca ţintă obţinerea 
unor interviuri în exclusivitate cu 
primul ministru şi preşedintele 
nou aleşi ai Irakului.  Odată cu ei 
a mai fost răpit şi reporterul spe‑
cial al cotidianului „România libe‑
ră” – Ovidiu Ohanesian. Conform 
informaţiilor remise de către 
conducerea postului Prima TV, 
acesta din urmă nu făcea parte 
din acelaşi grup cu reporterii TV. 
Întâmplarea a făcut ca toţi trei să 
fie  cazaţi în acelaşi hotel. În spri‑
jinul comunicatului de presă stă 
şi faptul că reprezentanţii unită‑
ţilor de presă româneşti aveau 
ghizi şi perioade de şedere  di‑
ferite. Se pare că ziariştii au fost 
trădaţi chiar de către persoanele 
de legătură pe care le stabiliseră 
în Irak. 

Oficialii Prima TV 
au plecat ieri la Bagdad

Situaţia în care se află zia‑
riştii români pare a fi una  dis‑
perată. Atmosfera din postul 
Prima TV, ieri în jurul orei 13.00, 

era dominată de două cuvinte: 
confuzie şi îngrijorare. Colegii 
de departament ai celor doi  nu 
mai dormiseră  de mai bine de 
20 de ore când am vorbit noi cu 
ei. Din momentul în care Dan 
Dumitru, directorul de departa‑
ment al secţiei de Ştiri a Primei 
TV a primit mesajul disperat 
venit din partea ziaristei Marie 
Jeanne Ion, peste 30 de ziarişti 
au intrat în alertă. Indicaţiile 
venite la numai zece minute au 
avut rolul de a identifica zona 
aproximativă în care cei trei se 
pare că sunt sechestraţi. Din acel 
moment toată lumea a încercat 
prin orice mijloace să obţină 
mai multe informaţii despre cei 
trei dispăruţi. Mai mult, ieri di‑
mineaţă, o comisie de urgenţă 
a postului a părăsit ţara cu des‑
tinaţia Bagdad. Din  oră în oră, 
conducerea postului Prima TV 
a organizat şedinţe de urgenţă. 
Tensiunea domnea în redacţie. 

Ecouri în Presa 
din întreaga lume 
Primele demersuri au fost 

deja luate:  Asociaţia internaţio‑
nală „Reporteri fără frontiere” a 
fost deja contactată. Organizaţia 
este cunoscută pentru nume‑
roasele operaţiuni de salvare pe 
care le‑a întreprins în favoarea 
ziariştilor capturaţi în zonele de 
conflict.  „Reporteri fără frontie‑
re” dispune de o întreagă echipă 
internaţională de mediere care 
se deplasează periodic în Irak 
şi ia legătura cu trupele teroris‑
te pentru ca ziariştii prinşi să fie 
eliberaţi. Cazurile pe care orga‑
nizaţia le‑a rezolvat până în pre‑
zent sunt numeroase. CNN, BBC, 
France Press, Reuters au preluat 
ştirea cu privire la ziariştii români  
şi încearcă prin grupaje  informa‑
tive ce sunt difuzate din  oră în 
oră să ajute într‑un fel echipele 
de cercetare internaţionale.  „În 
aceste momente este absolut 
necesar ca întreaga lume să fie, 
măcar cu sufletul, aproape de 
cei trei ziarişti”, a încheiat craini‑
cul TV Hillary Meven, de la CNN, 
unul dintre materialele sale.

Codrin Ştefan Arsene 

Directorul  organizaţiei 
“Reporteri fără frontiere”, Jean 
Francois Juillard, a declarat, pen‑
tru postul Delta RFI, că autorită‑
ţile române trebuie să se mobili‑
zeze imediat şi să nu aştepte în 
cazul celor trei reporteri români 
daţi dispăruţi în Irak.

“Suntem foarte neliniştiţi din 
cauza dispariţiei acestor jurna‑
lişti. Suntem nelinişiţi, deoarece 
toate cazurile de răpire sau de 

dispariţie a unor jurnalişti în Irak 
sunt îngrijorătoare. Am cerut au‑
torităţilor române şi europene, 
irakiene şi americane, tuturor ce‑
lor care pot să intervină în aceas‑
tă situaţie să facă tot posibilul 
pentru ca jurnaliştii să fie găsiţi 
cât mai repede. Experienţa a ară‑
tat că în alte situaţii de răpire a 
jurnaliştilor, mobilizarea din pri‑
mele zile e foarte importantă”, a 
afirmat Jean Francois Juillard.

Deplasarea celor trei zia‑
rişti în Irak a fost una extrem 
de periculoasă, iar autorităţile 
nu ar fi trebuit să o permită, a 
declarat generalul de brigadă 
Teodor Frunzetti, comandantul 
Comandamentului 2 Operaţional 
Buzău, unitate care coordonează 
misiunile din străinătate. Potrivit 
lui Frunzetti, Bagdadul este zona 
cea mai periculoasă în momen‑
tul de faţă. 

“Era obligatoriu ca cei trei jur‑
nalişti să aibă asigurată protec‑
ţie, altfel nu aveau ce căuta. Şi‑au 
asumat un mare risc şi fie că au 
luat lucrurile în joacă, fie că cine 
i‑a informat la faţa locului nu a 
făcut‑o cu simţ de răspundere şi 
cu profesionalism. Trebuia să ia 
legătura cu autoritatea abilitată, 
lucru de care nu am cunoştinţă 
că cei trei ziarişti l‑au făcut. Nouă 
nu ni s‑a adresat nimeni din acel 

grup de ziarişti, nu ştiu cine i‑a 
dus acolo şi la iniţiativa cui”, a 
declarat generalul Frunzetti. 

Directorul Departamentului 
Ştiri al Prima TV, Dan Dumitru, 
a declarat că Marie Jeanne Ion, 
Sorin Dumitru Mişcoci şi Ovidiu 
Ohanesian  au ajuns în Irak cu 
avionul, cu o escală la Aman. 
Ei au fost însoţiţi de un om de 
afaceri irakiano‑american care 
are afaceri în România. Acesta 
a suportat o parte din costurile 
deplasării jurnaliştilor şi a facili‑
tat întâlnirile cu oficialii iraki eni. 
Jurnaliştii urmau să aibă între‑
vederi cu oficialităţi irakiene 
şi realizaseră deja interviuri cu 
premierul interimar din această 
ţară, urmând să facă un inter‑
viu şi cu noul preşedinte irakian 
după desemnarea acestuia, luni, 
în Parlament.

Preşedintele Traian Băsescu 
a convocat, ieri, la ora 11,00, 
o şedinţă operativă la Palatul 
Cotroceni, cu scopul de a ţine 
sub control, observaţie şi ana‑
liză acţiunea de recuperare a 
celor trei ziarişti români dispă‑
ruţi în seara zilei de luni, în ca‑
pitala Irakului. Conform unui 
comunicat al Administraţiei 
Prezidenţiale, la şedinţă au par‑
ticipat şefii principalelor servicii 
secrete româ neşti ‑ SRI, SIE şi DIA 
‑, ministrul de Externe şi consilie‑
rii prezidenţiali pe politică exter‑
nă şi internă.

Activitatea grupului opera‑

tiv, coordonat de preşedintele 
Traian Băsescu, va fi permanentă, 
pe toată durata desfăşurării pro‑
cesului de investigare, analiză şi 
acţiune directă pentru găsirea 
cât mai rapidă şi în bune condiţii 
a ziariştilor dispăruţi, precizează 
comunicatul. Potrivit acestuia, 
instituţiile statului cu atribuţii 
în domeniu colaborează opera‑
tiv pentru rezolvarea cazului şi 
recuperarea celor trei români, 
teferi şi nevătămaţi.

Preşedintele Traian Băsescu 
îi asigură pe români că statul ro‑
mân are şi voinţa şi capacitatea 
de a‑şi apăra cetăţenii, se mai 

Marie‑Jeanne Ion,  fiica 
fostului prefect de Buzău Ion 
Vasile, s‑a născut la 27 sep‑
tembrie 1972. Este absolven‑
tă a Facultăţii de Jurnalism şi 
Ştiinţele Comunicării din cadrul 
Universităţii din Bucureşti. În 
1993 şi 1994 a urmat cursuri‑
le Colegiului de Comunicare 
Socială la Universitatea de Stat 
din Quito (Ecuador). Are o speci‑
alizare în jurnalism politic ‑ cam‑
panii electorale ‑ Bakee (Londra, 

Marea Britanie), în 2000.
A fost reporter, pe rând, 

la Cronica Română, Antena 
1 şi Prima TV. Din noiembrie 
2000 este Editor general la 
Departamentul de ştiri al Prima 
TV. În 2002 şi 2003 a avut colabo‑
rări cu postul EuroNews. Ca  edi‑
tor general, a coordonat toate 
transmisiunile speciale Prima TV 
‑ ziua alegerilor, referendum, 11 
septembrie, Afganistan şi războ‑
iul din Irak. A fost producător de‑

legat la Praga, pentru summit‑ul 
NATO 2001.

Marie‑Jeanne Ion este necă‑
sătorită.

Eduard Ovidiu Ohane sian 
s‑a născut la Bucureşti, în 1968. 
Este necăsătorit. Lucrează la 
România liberă din luna octom‑
brie 2003, ca reporter de investi‑
gaţii. S‑a remarcat prin reportaje 
scrise despre Combinatul de la 
Krivoi Rog. A câştigat  premiul 
Clubului Român de Presă pentru 
reportaj‑anchetă pe anul 2004.

Ca reporter s‑a deplasat şi în 
Afganistan, unde a realizat o se‑

rie de reportaje. Ohanesian se 
afla în Irak pentru a realiza două 
interviuri, unul cu premierul 
interimar şi altul cu preşedintele 
Irakului. Cel cu premierul interi‑
mar a fost publicat în ediţia de 
luni a ziarului România liberă.

Sorin  Dumitru Miscoci s‑a 
născut la 7 februarie 1975, la 
Sibiu. Lucrează la Prima TV din 
2002, ca operator. A lucrat o peri‑
oadă cu Cristian Sabbagh la emi‑
siunea „Poliţia în acţiune”, după 
care s‑a mutat la departamentul 
Ştiri. Este necăsătorit.

Biografiile celor trei Îngrijorare şi speranţă

Reporteri fără frontiere:
Guvernul român 
trebuie să se mobilizeze imediat

Grup operativ pentru 
jurnaliştii dispăruţi

Presa internaţională 
anunţă răpirea 

Conform Armatei

Deplasarea celor trei în 
Irak nu trebuia permisă

Premierul nu confirmă răpirea
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a precizat, ieri, că nu poate confirma 

răpirea celor trei ziarişti în Irak şi că, în momentul de faţă, nu există date care 
să poată confirma această ipoteză. “Nu! Nicidecum. Nu numai atât, astăzi 
am fost surprins că o declaraţie de a mea, care exprima îngrijorarea firească 
pe care cred că o împărtăşeşte orice român, faţă de soarta celor din Irak 
a putut fi interpretată ca o recunoaştere a răpirii. În momentul de faţă nu 
avem date care să poată să confirme acest lucru. Nu există nici un fel de 
poziţie oficială care să afirme sau să confirme aşa ceva”.

Recomandarea MAE 
MAE reiterează recomandarea insistentă făcută cetăţenilor ro mâni 

de a evita călătoriile pe teritoriul irakian, având în vedere menţinerea 
situaţiei de insecuritate din Irak şi accentuarea practicilor agresive 
cărora le cad victimă numeroşi cetăţeni străini (răpiri, atentate, asa‑
sinate).
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Galaţiul pe Rasdaq

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Volgodon 5080 Rusia 3700 t Î fier vechi Turcia 24.03-08 -
7  Mineralier Hacu Rustu K Turcia 2900 t I laminate Turcia 26.03-21 -
7/8  Mineralier St. Western Malta 4850 t I laminate Turcia 26.03-19 -
23  Docuri Tayyar Senkaya Turcia 2900 t I laminate Turcia 28.03-14 -
26/27 Docuri  Afrin Turcia  3000 t I  laminate Turcia 23.03-22 28.03-10 
47  Bazinul Nou Akar 3 Turcia 4200 t I laminate Turcia 24.03-13 - 
48  Bazinul Nou Sitarem Turcia 3600 t I laminate Turcia 27.03-10 -
48/49 Bazinul Nou Cec Entreprise Bahamas 2304 t I laminate Belgia 26.03-14 -
-  Rada Ahmet Akdeniz 2 Turcia 2000 t             I  laminate Italia 28.03-18 -

  
 

   
   

   

   

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 MARTIE 2005

Garaje ilegal 
construite 
în oraş

Aproape jumătate din 
garajele existente în pre-
zent în municipiul Galaţi au 
probleme de legalitate. Din 
cele 10.237 de garaje din 
oraş, 4.000 sunt amplasa-
te ilegal sau au autorizaţie, 
însă suprafaţa concesionată 
pe hârtie nu corespunde cu 
suprafaţa reală (din teren) a 
garajului. „La 3.000 de garaje 
sunt probleme cu suprafaţa, 
adică, s-au concesionat 20 
mp, iar el a făcut garajul pe 
28 de mp. Restul [de o mie 
de garaje] sunt ridicate clan-
destin şi avem două soluţii: 
ori le dărâmăm, ori intră cu 
ele în legalitate”, a explicat 
primarul. Totuşi, în munici-
piu sunt 6.000 de garaje care 
respectă toate condiţiile de 
legalitate, la acestea adău-
gându-se alte 162 de garaje 
aparţinând persoanelor ju-
ridice. Cu toate că amenzile 
pentru amplasarea ilegală 
a unui garaj sunt usturătoa-
re – 100 de milioane de lei 
– iată că în continuare sunt 
unii care preferă să „fenteze” 
legea. Pe lângă amendă, cei 
care sunt descoperiţi că po-
sedă garaj fără autorizaţie, 
sunt obligaţi să plătească la 
Direcţia de Fiscalitate impo-
zitul pe cinci ani în urmă.  De 
altfel, amenzile constituie 
una din sursele financiare 
ale Direcţiei de Urbanism, 
aici colectându-se anul tre-
cut un miliard de lei, numai 
din amenzile aplicate. Şi în 
acest an, pe primele trei luni, 
s-au aplicat amenzi în valoa-
re totală de 100 milioane de 
lei. Din contractele de închi-
riere a garajelor, Direcţia de 
Urbanism încasează anual 
774 de milioane de lei.

Maria Măndiţă      

Drumuri 
comunale 
de zgură

Consiliul Judeţului a apro-
bat în şedinţa de luni aloca-
rea a 13,6 miliarde lei din 
fondul de rezervă bugetară, 
într-o asociere a C.J. cu co-
munele, “pentru realizarea 
unor obiective de interes 
comun.” Comunele vor plăti 
fiecare doar zece la sută din 
valoarea lucrărilor. Practic, 
este vorba despre reabilita-
rea unor drumuri comunale, 
care vor fi acoperite cu zgu-
ră.  O serie de comune ur-
mează să primească în jur de 
100 milioane lei, ţinându-se 
cont de mărimea lucrărilor. 
Consilierii PSD au cerut însă 
ca lista beneficiarilor să fie 
analizată încă o dată. 

 Interesantă este însă 
poziţia medicului Dumitru 
Cristea, preşedinte al Cole-
giului Medicilor. Consili erul 
judeţean a atenţionat că 
pentru zgura folosită este 
necesar să se obţină şi avi-
zul Agenţiei Regionale de 
Protecţie a Mediului, deoa-
rece zgura ar putea fi luată 
de vânt şi împrăştiată pe te-
renurile agricole. De aseme-
nea, trebuie văzut dacă nu 
sunt probleme ridicate de 
compoziţia chimică a zgurii.

Vicepreşedintele C.J., 
Mir cea Nicu Toader, ne-a 
asigurat însă că analizele 
au ieşit prost pentru zgură 
“doar o dată în 15 ani” şi că 
nu se aruncă nimic toxic din 
Combinat, nici măcar la hal-
da de zgură.

Victor Cilincă

Pentru că municipalitatea a 
supus dezbaterii publice norme-
le de funcţionare a asociaţiilor de 
proprietari, Clubul Ecologiştilor 
Eco-gal ne-a remis o serie de 
propuneri cu rugămintea de a le 

mediatiza. Cea mai importantă 
dintre ele vizează reorganiza-
rea asociaţiilor de proprietari. 
În vreme ce proiectul hotărârii 
de Consiliu Local prevede ca în 
componenţa asociaţiilor să nu 

existe mai mult de 400 de apar-
tamente, ecologiştii consideră 
că 300 de apartamente sunt ar-
hisuficiente: “Asociaţia cu peste 
300 de apartamente serveşte in-
teresul (salariul) administratoru-
lui, cea cu mai puţin de 300 este 
în folosul proprietarilor”, se arată 
în comunicatul remis redacţiei. 
Rămâne ca opinia Eco-gal să fie 
împărtăşită şi de primărie. 

Anca Melinte

Fosta mândrie a industriei 
navale româneşti, fost mare 
producător de elice, ELNAV-ul 
de azi trăieşte mai degrabă din 
optimism. Societatea este sută 
la sută privatizată în următoarea 
structură: SIF Moldova – 58,1%, 
Nicorex SRL Galaţi – 40% şi restul 
cuponarii. Cândva întreprinde-
rea număra mii de oameni, iar 

acum are doar 278. Datoriile se 
ridică undeva la peste 100 mi-
liarde de lei, din care aproxima-
tiv 70 sunt penalităţi. Or fi mulţi 
rău-platnici în România, dar şi 
sistemul acesta cu penalităţi este 
devastator. Finanţele au pus sub 
sechestru o parte din patrimoniu 
şi au încercat să vândă la începu-
tul săptămânii halele Turnătoria 

de Neferoase şi Modelăria, valo-
rând 200 de miliarde de lei. Nu 
s-a prezentat la prima licitaţie ni-
meni. Directorul general Cornel 
Brandabur spune că societatea 
se chinuieşte, ca în fiecare an, dar 
că în prima jumătate a acestuia  a 
reuşit să obţină comenzi. „După 
mine o infuzie de capital de ma-
xim 2 milioane de dolari ar face 

afacerea foarte profitabilă. Până 
acum a mai sunat câte o persoa-
nă interesată, dar o ofertă con-
cretă în acest sens nu am avut. 
Fără capitalizare ne descurcăm 
foarte greu, însă nu ne trece prin 
cap să abandonăm”. Optimismul 
domnului director s-ar putea să 
fie temperat de executările silite 
şi de dezinteresul investitorilor. 

Pe de altă parte, cine dispune de 
2 milioane de dolari ar putea să 
şi-i recupereze repede investind 
în ELNAV. Problemele devin însă 
acute dacă aceşti bani nu apar.

Aurel Stancu 
Foto: Sorin Pană

Oancea

Japonezii 
au virat banii
În onoarea  
ambasadorului 
Naotoshi Sugiuchi 
şi a ţării sale - 
20 de  tricouri 
şi 20 de şepcuţe

La numai câteva zile 
de la primirea delegaţiei 
din Oancea la ambasado-
rul Japoniei la Bucureşti, 
Excelenţa sa  Naotoshi 
Sugiuchi, banii promişi 
de guvernul nipon oame-
nilor din această comu-
nă au ajuns la destinaţie 
- filiala  din Galaţi a Băncii 
Transilvania. Venită pe iti-
nerarul Tokyo - Hamburg 
- Bucureşti - Galaţi, dona-
ţia de 75.000 de euro va fi 
utilizată de responsabilii 
proiectului „Dezvoltarea 
sistemului de irigaţii în co-
muna Oancea” într-un scop 
unic: se  vor cumpăra trei  
motopompe, două instala-
ţii de irigat,  cu tambur, şi 
o aripă de ploaie. Încântat 
de rapiditatea dovedită de 
partea japoneză  în finan-
ţarea proiectului, primarul 
Oancei, dl Victor Chiriloaie, 
prospectează  piaţa (com-
pară preţuri, analizează fia-
bilitatea produselor pe care 
a pus ochii). Ţine morţiş - şi 
bine procedează!  - ca  fir-
ma ce îi va câştiga încrede-
rea să-l asigure că va instrui 
tehnic personalul care va 
lua în primire instalaţia, 
punând totodată condiţia 
ca magazinul respectiv să 
transporte tot asamblajul 
şi motoarele la Oancea, pe 
cheltuiala vânzătorului. 
Dumnealui exclude din 
start orice cheltuială nejus-
tificată din banii primiţi de 
la japonezi. În semn de res-
pect pentru ambasadorul 
Naotoshi Sugiuchi şi ţara 
sa, dl Victor Chiriloaie a co-
mandat confecţionarea a 
20 de tricouri albe, inscrip-
ţionate „Oancea”, cuvânt 
încadrat între drapelele 
de stat ale  României şi  
Japoniei, precum  şi 20 de 
şepcuţe tot albe. Tricourile 
vor fi îmbrăcate de salariaţii 
Primăriei şi de personalul 
care va deservi minisiste-
mul  de irigaţii în ziua  tăie-
rii panglicii.

Ion Trif Pleşa   

Miza este de peste 
20.000 de miliarde de lei, 
venituri la buget
 

Măsurile fiscale care urmea-
ză a fi adoptate în acest an vor 
contribui cu 20.940 miliarde de 
lei la evoluţia veniturilor publice, 
conform Programului Economic 
de Preaderare (PEP). Vă amintiţi 
deficitul bugetar calculat la în-
ceputul actualului mandat? Era 
de 23.000 de miliarde. Dincolo 
de acest amănunt de 3.000 de 
miliarde ce nu ies din calcule, 
Executivul încearcă să convingă 
Europa că introducerea cotei uni-
ce şi efectele sale nu-l lasă des-
coperit şi naţiunea că nu rămâne 
în fundul gol. Astfel, majorarea 
impozitului pe veniturile din 
dobânzi ar urma să aducă 1.380 
miliarde de lei la buget, majora-
rea impozitului pe capital 1.350 
miliarde de lei, creşterea impozi-
tului pe veniturile nerezidenţilor 
(de la 5 la 10 la sută) 121 miliarde 
de lei. Majorarea cotei de impo-
zit pe profit (de la 10 la 16 la sută) 
pentru vânzarea proprietăţilor 
imobiliare va aduna 423 miliarde 
de lei, iar devansarea majorării 
accizelor, de la 1 iulie la 1 apri-
lie 2005, 3.726 miliarde de lei. 
Economiile din amânarea redu-
cerii contribuţiilor la asigurările 
sociale vor aduce 8.331 miliarde 
de lei la buget, în timp ce creş-
terea impozitului la microîntre-
prinderi (la 3 la sută) va totaliza 
5.609 miliarde de lei.  În PEP se  
mai  precizează că numeroase-
le exceptări şi scutiri de la plata 
impozitelor şi taxelor care au fost 
acordate după 1990 au avut un 
efect extrem de negativ asupra 
credibilităţii autorităţilor fiscale 
şi au încurajat neplata impozi-
telor şi taxelor. Aceste facilităţi 
au condus la acumularea, atât 
în sectorul public, cât şi în cel 

privat, de datorii din ce în ce mai 
mari către bugetul consolidat al 
statului. Din acest moment nu se 
vor mai acorda astfel de facilităţi, 
iar mărimea ratei de penalizare şi 
majorările aferente neplăţii im-
pozitelor şi taxelor vor fi crescute 
la un nivel comparabil cu rata ac-
tivă medie a dobânzii de pe piaţa 
bancară, cu scopul descurajării 
comportamentelor agenţilor 
economici de a se împrumuta 
de la bugetul public prin plata 
întârziată a impozitelor şi taxe-
lor datorate statului, mai spune 
documentul. Practic, dacă e să 
ne ghidăm după acesta, opera-
ţiunea de modificare a Codului 
fiscal, dar şi a celui de procedură 
fiscală, operată deja prin OUG nr. 
20/2005, ar fi o imensă afacere, 
având bugetul consolidat al sta-
tului drept unic beneficiar. Poate 
şi din acest motiv nimeni nu şi-a 
pus serios problema că, de fapt, 
se încalcă flagrant nişte legi.

Pactul de nestabilitate 
în fiscalitate

Stabilitatea fiscală este o pro-
misiune veche, sistematic neo-
norată, a statului român faţă de 
clienţii săi, fie ei oameni de afa-
ceri sau simpli cetăţeni. Numai 
că politicienii şi chiar tehnicienii 
într-ale economiei lasă impresia, 
ori de câte ori vine vorba despre 
respectiva stabilitate, că fac un 
serviciu imens comunităţii atunci 
când încearcă, de reuşit n-au re-
uşit încă, să o asigure. În realitate, 
nu e vorba de nici o favoare, e de 
datoria celor aleşi să ne conducă 
să o asigure, aşa cum a fost şi în 
trecut. Stabilitatea fiscală este o 
chestiune care trebuie bătută în 
cuie şi care, credeam noi, a fost 
făcută o dată cu elaborarea celor 
două coduri. În realitate, se vede 
că pactul cu societatea româ-
nească a fost mai degrabă unul 

de nestabilitate. Cel puţin în fis-
calitate.

Codul fiscal şi Codul de pro-
cedură fiscală cuprind paragrafe 
referitoare  la perioada minimă 
de aplicabilitate, fără modificări, 
a legii. Aceasta este de un an. Ah 
şi să ne înţelegem: Codul fiscal 
este lege, iar Codul de proce-
dură, instituit prin ordonanţă 
guvernamentală, a fost ulterior 
validat prin lege.  Dispoziţiile le-
gale din Codul fiscal sunt clare. 
Articolul 4, alineatul (1), statuea-
ză: “Prezentul cod se modifică 
şi se completează numai prin 
lege, promovată, de regulă, cu 
şase luni înainte de data intrării 
în vigoare a acesteia”. Alineatul 
(2) continuă: “Orice modifica-
re sau completare la prezentul 
cod intră în vigoare cu începe-
re din prima zi a anului urmă-
tor celui în care a fost adoptată 
prin lege. Modificarea şi com-
pletarea Codului de procedură 
fiscală este stabilită prin artico-
lul 3.  Alineatul (1) sună astfel: 
“Prezentul cod se modifică şi se 
completează numai prin lege, 
promovată, de regulă, cu şase 
luni înainte de data intrării în 
vigoare a acesteia. Alineatul (2) 
precizează: “Orice modificare 
sau completare la prezentul cod 
intră în vigoare cu începere din 
prima zi a anului următor celui 
în care a fost adoptată prin lege”. 
Concluziile sunt deci clare: modi-
ficarea e valabilă doar dacă este 
aprobată prin lege şi aplicabilă 
doar în anul următor celui în care 
a fost adoptată legea care apro-
bă această modificare.

Modificări nejustificate 
legal, deja aplicate
 

Două dintre modificările 
Codului fiscal apărute în cursul 
anului 2004 nu au fost aproba-
te prin lege pe parcursul ace-

luiaşi an. Acestea sunt OUG nr. 
138/2004 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal şi OUG 
nr.123/2004 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal. Modificările 
pe care le aduc aceste acte nor-
mative şi care deja se aplică nu 
pot fi, legal, aplicabile în acest 
an, ci cel devreme în 2006 şi 
numai dacă sunt aprobate prin 
lege de către Parlament anul 
acesta.  Faptul că nimeni nu a 
protestat a fost, parţial, datorat 
şi sentimentului că s-a câşti-
gat ceva prin aceste modificări. 
Numai că ultimele schimbări ale 
Codului fiscal, aprobate în şedin-
ţa de Guvern de joia  trecută, iau 
înapoi o parte dintre beneficiile 
acordate comunităţii de afaceri 
prin instituirea cotei unice.    Să 
vedem ce modificări au fost in-
stituite de către OG nr. 20/2005, 
aspecte care, teoretic, nu pot fi 
aplicate decât de anul viitor, cu 
condiţia aprobării lor prin lege 
în cursul anului 2005. Una din-
tre modificările cuprinse în ea 
se referă la rotunjirea la mie a 
datoriilor către bugetul de stat. 
Când au completat declaraţii-
le fiscale aferente lunii ianuarie 
2005, societăţile comerciale au 
constatat că rotunjirile fuseseră 
făcute în mod automat (în plus 
sau în minus) de către aplicaţiile 
informatice folosite,  puse la dis-
poziţie de către administraţiile 
financiare. Modificările au fost 
făcute fără să se ia în conside-
raţie necesitatea armonizării, în 
contabilitate, a diferenţelor crea-
te prin aceste rotunjiri, iar impu-
nerea acestei prevederi din 2005, 
nu are, practic, justificare legală.  
OUG nr. 20/2005 aduce şi câteva  
avantaje: - au fost eliminate dis-
poziţiile referitoare la suspenda-
rea certificatului de înregistrare 
fiscală pentru cei care timp de 12 

luni nu au efectuat plăţi către bu-
gete, nu au depus situaţii finan-
ciare sau declaraţii fiscale; - prin 
modificarea art. 110, s-a dat po-
sibilitatea debitorului să stingă 
acele datorii fiscale considerate 
de el necesare fără limite sau re-
stricţii. Bune sau nu, modificările 
n-ar fi putut intra în vigoare, con-
form legii, decât cel devreme la 
1 ianuarie 2006  conform art. 3 
din Codul de procedură fiscală. 
Practic, acestui articol i se opune  
articolul II din OUG nr. 20/2005, 
care spune că: “Prezenta ordo-
nanţă intră în vigoare la trei zile 
de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României, Partea I”. S-a 
tot vehiculat în presă, dar terme-
nul a fost folosit şi de membrii 
actualei guvernări, cuvântul “de-
rogare”, drept acoperire pentru 
modificările nejustificate ale 
Codului fiscal şi ale celui de pro-
cedură fiscală.  Prin derogare ar 
fi fost făcute ele, dar numai dacă, 
potrivit Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislati-
vă (adică acea lege care spune 
cum se fac legile),  s-ar fi folosit 
formula “prin derogare de la...”, 
urmată de menţionarea Legii 
571/2003, în cazul Codului fiscal. 
Oricum, potrivit Legii 24/2000, 
“derogarea se poate face numai 
printr-un act normativ de nivel 
cel puţin egal cu cel al reglemen-
tării de bază”, adică nu prin ordo-
nanţă de guvern, ci tot printr-o 
lege. Ei şi dacă OUG nr 20/2005 
poate fi, în consecinţă, contesta-
tă în justiţie de către oricine este 
interesat, de ce nu s-ar întâmpla 
la fel şi cu recenta ordonanţă prin 
care Guvernul modifică, din nou, 
tot ilegal, Codul fiscal? Întrebări, 
cu duiumul. Răspunsuri, mai pu-
ţine. Fiindcă, de fapt, cei care ar 
trebui să răspundă sunt chiar gu-
vernanţii.

Anca Spânu Tudor

ELNAV caută 
două  milioane 

de dolari

Multe întrebări, puţine răspunsuri

Pro şi contra 
noului Cod fiscal

Asociaţii cu maxim 
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Astăzi

Sfântul 
Ioan 
Scărarul
 
Astăzi este ziua Sfântului 
Ioan Scărarul. Este 
originar din Palestina 
şi s-a născut prin anul 
525, într-o familie nobilă. 
De tânăr a fost numit 
„Scolasticul”. Dar la 
vârsta de 16 ani a avut 
o revelaţie, fapt care-l 
face să abandoneze 
învăţăturile cu caracter 
profan. Se retrage în 
Muntele Sinai, unde a 
întâlnit  mulţi ucenici 
ai Sfântului Antonie 
cel Mare. Intră sub 
ascultarea bătrânului 
Martirie şi repede a lăsat 
„acea mâncărime de 
limbă”, adică faptul „de a 
se lăuda necontenit”. 
În anul 560, Sfântul 
Ioan se retrage în 
sihăstria Thola, la o 
distanţă considerabilă  
unde duce o viaţă 
de eremit. Mergea la 
Sfânta  Liturghie doar 
sâmbăta şi duminica.  
Spre anul 600, Sfântul 
Ioan Scărarul a fost ales 
ava al Muntelui Sinai, 
responsabilitate pentru 
care se ruga să atingă 
perfecţiunea creştină. 
Toată învăţătura sa 
despre drumul spre 
mântuire a  aşezat-o 
într-o carte intitulată 
„Scara”. De aici şi 
supranumele de 
„Scărarul” „Această 
carte este o carte grea 
de înţelepciune şi de 
cuvinte ziditoare. În 
fiecare cuvânt este viaţa 
însăşi a Sfântului, trăită 
în nevoinţă, smerenie şi 
dor după Dumnezeu”, 
reţinem din volumul 
„Mreaja Cuvântului”, al 
Prea Sfinţitului Episcop 
Casian.
Revenind la viaţa şi 
nevoinţa Sfântului 
Ioan Scărarul prăznuit 
astăzi, mai trebuie să 
spunem că tot acesta 
este autorul unei 
„Epistole către Fericitul 
ava din Raito”, un 
îndreptat duhovnicesc, 
unde vorbeşte despre 
îndatoririle adevăratului 
păstor de suflete; cea 
mai importantă  dintre 
ele fiind cea sufletească.
A trecut la Domnul în 
jurul anului 603, pe 30 
martie.  Darul lacrimilor 
şi al tămăduirii, înălţimea 
duhovnicească în care a 
trăit şi sfaturile de preţ 
care au ajuns până la noi 
l-au făcut veşnic. 
Biserica noastră îl 
prăznuieşte pe 30 martie 
şi în a patra duminică din 
Postul Mare. 

Mara Stanciu

Urmărit general prins la Curtici
Ionuţ Andrei Moise, în vârstă de 27 ani, era dat în urmărire genera-

lă din 8 decembrie 2004. Pe numele său Judecătoria Galaţi a emis un 
mandat de arestare în lipsă pentru săvârşirea infracţiunilor de trafic 
de persoane şi proxenetism.

La Punctul de control de trecere frontieră Curtici din judeţul Arad, 
bărbatul a fost reţinut de autorităţi în timp ce încerca să treacă fron-
tiera. Lucrătorii Compartimentului Urmăriri s-au deplasat la  Curtici, 
l-au ridicat pe Ionuţ Andrei şi l-au adus sub escortă la Galaţi. Bărbatul 
a fost prezentat instanţei de judecată, care a confirmat mandatul de 
arestare preventivă.

A.C.D.

La mii de kilometri de ţară, în 
deşertul Afganistanului, peste 
400 de militari gălăţeni din ca-
drul Batalionului 300 Infanterie 
“Sfântul Andrei”  îşi îndeplinesc 
zi de zi misiunile, reuşind să 
treacă peste obstacolele pe care 
le presupun acţiunile într-un 
mediu periculos şi plin de ne-
prevăzut. Au trecut deja aproa-
pe trei luni de când gălăţenii au 
preluat ştafeta în Kandahar, în 

cadrul Operaţiunii “Enduring 
Freedom”. Luni ei au avut o sur-
priză: Preşedintele României, 
Traian Băsescu, s-a deplasat pe 
teatrul de operaţiuni pentru a se 
întâlni cu militarii. A fost un prilej 
de  a discuta cu gălăţenii despre 
problemele cu care se confruntă, 
dar şi de a le mulţumi acestora 
pentru profesionalismul de care 
dau dovadă, trei dintre ei fiind 
decoraţi “la scenă deschisă”, în 

faţa colegilor, precum şi  a unor 
înalte oficialităţi din trupele alia-
te.  

Vizită ultrasecretă
Secretul vizitei preşedintelui 

Traian Băsescu în Afganistan, la 
baza din Kandahar unde sunt 
cantonaţi militarii din Batalionul 
300 Infanterie “Sf.Andrei”, a fost 
păstrat până în ultima clipă, mă-
surile de securitate fiind extrem 
de drastice. Este de altfel pri-
ma vizită a unui preşedinte din 
România pe teatrul de operaţiuni, 
acesta fiind însoţit şi de genera-
lul Eugen Bădălan, şeful Statului 
Major General. După o escală în 
Irak, preşedintele Traian Băsescu 
a ajuns luni  pe aeroportul din 
Kandahar, unde a fost întâmpi-
nat chiar de mr. Adrian Soci, gălă-
ţean, comandantul Batalionului 
300 Infanterie. Programul vizitei 
a cuprins o întâlnire cu generalul 
maior Jason K.Kamya, noul co-
mandant al Forţei Multinaţionale 
întrunite CJTF-76, cu colonelul 
Richard Pedersen, comandantul 
Brigăzii 3 “Bronco” (SUA), unita-
tea cu care batalionul gălăţean 
colaborează în mod direct, pre-
cum şi cu guvernatorul provin-
ciei Kandahar, Gul Agha Sherzai, 
ocazie cu care a fost subliniat ro-
lul important pe care militarii ro-
mâni l-au avut la stabilizarea si-
tuaţiei în zonă. Însă, cel mai emo-
ţionant moment a fost cel al în-

tâlnirii cu militarii din Batalionul 
300 Infanterie. Gălăţenii l-au 
“înrolat” repede pe preşedintele 
Traian Băsescu, acesta purtând, 
de altfel, uniformă militară după 
tot tipicul. Punctul culminant l-a 
reprezentat ceremonia prin care 
trei dintre militarii batalionului 
au fost decoraţi. 

„Decoraţi
la scenă deschisă”
Locotenentul Lucian Cătălin 

Cojocaru a primit cea mai înal-
tă distincţie militară, Ordinul 
“Virtutea Militară” în grad de 
Cavaler, cu însemne pentru 
război. Locotenentul Cătălin 
Cojocaru ştie, într-adevăr, care 
este “gustul” războiului. Una 
dintre cele mai periculoase mi-
siuni a fost cea în care o patrulă 
condusă de locotenent a primit 
misiunea de a escorta un convoi 
american şi de a recupera doi 
medici români dintr-o bază în 
care asigurau asistenţa medica-
lă. La un punct de trecere, patru-
la a fost atacată de la distanţă cu 
ajutorul unui dispozitiv exploziv 
improvizat. Din fericire, reacţia 
şi coordonarea acţiunilor pentru 
ieşirea din zona periculoasă au 
fost rapide, patrula reuşind să 
prevină noi atacuri şi să ajungă 
cu bine la bază. Desigur, acest 
caz este doar unul dintre cele în 
care militarii gălăţeni au dat do-
vadă de competenţă profesio-

nală, curaj şi spirit de sacrificiu. 
Astfel, alături de locotenentul 
Cătălin Cojocaru, prin decret 
prezidenţial le-a fost conferită 
Medalia “Bărbăţie şi Credinţă” cu 
însemne de război plutonierului 
major Marian Proţi şi sergentului 
major Valentin Grigore Tudor.  

Rondul de onoare
Întâlnirea preşedintelui Traian 

Băsescu cu militarii din cadrul 
Batalionului 300 Infanterie nu a 
fost lipsită şi de momente mai 
destinse. Preşedintelui i-a fost 
prezentată întreaga baza militară 
şi armamentul din dotare, ocazie 
cu care nu au lipsit nici blitzurile 
aparatelor de fotografiat, Traian 
Băsescu fotografiindu-se cu toa-
te subunităţile batalionului. În 
plus, ca amintire a acestei vizite, 
fiecare militar gălăţean a primit 
câte un briceag pe care se afla în-
scris “Afganistan 2005” şi “Oferit 
de Preşedintele României”. 

Militarii gălăţeni se află la mij-
locul perioadei programate pen-
tru misiunile din Afganistan, abia 
peste alte trei luni urmând să se 
întoarcă acasă. Toţi îşi doresc ca, 
la fel ca până acum, misiunile să 
fie duse la îndeplinire cu aceeaşi 
operativitate şi profesionalism. 
Şi, la fel de important este, des-
igur, ca toţi militarii gălăţeni din 
Batalionul 300 Infanterie “Sf.
Andrei” să se întoarcă acasă te-
feri şi nevătămaţi. 

 40 de membri ai organizaţiei 
judeţene de tineret a PSD (TSD) 
au trecut luni la Partidul Umanist, 
susţine preşedintele  demisio-
nar al Organizaţiei Judeţene  a 
TSD, Adelina Hristea, consilier 
judeţean PSD şi director al ta-
berelor şcolare. Organizaţia TSD 
numără în jur de 3.500 membri 
în judeţ, după cum a declarat 
dra Hristea, care crede că vor 
mai fi astfel de plecări.  “În viaţă 
mai există şi divorţuri - noi am 
început cu unul politic; sper să 
nu se repete, eventual, şi în viaţa 
personală…”  Fostul lider declară 
că a primit mesaje de la lideri 
PSD, după depunerea demisiei, 
pentru a fi ridicată la rang de 
vicepreşedinte, pentru a reveni 
asupra deciziei.

După cum reiese din decla-
raţiile de la conferinţa de presă 
de ieri de la PUR ale Adelinei 
Hristea, cei 40 nu reproşează 
“absolut nimic” PSD-ului, dar 
“efectiv n-am mai putut tolera 
un sistem de lucru care s-a in-
stituit la Galaţi de vreo doi ani 

de zile, coercitiv, extraordinar 
de restrictiv, în care tineretul 
apărea doar de formă. Probabil 
că se dorea să fim o echipă de 
zgomote, care să lipească afişe 
din patru în patru ani”. Acuzaţiile 
se îndreaptă mai ales spre preşe-
dintele Organizaţiei Judeţene a 
PSD, Dan Nica: “Am fost victima 
unor ieşiri ale dlui Nica, pe care 
nu le-am înţeles.” 

  “Cert este că a existat un om 
de bine în PSD, mai este şi acum”: 
vicepreşedintele cu probleme 
de tineret, fostul prefect Marius 
Necula, a delimitat lucrurile dra 
Hristea, care a nominalizat mai 
multe acţiuni locale şi naţionale 
desfăşurate sub îndrumarea vi-
cepreşedintelui, cum ar fi două 
ediţii ale simpozionului naţional 
“Tineretul şi tehnologia informa-
ţiei”. 

“În PSD, cel puţin la ora actua-
lă, sunt unii mai vicepreşedinţi 
decât alţii, fiecare doreşte să fie 
şef” şi cei care susţin pe cineva 
(în acest caz, pe vicepreşedintele 
Necula, pe care îl dorea preşe-

dinte al Organizaţiei Municipale 
PSD), sunt supuşi la “presiuni ex-
treme”.  

Cu câteva zile în urmă, fostul 
preşedinte TSD a aflat că prima-
rul Galaţiului îi reproşează că, 
în urma scandalului concursu-
lui, puternic mediatizat, pentru 
directoratul Casei de Cultură a 
Studenţilor (la care a participat 
fără să ceară voie liderilor PSD), 
a pierdut voturi ale tinerilor. O 
altă nemulţumire a fost aceea că, 
încercând să promoveze tineri în 
funcţii în care urmau să fie vali-
daţi de organizaţiile de cartier,  
tinerii au fost radiaţi din listă de 
Manon Cristoloveanu, lider la 
Organizaţia de Femei PSD. Ziarul 
tineretului PSD, “Orientări”, nu a 
mai apărut, probabil pentru că 
“făceam concurenţă unui ziar 
al seniorilor, care se numeşte 
«Alternativa» şi care din nefericire 

nu mai apare, în care erau lăudaţi 
diverşi membri din partid”.   

 Preşedintele PUR, Eugen 
Durbacă, a declarat ieri că tine-
rii umanişti vor avea ce învăţa 
de la noii veniţi, care au fost pri-
miţi cu bucurie. PUR câştigă, prin 
Adelina Hristea, încă un consi-
lier judeţean (după Anca Ene), 
iar PSD mai pierde unul. Dacă 
în mandatul trecut PSD, aflat la 
guvernare, a “acumulat” consi-
lieri de la alte partide, acum este 
rândul noii coaliţii de guvernare 
să-şi mărească majoritatea… 
Consilierul a declarat ieri că 
datorează intrarea în Consiliul 
Judeţului politicii de promovare 
a tineretului a preşedintelui TSD,  
Victor Ponta, care a selectat-o şi 
pentru mai multe delegaţii inter-
naţionale. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Cu o viteză de reacţie dem-
nă de un sprinter, purtătorul de 
cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan, a organizat ieri o con-
ferinţă de presă-fulger, pe tema 
demisiei Adelinei Hristea  de la 
conducerea TSD. Brânzan a ţinut 
să precizeze de la început că nu 
este vorba de plecarea a 40 de 
tineri, aşa cum susţine Adelina 
Hristea, ci de doar cinci care şi-
au depus demisiile. Purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi crede că 
motivele invocate de fosta pre-
şedintă TSD nu sunt reale, con-
siderând că nominalizarea celor 
doi preşedinţi - Dumitru Nicolae 
şi Dan Nica - „este o greşeală din 
partea ei să arunce vina în câr-
ca altora. O persoană intrată în 
partid în 1999 nu ar fi beneficiat 
de o asemenea ascensiune dacă 
nu s-ar fi bucurat de încrederea 
colegilor, inclusiv a celor nomi-
nalizaţi (...) După război, mulţi 
viteji se-arată. Mă îndoiesc şi că 
domnul Nica ar fi avut o aseme-
nea ieşire faţă de o domnişoară. 
De când îl cunosc pe Dan Nica 
nu am văzut să aibă obiceiul de a 
jigni pe cineva”. Claudiu Brânzan 
este de părere că Adelina Hristea 
a optat pentru PUR, în încercarea 
de a-şi păstra postul de director 

al Agenţiei Judeţene a Taberelor 
Şcolare. „Toţi membrii PSD care 
încă mai deţin conducerea insti-
tuţiilor de stat sunt supuşi unor 
presiuni politice, iar unii dintre 
ei sunt mai slabi de inimă şi fac 
acest pas”, a explicat Brânzan, re-
uşind (probabil, fără să intenţio-
neze) să o victimizeze pe Adelina 
Hristea, sprijinită puternic până 
acum de PSD - care a numit-o în 
CA-ul SC TRANSURB în mandatul 
trecut, a promovat-o pe un loc 
eligibil pe lista candidaţilor la CJ 
şi a ajutat-o să devină directorul 
Taberelor Şcolare. 

Alături de Claudiu Brânzan 
s-au aflat trei tineri, membri ai 
organizaţiilor municipală şi ju-
deţeană a TSD - Cristi Ochiu, 
Nicu Zburlea şi Mihai Ionel  care 
au dat câteva detalii cu privire la 
performanţele activităţii de lider 
TSD a Adelinei Hristea. Cei trei au 
susţinut că Adelina Hristea a pă-
răsit partidul în momentul în care 
a aflat că nu va mai fi realeasă 
preşedintă în cadrul Conferinţei 
Judeţene a Tineretului Social 
Democrat, pentru că „în ultimii 
doi ani acţiunile TSD s-au limitat 
la deplasările ei în străinătate” 
(Nicu Zburlea).       

Maria Măndiţă

Gălăţeni decoraţi 
în Afganistan

[ Preşedintele 
Traian Băsescu a 
fost “înrolat”, la 
Kandahar, alături de 
militarii Batalionului 
300 Infanterie “Sf.
Andrei” [ Lt.Cătălin 
Cojocaru - decorat 
cu Ordinul “Virtutea 
Militară”, iar plt.maj.
Marian Proţi şi srg.
maj.Valentin Grigore 
Tudor au primit 
Medalia “Bărbăţie 
şi Credinţă” 
[ “Fotografii 
de familie” alături 
de preşedinte 

Divorţ de PSD
[ “În viaţă mai există şi divorţuri - noi 

am început cu unul politic” spune Adelina 
Hristea [ În noul “mariaj politic”, 

Adelina are şi “dotă”: 40 de tineri care au 
trecut de la PSD la PUR

Olimpiada 
Naţională 
de Informatică

A venit 
rândul 
gimnaziştilor

Cei peste 300 de elevi  şi 
profesori de la faza naţională 
a olimpiadei de informatică la 
gimnaziu au participat aseară 
la deschiderea festivă care a 
fost scurtă şi eficientă, spre bu-
curia concurenţilor care, veniţi 
de pe drum nu aveau răbdare 
pentru discursuri prea lungi. 
Inspectorul şcolar general Tania 
Iuliana Bogdan le-a urat bun ve-
nit şi o şedere cât mai frumoasă 
şi fructuoasă. Preşedintele co-
misiei naţionale, prof. univ. dr. 
Adrian Atanasiu, i-a asigurat pe 
concurenţi de faptul că profe-
sorii din comisie au ticluit deja 
problemele care nu vor fi deloc 
uşoare. 

Astăzi se vor susţine două 
concursuri simultan. Cei 66 de 
elevi de liceu care au obţinut 
premii şi menţiuni vor da la 
Universitatea „Dunărea de Jos”  
prima probă de baraj în vede-
rea selecţiei lotului naţional 
care va reprezenta România la 
olimpiadele internaţionale. Ce-
a de-a doua va avea loc mâine. 
Informaticienii mai mici – gim-
naziştii - vor trece şi ei tot astăzi 
prin emoţiile primei probe de 
concurs. Din câte am fost infor-
maţi de preşedintele comisiei 
naţionale alături de elevii din 
clasele V-VIII vor da concurs şi 
câţiva copii din clasele a III-a sau 
a IV-a care au obţinut punctajul 
cel mai bun la faza judeţeană, 
deşi au concurat pe subiecte de 
clasa a V-a. Ei vor susţine cea de-
a doua probă mâine, urmând ca 
festivitatea de premiere să aibă 
loc joi, 31 martie, în amfitea-
trul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”.

Text şi foto: 
Roxana Penciu 

   
Vagoane 
moderne
Compania CFR Călători a pus 

în circulaţie, ieri, cinci tipuri de 
vagoane, din care două des-
tinate traficului de noapte şi 
trei pentru circulaţia din timpul 
zilei, produse ori modernizate 
de Astra Vagoane Călători Arad 
sau Atelierele CFR Griviţa din 
Bucureşti. Vagoanele de dor-
mit şi cele compartimentate, de 
clasa I şi a II-a, au fost moderni-
zate prin reparaţie generală la 
Atelierele CFR Griviţa, iar Astra 
Vagoane Călători din Arad a 
realizat vagoane cuşetă şi auto-
motoare de tip Desiro. Fiecare 
compartiment al vagoanelor 
cuşetă beneficiază de instalaţii 
de încălzire, ventilaţie şi clima-
tizare, aparatură de sonoriza-
re, instalaţii video şi ecrane LCD. 
Vagoanele de dormit sunt echi-
pate cu cabine de duş şi vor cir-
cula atât pe rute interne (trasee 
care leagă Capitala de oraşele 
Cluj-Napoca, Târgu Mureş, Iaşi, 
Timişoara, Satu Mare, Suceava, 
Botoşani, Bistriţa, Zalău, Sighetu 
Marmaţiei, Vatra Dornei, Arad şi 
relaţia Timişoara-Iaşi), cât şi pe 
rute internaţionale - spre Viena, 
Veneţia, Belgrad, Budapesta, 
Praga, Salonic şi Istanbul. 
Vagoanele compartimentate de 
clasa I şi de clasa a II-a sunt dota-
te cu instalaţii de încălzire, venti-
laţie, climatizare şi sonorizare.

Cântec postelectoral

Plec din partid, dar 
rămân director
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Transportatorii, în discuţii 
aprinse cu viceprimarul 
Constantin Dumitriu

 Ieri dimineaţă, în curtea pri-
măriei, se aflau zeci de cetăţeni 
care vociferau, certându-se cu 
gardienii care încercau să men-
ţină ordinea. Operatorii trans-
portului de persoane erau ne-
mulţumiţi că în urma licitaţiei 
organizate, aceştia au primit cele 
mai nerentabile trasee – sau, cel 
puţin, aşa susţin ei... Operatorii 
care au spus că însumează circa 
200 de microbuze (aproximativ 
400 de familii), fac parte din cea 
de-a treia firmă care a participat 
la licitaţie, SC Sheer, condusă de 
Theodoru Dobriţoiu. „Domnul 
Dobriţoiu şi-a retras contestaţia, 
pentru că au fost presiuni... acum 
noi am primit cele mai proaste 
trasee. Ieri am făcut, de probă, 
unul din traseele nou-înfiinţate, 
până la Port Bazinul Nou şi nu 
am avut decât şase pasageri tot 
drumul! Am ieşit în pagubă cu 
motorina”, se plângeau ieri trans-
portatorii, reproşând că „ne-au 
spus că ne trebuie maşini noi, 
le-am cumpărat, dar tot traseele 
proaste le-am primit”. Oamenii 
au dat la unison din cap, dez-
aprobator, în momentul în care 
am deschis discuţia cu privire la 
subvenţiile pe care municipali-
tatea vrea să le aloce transporta-
torilor care vor circula pe trasee 
mai puţin rentabile. „Aţi văzut 
vreodată să dea statul subven-
ţie la privaţi?”, întrebau oamenii 
neîncrezători într-un astfel de 
proiect... Transportatorii mai au 
un motiv de nemulţumire: că în 
momentul repartizării traseelor, 

nu au fost de faţă, existând acum 
suspiciunea că distribuirea trase-
elor nu a fost tocmai „cuşer”... 

De la trasee la majorarea 
preţului biletului 
de călătorie 
În timp ce jos, în curtea pri-

măriei, transportatorii discutau 
aprins, primarul Dumitru Nicolae 
se întreţinea în biroul său cu re-
prezentanţii acestora. După ce 
transportatorii au expus proble-
mele care îi preocupă, primarul 
a declarat: „Nici nu mă aşteptam 
ca în urma împărţirii traseelor, 
să nu apară şi nemulţumiţi. Eu 
vreau să le transmit un lucru: în 
decembrie, anul trecut, s-a or-
ganizat o dezbatere publică, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
unde au venit cu toţii. Toate 
observaţiile pe care le-au făcut 
le-am luat în seamă şi pe baza 
acestora s-au întocmit criteriile 
de repartizare a traseelor. Atunci 
erau toţi de acord, dar acum sunt 
nemulţumiţi, pentru că nu au 
câştigat traseele principale pe 
care le doreau...”. Edilul şef şi-a 
menţinut intenţia de a „pune ca-
păt haosului din transportul din 
oraş” şi a precizat că la licitaţie au 
participat doar 499 de operatori, 
care trebuie distribuiţi pe cele 
26 de trasee, câte sunt în oraş. 
Primarul mai pune mişcările de 
protest şi pe seama intereselor 
operatorilor de transport privat 
care ar dori ca preţul biletelor de 
călătorie să crească de la 7.000 

de lei, cât este acum, la 10.000 de 
lei. Mai mult, Dumitru Nicolae a 
dat de înţeles că nici TRANSURB 
nu ar fi străin de cererea privind 
majorarea biletului de călătorie 
de la 5.000 de lei, cât este acum, 
la 7.500 de lei. Într-adevăr, preţul 
combustibilului s-a mărit (ultima 
oară, cu 300 de lei litrul de benzi-
nă), iar în Brăila, de pildă, un bilet 
cu două călătorii (Braicar) costă 
16.000 de lei. Pe de altă parte, 
scumpirea călătoriei cu microbu-
zul sau autobuzul ar trebui deci-
să în baza unei calculaţii şi nu la 
presiunea străzii... „Operatorii 
şi TRANSURB vor să facă front 
comun pentru a determina CL 
să mărească preţul biletelor”, a 
confirmat Dumitru Nicolae, care 
a adăugat că va fi de acord cu o 
mărire doar în cazul în care cere-
rea va fi argumentată matematic 

Derapajul microbuzelor, 
în dreptul primăriei

Operatorii de transport care 
au protestat ieri în faţa primă-
riei au reproşat şi faptul că acor-
darea traseelor nu s-a făcut în 
mod transparent, în prezenţa 
tuturor transportatorilor intere-
saţi. Primarul Dumitru Nicolae 
a răspuns că „traseele au fost 
împărţite de o comisie special 
formată din consilieri locali, al 
cărei preşedinte este domnul 
consilier Laurenţiu Motea (PNL). 
Mi-e greu să cred că un liberal a 

încălcat legea”. Din comisia de 
repartizare a traseelor fac parte 
următorii consilieri locali: Mihai 
Turcu (PD), Eugen Găvan (PUR), 
Vasile Pârlog (PNL) şi Alexandru 
Teodorescu (PSD). Din aceeaşi 
comisie mai fac parte un repre-
zentat al Direcţiei de Finanţe 
şi unul din partea Agenţiei 
Regionale de Mediu.

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău                   
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nici acum nu ştiu de ce aveai în mână o floare.
Sau poate ştiu, dar mi-i frică să-mi zic.
Era foarte albă, prin ea ţi se vedea fiecare
globulă albastră de la big bang la bang big.
Şi parcă nu mai ajungeai. Nu voiam să ajungi,
lumina mă trecea înainte şi înapoi, uite-aşa...
O, nu, nu-mi sfărâma insomnia, ai mânuri lungi,
îndepărtează-mă înapoi, înainte de a mă vindeca!
Dar nu te opri, nu stinge floarea de salcâm,
numai aşa poate exista iubire fără moarte,
lasă-mă până ajung biet gunoi pe caldarâm,
şi aprinde-mă, căci flăcările vorbesc mai departe!

Holocaust
(de la big bang la bang big)

Moto: Sau doi egal cu patru...altă sferă limită de...ori   
   nu...fără adresă
           umbra luminii peste...frontieră abandonată-n   
   propria-i viteză.
                                                                                            (Anonim)

şi nu... politic! 
Edilul şef a anunţat că înce-

pând de mâine vor fi distribuite 
licenţele de transport pentru cei 
care şi-au adjudecat traseele, ac-

ţiunea urmând să se finalizeze în 
circa două săptămâni. După care 
vor începe în forţă controalele în 
trafic, în vederea depistării mi-
crobuzelor care circulă ilegal.

Componenţa comisiei 
care a organizat licitarea traseelor

Spitalele 
au intrat 
în carantină... 
relativă
Pe fondul vremii schim-

bătoare, la nivelul întregii 
ţări, se înregistrează o ten-
dinţă crescătoare a număru-
lui de viroze respiratorii şi de 
cazuri cu simptomatologie 
de gripă.  Până săptămâ-
na trecută se înregistraseră 
peste 52.000 de cazuri de 
viroză respiratorie. Din acest 
motiv, în tot mai multe ju-
deţe, a fost instituită caran-
tina în spitale. Începând de 
ieri, şi Direcţia judeţeană de 
Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă a decis să limiteze  
circulaţia vizitatorilor în uni-
tăţile sanitare cu paturi.

La Galaţi, măsura a fost 
luată în urma efectuării unui 
studiu-pilot la şase farmacii, 
studiu ale cărui rezultate au 
relevat o creştere importan-
tă a vânzărilor de medica-
mente utilizate pentru tra-
tarea infecţiilor respiratorii 
(antigripale, antitermice, 
antibiotice). Paradoxal însă, 
deşi tot mai mulţi gălă ţeni 
au nevoie de asemenea 
medicamente, statistica ofi-
cială a îmbolnăvirilor arată 
că numărul suferinzilor de 
viroze, pneumonii şi gripă 
este în scădere. Potrivit ra-
portării epidemiologilor, în 
săptămâna de monitorizare 
21- 27 martie a.c., în judeţul 
Galaţi s-au înregistrat 1246 
de cazuri de infecţii acute 
respiratorii (cu 60 interna-
te) şi 358 de pneumonii (cu 
bronhopneumonii) din care 
110 internate. Cât despre gri-
pă, nici un caz.

Există o explicaţie pentru 
acest paradox: “Majoritatea 
bolnavilor apelează la auto-
medicaţie atunci când suferă 
de infecţii respiratorii. Dacă 
au norocul ca acestea să nu 
se agraveze, nu mai ajung 
la medicii de familie sau la 
medicii specialişti şi implicit 
cazurile lor de îmbolnăvire 
nu sunt luate în evidenţă şi 
nu se regăsesc în statistica 
monitorizării“, a afirmat dr. 
Costinela Georgescu. 

Dr. Georgescu a mai afir-
mat că măsura instituirii ca-
rantinei se impune mai cu 
seamă în spitale, deoarece 
pacienţii internaţi sunt mai 
expuşi riscului  de infectare 
cu viruşii care provoacă in-
fecţiile respiratorii de sezon.

Din câte am constatat 
este o carantină... “relativă”, 
fiind limitat doar accesul vi-
zitatorilor care doresc să se 
întâlnească cu pacienţii in-
ternaţi, nu şi cel al aparţină-
torilor care asigură zilnic hra-
na şi medicaţia bolnavilor. 
Dacă ar fi restricţionat şi ac-
cesul  “vizitatorilor” cu saco-
şele încărcate, este greu de 
imaginat cum ar mai putea 
face faţă lipsurilor din spital 
pacienţii internaţi. 

Marius Mototolea

Ieri, în jurul orei 11,30, în faţa 
benzinăriei Rompetrol din Micro 
19, cabina autocamionului GL 32 
CAD a luat foc. De la Pompieri am 
aflat că incendiul a fost provocat 
de contactul dintre motorină şi 
motorul cu ardere internă al ca-
mionului. Temperatura ridicată 
a motorului şi motorina – uşor 

inflamabilă – au generat un in-
cendiu în care a ars 90 la sută din 
cabină şi s-a distrus şi instalaţia 
electrică aferentă. Autovehiculul 
e fabricat în 1987  şi aparţine S.C. 
Eurocad. S.R.L..

Primii care au încercat stinge-
rea focului cu ehipamentul din 
dotare au fost trei lucrători de 

la benzinărie; pompierii mili tari 
din Detaşamentul 1 Galaţi au 
intervenit prompt, la ora 11,33, 
cu o autospecială cu apă şi spu-
mă. Incendiul a fost stins la ora 
11,45. Nu au fost victime, şoferul 
Emanuel Balica neaflându-se, în 
momentul izbucnirii flăcărilor, în 
interiorul cabinei. 

Elena Stoica

Fic, câinele 
campion 
la proba    
„Detectarea 
de explozibili”

Inspectoratul gălăţean 
al Poliţiei de Frontieră are 
cu ce se mândri: câinele 
Fic s-a întors „acasă” cu 
un trofeu de locul l. S-a 
întors din Ucraina, unde 
a avut loc un concurs de 
dresaj şi agilitate canină. 

La Reni, Ucraina, s-a 
deplasat o delegaţie 
formată din poliţişti de 
frontieră de la Galaţi şi de 
la Tulcea şi lucrători de la 
Inspectoratul gălăţean 
de poliţie, astfel încât 
concurenţii canini să aibă 
o galerie adevărată. 

Concursul, care s-a 
dorit o revanşă din par-
tea gazdelor, a avut trei 
probe: detectare de stu-
pefiante, detectare ex-
plozibili şi depistare de 
persoane şi urmă. 

La categoria „depista-
re de explozibili”, câinele 
Fic, de „cetăţenie” româ-
nă, s-a dovedit a fi cel 
mai pregătit concurent, 
el obţinând locul l. 

Fic mai are şi alte tro-
fee în palmares: trei lo-
curi l şi un loc lll la con-
cursurile de detectare 
explozibili. 

Fic are 4 ani şi a fost 
format la Centrul de 
Pregătire de la Ciorani, 
judeţul Prahova. Este un 
câine poliţist de frontieră 
de toată fala care ar meri-
ta cu siguranţă gradul de 
general, dacă patrupe-
dele din slujba poliţiei ar 
avea grade. 

Alina Comşa 
  

Pe 23 martie dimineaţa, la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi 
a fost adus Gheorghe M., de 
45 de ani, din comuna Jorăşti. 
Bărbatul era în comă profundă, 
cu diagnosticul „traumatism cra-
nio-cerebral grav”. Personalul 
medical a alertat poliţia. La ni-
velul Serviciului de Investigaţii 
Criminale s-a constituit echipa 
operativă care a început să in-
vestigheze împrejurările în care 
Gheorghe a fost adus în starea 
de comă. Primele cercetări au 
stabilit  că la 22 martie, în jurul 

orei 23,00, victima, care locuia 
împreună cu mama sa, auzind 
zgomot în curte a ieşit afară 
pentru a vedea ce se întâmplă. 
A trecut o oră, dar bărbatul nu 
a mai intrat în casă. Mama lui a 
ieşit în curte pentru a vedea ce 
s-a întâmplat. Femeia şi-a văzut 
fiul  căzut în spatele unui gard. 
Era plin  de sânge. Pe 24 martie 
Gheorghe a decedat la Spitalul 
de Urgenţă. Anchetatorii l-au 
identificat pe Costică R., de 29 
de ani, din comuna  Băneasa, ca 
fiind autorul omorului. Suspectul 

intrase în curtea gospodăriei în 
care Gheorghe locuia cu mama 
sa pentru a fura păsări. Apucase 
să fure 16 păsări, atunci când 
victima a apărut. Hoţul l-a lovit 
pe Gheorghe cu un par în cap.

Acuzat de săvârşirea infracţiu-
nii de omor, Costică a fost reţinut 
pe ordonanţă, urmând să fie pre-
zentat Tribunalului Galaţi cu pro-
punere de arestare preventivă. 

„Se continuă totodată cerce-
tările în vederea clarificării po-
sibilei prezenţe şi participaţii a 
altor persoane la comiterea fap-
tei”, a declarat inspectorul princi-
pal Cristina Stoian.

Alina Comşa

Flăcări la benzinărie

Ucis pentru 16 păsări

Foc în miezul zilei 
la benzinărie

Foto:  Viorel Dudău

Când şoferii de maxi-taxi 
sunt nemulţumiţi...

Foto:  Viorel Dudău

] Zeci de transportatori s-au adunat ieri în faţa primăriei, 
nemulţumiţi de traseele alocate ] Primarul nu se lasă im-

presionat şi spune că vrea să facă ordine   
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Părculeţ - 
păşune pentru gâşte

Un părculeţ, construit ca la 
carte, cu leagăne şi tobogane, 
semnalizează “centrul” Fileştiului. 
Adică e trântit acolo unde dru-
mul se bifurcă, pe un petec de 
verdeaţă care seamănă cu sta-
dionul Steaua pe timp de ploaie. 
De jur împrejur – râpe cu gunoi şi 
un miros... În părculeţ, copiii sunt 
înlocuiţi de un cârd de gâşte ale 

vreunui ţăran, pardon, orăşean 
din Fileşti. Care pasc nevinovate 
şi nederanjate de noroaie.

Rustic la oraş

Cine spunea că la oraş nu e ca 
la ţară şi ţara nu e oraş?! Pesemne 
vreunul care nu a încercat mersul 
cu piciorul prin Fileşti. Drumuri 
neasfaltate? Sunt! Pârâu cu po-
deţ (de tablă, vezi bine!), peste 
alte maldăre de gunoaie, cau-
ciucuri, sticle de suc goale? Este! 
Căruţe trase de cai? Avem! Case 
făcute din chirpici? Verificat! Aer 
curat?

Ecologia e în mare suferinţă 
prin   cartierul  amintit.  După  
cinci minute de străbătut “cen-
trul”, prin nişte noroaie care 
ameninţă să ne lase în şosete, în 
faţa unei deja obişnuite căpiţe 
de resturi, vedem cum se cască 
două uşi. Albastre. Şi deschise. 
Hop!, zicem. Sigur e vreun maga-
zin aici. Şi înălţăm astfel în rang 
WC-ul public, a cărui folosinţă ne 
cam intrigă, de vreme ce uşile nu 
prea vor să stea închise...

Pe jos, până în Micro 13, 
la maxi-taxi!

Matei Vasile şi prietenul său, 
amândoi în jur de 50 de ani, se 
întorc de la “aranjat” pomi. Nu 

au serviciu şi nici nu caută. Mai 
muncesc cu ziua, ici şi colo, pe 
unde îi cheamă oamenii. “Nimic 
nu se face pe la noi, nu vedeţi 
în ce hal suntem...”, zice Matei. 
Prietenul lui îl corectează repede 
“Ba da, bă! Uitaţi, podul cela acu’ 
l-au făcut, înainte   de  alegeri!  
Şi-au zis că ne şi asfaltează, că ne 
face canalizare! Da’ cine să facă 
astea toate? Că numai în Galaţi 
se mai modernizează ceva!” 

Apare şi nevasta bărbatului şi 

ţipă şi ea, după ce aude de unde 
suntem: “Scrieţi că noi ne ducem 
ca nebunii, pe jos, până în Micro 
13, să luăm maxi-taxi, că aici sun-
tem rupţi de lume. Suntem lăsaţi 
în paragină şi nimeni n-o să refa-
că Fileştiul!” 

„Vin morţii peste noi!”

“Da’ păi, cum de-au pus ei 
asfalt numai pe-o bucăţică de 
drum? Nu puteau măcar un pic 
de pietriş să toarne şi încoace, că 

vedeţi până unde ajunge noro-
iul”, spune localnicul Gheorghe 
Tudoriţei şi ne arată, într-adevăr, 
cotele de avarie ale unor pantofi 
depăşiţi de debitul pământului 
înmuiat de ploaie. “Şi C.A.P.-ul 
l-au prăpădit. E plin de maşini 
vechi pe-acolo. Cimitirul a luat-o 
la vale, vin morţii peste noi!”, zice 
omul, râzând amar.

Pe când următoarele alegeri?

Prin Fileşti, politicienii calcă 
numai în timpul campaniei elec-
torale. Atunci “ne simţim şi noi 
băgaţi în seamă, dar altă dată 
cine i-o mai vota!?!”, zice revol-
tată Dorina Tercu, de 34 de ani. 
“Atunci vin şi promit – asfaltări, 
gaze trase, canalizări, strângerea 
gunoaielor. Copilul meu e mereu 
bolnav de la aerul ăsta. De ce 
plătim gunoiul? Că nu-l strân-
ge nimeni niciodată...”, spune şi 
Costel Tercu, soţul femeii.

Un bătrânel mai mucalit îşi dă 
şi el cu părerea: “Lasă, tată, nu 
te mai supăra! N-o zis Băsescu 
că vrea să facă din nou alegeri? 
De-alea de le spune ˝anticipale˝... 
Poate că or veni atunci ăi mari, 
ca să ne convingă să-i votăm de 

sub gunoaie!”, zâmbeşte strâmb, 
destul de neîncrezător.

Cârciumă cu alimentară

Da, românul găseşte motive 
de râs şi în cea mai neagră împre-
jurare, iar dacă se mai şi ciupeşte 
puţin – începe să şi joace, zicem 
noi. Nu zărim nici urmă de chioşc 
de ziare, farmacie sau cabinet de 
medic de familie în raidul nostru. 
Cârciuma cu alimentară există 
însă. Iar la alimentară se cumpă-
ră tot pe sistemul “Hai, că acum 
n-am bani la mine, ţi-i dau peste 
câteva zile, la salariu, mai dă-mi o 
sticlă de rachiu...”. 

Luxul sobelor de teracotă 

În faţa alimentarei, un câine 
comunitar pricăjit se adăposteş-
te de ploaie. Înăuntru, o femeie 
ne spune cu obidă: “N-avem 
canalizare, şi-au zis că o să ne 
facă! Nu s-au tras nici gaze – că e 
scump. Doar când a fost Durbacă 
primar s-a mai făcut câte ceva 
prin Fileşti, în rest, ceilalţi – ni-
mic. Ne încălzim la sobe, n-avem 
termoficare! Şi nici n-au toţi sobe 
de teracotă. Cei mai mulţi au de 

cărămidă, că e lumea săracă”. 

Concurenţa şcolilor 38 şi 36

Două fetiţe îşi fac apariţia, 
pesemne după cumpărat bom-
boane. Le întrebăm la ce şcoală 
merg. “Eu merg la Şcoala 38, din 
Micro 13, sunt în clasa a patra şi 
mă cheamă Elena Oancea, iar ea 
merge aici, în Fileşti, la 36”, zice 
fetiţa mai înaltă. “E mai frumos la 
colegii mei acasă, la oraş. Îmi pla-
ce la şcoala de acolo!”, mai spune 

Elena. Până şi copiii ştiu că locul 
în care stau nu prea seamănă a 
oraş. Iar Şcoala Nr. 36 din Fileşti 
e ocolită de mai toţi potenţialii  
elevi, care preferă cursurile Şcolii 
38, deşi trebuie să facă naveta 
până acolo, cu o maşină.

Gara numărul doi 
a Galaţiului

Ne ferim  la timp  de stro-
pii groşi de noroi aruncaţi de o 
căruţă care trece troncănind. 

Locul arată deprimant şi nici ve-
derea gării nr. doi a oraşului nu 
ne schimbă impresia. Singurele 
trenuri care opresc aici sunt per-
sonalele; gara e folosită de locui-
torii din Micro 13, 18, 39, 40 – oa-
menii coboară aici pentru că sunt 
aproape de casă. Drumul spre 
gară, neasfaltat, se prăvăleşte, 
într-o rână, la vale, ocolind râpa 
imensă, plină  de gunoi. Iarna, 
când totul e acoperit de zăpadă 
şi îngheaţă, locul funcţionează 
pe post de derdeluş pentru co-
piii din Micro 13. 

Gara e o altă privelişte tristă şi 
murdară, cu băncuţe pe care nu  
te  poţi aşeza şi ziduri care n-au 
mai fost văruite de mulţi ani. Şi 
totuşi –nu lipseşte dugheana cu 
băuturi! Realizăm că, în afară de 
cele două fetiţe de clasa a patra, 
cam toţi oamenii cu care am vor-
bit avuseseră o îndeletnicire co-
mună, în mijlocul zilei. 

Locul în care 
nu se întâmplă nimic

La fiecare campanie electo-
rală, “ăi marii de la oraş” vin în 
cartier încărcaţi de promisiuni. 
Şi se întorc peste alţi patru ani, la 
următoarea campanie. Cam ăsta 
ar fi progresul... pasului bătut pe 
loc!

Nici măcar o construcţie nu 

îţi ia ochii, cenuşiul şi mirosurile 
grele predomină, iar în compa-
raţie cu Fileşti – sătucul de lângă 
oraş, Pechea pare zonă reziden-
ţială. Fără mijloace de transport 
care să-i lege de oraş, cu drumuri 
desfundate, ocoliţi de investito-
ri, uitaţi de veacul progresului 
tehnic, fileştenii îşi încălzesc spe-
ranţele la sobele de teracotă sau 
cărămidă. După caz... 

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Postul 
de Poliţie Jorăşti

Urme 
pe cenuşă
Vânzătoarea Vasilica 
Stegărescu, din satul 
Zărneşti, intrase de 
ceva timp „la idei”: 
faţă de cum lăsa seara 
interiorul magazinului 
Adamar SRL, dimineaţa 
observa „umblătură”, 
dar nu din cea bătătoare 
la ochi, încât uneori îşi 
spunea că se înşală. Ca 
să se lămurească asupra 
situaţiei, să termine cu 
bănuielile, s-a hotărât, 
în secret, ca înainte de 
a închide magazinul să 
presare pe dinăuntru 
cenuşă pe jos, netezită 
bine. Zis şi făcut!
Sosită la magazin, în 
dimineaţa zilei de 23 
februarie a.c., i s-au 
înmuiat picioarele: 
lacătele erau deschise. A 
anunţat administratorul 
SRL-ului, pe Adrian 
Roşca, din Tg. Bujor, 
şi Poliţia. Verificând 
lacătele, agentul-şef 
Constantin Borşan a 
constatat că fuseseră 
deschise cu o sârmă. 
Pe stratul de cenuşă 
întinsă dincolo de 
uşă, urmele hoţului, 
proaspete. Netrebnicul 
furase din toate câte 
puţin, trădându-şi astfel 
starea materială precară: 
bulion, ceapă, caiele, 
cremă de ghete, piper, 
săpun, usturoi, orez, 
pateuri... Pagubă de trei 
milioane de lei. Cin’să 
fie, cin’să fie?! În sărăcia 
de la Zărneşti, suspecţi 
destui.
Primindu-se de 
la Judecătoria Tg. 
Bujor autorizaţie de 
percheziţionare a 
locuinţei lui Gheorghe-
Vasile Dinescu, zis 
„Bangău”, pentru 
elucidarea altui furt, 
oamenii legii au dat 
peste altceva: bunurile 
alimentare reclamate ca 
dispărute din magazinul 
Adamar S.R.L.
S-au recuperat ceva 
din bulion, ceapa şi 
usturoiul... La respectiva 
adresă locuiesc trei 
fiinţe părăsite de mamă 
– aceasta e măritată 
la Jorăşti; tatăl lor 
munceşte pe unde 
poate, bătut de soartă. 
Hoţul, Gheorghe-Vasile 
Dinescu (n. 1989), a 
recunoscut fapta numai 
după ce a fost pus în faţa 
probelor. Acum îşi duce 
în spate, de la Zărneşti 
până la Jorăşti, crucea de 
client al Poliţiei.

Ion Trif Pleşa

Face parte din oraş şi este

Fileşti - patria gunoaielor
Mulţi se întreabă dacă face parte într-adevăr din Galaţi. Nu o 

fi vreun sat, cătun, aflat foarte aproape de cartierele mărginaşe 
ale oraşului – Micro 13, 40, 38?...

Ei bine, nu! Fileştiul a fost sat, într-adevăr, dar acum e un car-
tier cu acte în regulă al oraşului! Vorba vine! Că numai a oraş 
nu seamănă spaţiul dominat de mormanele imense de gunoaie, 
balegă, drumurile desfundate cu noroiul care ajunge până la 
glezne... 

Matei Vasile şi 
prietenul său: 
„Nimic nu se face 
pe la noi...”

Gara Fileşti 
- o privelişte 

tristă 
şi murdară...

Elena 
Oancea: 

„E mai 
frumos 

la oraş...”

„Ne ducem 
ca nebunii, 
până în 
Micro 13, 
să luăm 
maxi-taxi...”
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Campania de debranşare de la 
reţeaua publică de încălzire, por‑
nită de fostul primar Gheorghe 
Lazăr, a continuat cu succes şi 
sub mandatul primarului Eduard 
Finkelstain. După cum se vede 
din imaginea alăturată, burla‑
nul pare a fi un fel de simbol al 
oraşului Tecuci, având în vedere 
că nu‑i bloc tecucean căruia să‑i 
lipsească amintitul element... ar‑
hitectural.

Pe acest fond, compania de 
utilităţi publice (Termsal SA) a 
rămas fără 70 la sută (!) dintre 
abonaţii ei, iar această pierdere 
a pieţei a contribuit decisiv la 

acutizarea problemelor financia‑
re ale firmei. De altfel, primarul 
Tecuciului ne mărturisea că în 
ciuda eşalonării unor datorii ale 
Termsal, societatea este în conti‑
nuare într‑o situaţie delicată.

Potrivit unei estimări neofi‑
ciale, doar aproximativ 20 la sută 
dintre debranşaţi şi‑au montat 
centrală termică. Ceilalţi au pre‑
ferat clasica sobă (cu burlanul 
aferent) sau şi‑au montat diferite 
dispozitive artizanale de încălzit. 
Trist este că aproape 10 la sută 
dintre debranşaţi nu declară că 
ar fi adoptat o altă sursă de încăl‑
zire, ceea ce înseamnă că ori au 
emigrat în ţările calde, ori s‑au 
profilat pe producţia de ţurţuri. 
Parcă varianta a doua e cea mai 
credibilă, nu?

Foto: Vasile Caburgan

Ţesătoarea 
fără noroc
Antoneta Ivaşcu, domiciliată 

în Bereşti, pe str. Luceafărului 
nr. 11 bis, bl. AI2, ţesătoare la 
Cooperativa „Victoria”, solicită 
să i se plătească drepturile ce i se 
cuvin pentru creşterea copilului 
mic. În septembrie 2002 a intrat 
în concediu postnatal, continuat 
cu cel pentru creşterea copilului 
până la împlinirea vârstei de doi 
ani. În iunie 2004 a născut iarăşi, 
aflându‑se în momentul de faţă 
în concediu pentru îngrijirea ce‑
lui de‑al doilea copil. Având ne‑
şansa să fie angajată la o coope‑
rativă căreia „i se zbate coliva‑n 
piept”, nu i s‑au putut plăti drep‑
turile cerute. Propunându‑i‑se 
ca în loc de bani să i se dea co‑
voare (pe alese!), Antoneta a re‑
fuzat, motivând că n‑are ce face 
cu ele, ei îi trebuie bani pentru 
plata datoriilor la bloc şi cumpă‑
rat alimentele necesare copiilor. 
Pentru ea, vestea rea e aceasta: 
Cooperativa „Victoria” a murit 
de‑a binelea. Săptămâna trecută 
i‑a fost blocat contul şi i s‑a pus 
sub sechestru întregul inventar. 
De‑acum încolo, doar domnii de 
la Finanţe s‑o mai poată ajuta 
să‑şi primească sumele de bani 
neîncasate... Treabă complica‑
tă. Un evaluator oficial a văzut 
complexul meşteşugăresc, ur‑
mând să‑i stabilească valoarea 
în vederea scoaterii imobilului 
la vânzare. Un om de afaceri 
din Bârlad, profilat pe confecţii, 
s‑a interesat ce e cu aceste hale 
de producţie, nefiind exclus ca 
pierderea ţesătoriei să însemne 
punerea pe picioare a unor ate‑
liere de croitorie moderne.

Ion Trif Pleşa

Referitor la procesul dintre 
gălăţeanul Laurenţiu Pământ 
şi Baroul Galaţi, despre care 
am scris ieri, avocata Georgeta 
Ştefănescu a dorit să facă o serie 
de precizări.

„Vreau să se ştie că eu mi‑am 
făcut treaba în cele trei proce‑
se în care l‑am reprezentat pe 
Laurenţiu Pământ. Procesul pe‑
nal l‑a câştigat ‑ domnia‑sa fiind 
achitat ‑ procesul privind consta‑
tarea vânzării era la jumătate în 
momentul în care dl Pământ m‑a 
anunţat că renunţă la serviciile 
mele, iar procesul de nulitate 
era la al doilea termen. Este nor‑
mal ca munca mea să fie plătită, 
de aceea n‑am fost de acord să 
restitui decât 10 milioane din 

onorariul de 40 de milioane, şi 
nu întreaga sumă, plus o do‑
bândă, aşa cum a cerut clientul. 
Vreau să mai spun că dl Pământ 
nu a urmat procedura legală de 
contestare. Dânsul ar fi trebuit 
să se adreseze Baroului şi, dacă 
n‑ar fi fost mulţumit, să se adre‑
seze apoi Consiliului Baroului. 
Abia după aceea avea dreptul 
legal de a deschide acţiune de 
judecată”, ne‑a declarat avocata 
Ştefănescu.

Domnia‑sa a recunoscut, de 
altfel, că punctele de vedere ex‑
primate în „Viaţa liberă” au fost 
corecte şi că „aceste precizări vin 
doar să completeze imaginea de 
ansamblu asupra cazului”.

Costel Crângan

Jumătate din procese, 
la sala 6!
Ziua de marţi a fost una des‑

tul de săracă în evenimente la 
Palatul de Justiţie din Galaţi. Pe 
rolul instanţelor au fost doar 
237 de procese, din care 165 ci‑
vile şi 72 penale. Interesant este 
că jumătate dintre procese, res‑
pectiv, 116 s‑au ţinut la sala 6 a 
Judecătoriei. De cealaltă parte 
s‑a situat sala 3 a Tribunalului, 
acolo unde a fost programat un 
singur proces. Sălile 4,5 şi 10 au 
fost închise.

Judecătoarea Iulia Roşca 
a fost la corectare

La recentul concurs pen‑
tru admitere în magistratură 
Galaţiul a fost reprezentat (de 
data asta cu succes) şi în comisia 
de corectare a lucrării. Din par‑
tea Curţii de Apel Galaţi a fost 
prezentă la Consiliul Superior al 
Magistraturii chiar preşedinta in‑
stanţei, doamna judecător Iulia 
Roşca.

Să dea şi ei examenul

Referitor tot la examenul de 
admitere în magistratură (unde, 
vă amintim, doar unul din 1185 
de candidaţi a reuşit) să spunem 
că mai mulţi dintre candidaţii gă‑
lăţeni s‑au arătat deranjaţi de de‑
claraţiile unor judecători, cum că 
subiectele au fost foarte uşoare. 
„Le propunem să vină şi ei la un 
astfel de examen, să vedem dacă  
mai ajung judecători în condiţii‑
le actualelor exigenţe”, au spus 
candidaţii.

Costel Crângan

Raportată la condiţiile 
climatului temperat al ţă‑
rii noastre, luna aprilie se 
înscrie ca una din perioa‑
dele cele mai instabile din 
an, înţelegând prin aceas‑
ta o alternanţă  evidentă  
de intervale calde şi reci. 
Luna aprilie a acestui an 
nu va face excepţie, dar 
va prezenta unele carac‑
teristici proprii.

Sub aspect termic, 
luna aprilie va debuta cu 
o vreme rece (intervalul 
2‑5 aprilie). Alte perioade 
reci din această lună vor 
ocupa intervalele calen‑
daristice: 11‑14 şi 21‑26 
aprilie. Dintre acestea, 
mai importantă prin tem‑
peraturile ce se vor înre‑
gistra va fi perioada 11‑14 
aprilie când temperaturi‑
le minime nocturne vor 
coborî sub 5°C, apropiin‑
du‑se de 0°C (graficul alăturat). 
În depresiunile intramontane şi 
în regiunile din nordul ţării, aces‑
tea vor coborî chiar sub ‑ 5°C.

Perioadele cu vreme mai cal‑
dă se aşteaptă în intervalele ca‑
lendaristice: 6‑10; 15‑20 şi 28‑30 
aprilie 2005. Dintre acestea, mai 
importante vor fi cele care vor 
ocupa intervalele calendaristice 
6‑10 şi 28‑30 aprilie, când tem‑
peraturile maxime diurne pot 
depăşi 25°C. În sudul şi sud‑ves‑
tul ţării, acestea vor ajunge chiar 
la  30°C.

Sub aspect pluviometric, 
luna aprilie a acestui an va fi re‑
lativ săracă în precipitaţii, mai cu 
seamă în regiunile extracarpati‑
ce din estul şi sud‑estul ţării. Deşi 
vor fi mai multe zile cu precipita‑
ţii suma lunară a cantităţilor va fi 
mai mică decât cea normală (me‑
dia multianuală). Precipitaţiile at‑
mosferice vor fi mixte: în zonele 
de deal şi munte vor predomina 
lapoviţa şi ninsoarea, iar în regi‑
unile de câmpie vor fi mai frec‑
vente ploile. Acestea se aşteaptă 

să cadă cel puţin în una din zilele 
intervalelor calendaristice: 3‑4; 
12‑14 şi 24‑26 aprilie 2005, adică 
în timpul perioadelor de răcire a 
vremii, şi vor proveni numai din 
evoluţia şi pasajul unor fronturi 
reci peste teritoriul României.

Fenomenul meteorologic 
care va acompania stările de vre‑
me din luna aprilie va fi bruma. 
Aceasta se aşteaptă la sfârşitul 
perioadelor de răcire a vremii, 
mai precis imediat după sfârşitul 
precipitaţiilor (5‑6; 15‑16 şi 27 
aprilie).

Notă: Prezenta prognoză me‑
teorologică are în vedere, mai 
cu seamă, regiunile din estul şi 
sud‑estul ţării. De aceea, unele 
perioade de încălzire sau de răci‑
re a vremii, precum şi intervalele 
cu precipitaţii pot să înceapă sau 
să sfârşească cu 1‑2 zile mai de‑
vreme sau mai târziu faţă de da‑
tele calendaristice, prognozate, 
în funcţie de poziţia geografică a 
diferitelor regiuni din ţară.

Prof. dr. Ion Isaia

La SC  LAROMEX 
TRADING

Înşelăciune 
şi evaziune 
fiscală
Înşelăciune şi evaziu‑

ne fiscală sunt infracţiu‑
nile pentru care a fost tri‑
mis zilele acestea în jude‑
cată  Laurenţiu Tufescu, 
fost administrator la SC 
LAROMEX TRADING SRL 
Galaţi, societate al că‑
rei obiect principal de 
activitate era comerţul 
cu ridicata şi care avea 
două puncte de lucru şi 
la Tecuci.

Conform rechizitoriu‑
lui întocmit la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, Laurenţiu Tufescu 
i‑a indus în eroare pe 
reprezentanţii legali ai 
SC QUEEN MONACO SRL 
Bucureşti de la care a ri‑
dicat ţigări în valoare de 
550 milioane lei, elibe‑
rând pentru plată o filă 
cec fără acoperire în con‑
tul bancar.

Totodată, acesta nu a 
înregistrat în contabilita‑
tea LAROMEX TRADING 
toate veniturile realiza‑
te în perioada august 
2003‑februarie 2004, su‑
străgându‑se astfel de la 
plata unor taxe şi impozi‑
te către stat în valoare de 
1,8 miliarde lei.

Iniţial, Laurenţiu 
Tufescu a fost audiat 
în legătură cu faptele 
enunţate mai sus, dar 
ulterior, pe parcursul ur‑
măririi penale, a refuzat 
să mai dea declaraţii şi 
nici nu s‑a mai prezentat 
la procuror pentru a lua 
cunoştinţă de conţinutul 
materialului de urmărire 
penală.

Chiar dacă nu a cola‑
borat până la capăt cu 
reprezentanţii organelor 
de urmărire penală,  T.L., 
care are 38 ani şi locuieş‑
te fără forme legale în 
Tecuci, nu va putea scăpa 
de judecată.

Dacă va fi găsit vino‑
vat, numai pentru comi‑
terea infracţiunii de  în‑
şelăciune e pasibil de o 
pedeapsă cu închisoarea 
pe o perioadă cuprinsă 
între 10 şi 20 de ani, dar, 
fireşte, va fi judecat şi 
pentru evaziune fiscală 
ceea ce, evident, nu‑i de 
ici de colea mai ales că 
în următoarea perioa‑
dă se preconizează ca şi 
această infracţiune să fie 
pedepsită cu... privare de 
libertate.

S.D. 

Adam

Cuibuşorul de „cinci stele”
Primeşte‑l, Doamne, şi pe ăsta într‑o notiţă de ziar: Marian Durica, hoţ de păsări! 

Bărbat la vreo 41 de ani, divorţat şi cu antecedente penale! Exact în ziua de Crăciun, 
anul trecut, i‑a „arestat” Petruţei Cosma două gâşte, din grădină, ziua. I le‑a pândit 
dintr‑o râpă, răsucindu‑le apoi capul. Nu le capturase pentru a le duce la vreo expo‑
ziţie: pe una a mâncat‑o la Mariana C., în cuibuşorul ei de „cinci stele”, aflat în aten‑
ţia domnilor poliţişti de la Drăguşeni. Femeia a mâncat cu poftă, fiindcă recidivistul îi 
„cântase” la ureche în felul următor: „De la mama e gâsca asta şi ţin s‑o împart cu tine, 
gospodino! Când găteşti tu, mă dai gata!”. Marian şi Mariana au declaraţii la Poliţie, 
incluse în dosarul de cercetare a faptei, aflat în lucru.

Ion Trif Pleşa

Băneasa

Supărat pe Consultanţa Agricolă
Agentul agricol Vasile Stanciu, de la Primăria Băneasa, e supărat până la Dumnezeu 

pe Centrul Judeţean de Consultanţă Agricolă Galaţi, din câteva motive: „În această co‑
mună, ne‑a declarat dumnealui săptămâna trecută, în tot anul 2004 n‑a venit nimeni de 
la Consultanţa Agricolă, să stea de vorbă şi cu noi. Doar sporadic ni s‑au trimis broşuri de 
specialitate şi revista «Agricultura României». Doresc să ştiu dacă Băneasa este arondată 
la vreun centru local de consultanţă şi dacă bugetul Centrului Judeţean de la Galaţi co‑
respunde vreunei împărţiri pe comune. Aş vrea, de asemenea, să fim abonaţi direct la 
«Agricultura României», să nu ni se mai trimită revista de la Bereşti. În concluzie, să se ţină 
seama că la Băneasa nevoia de consultanţă e mai mare decât în alte părţi”.

Ion Trif Pleşa

Burlaniada continuă
Tecuci

Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

Avocata Ştefănescu precizează:

„Eu mi‑am făcut treaba”

Vremea în luna aprilie 

Prognoză 
meteorologică

Din sala paşilor pierduţi
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând  garsonieră  Micro 19, G2, 
ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)
Vând garsonieră Ţiglina II, 7/7 sau 

schimb cu 2 camere + diferenţă. Tel. 
312794, 0722725151. (006415)
Garsonieră A6, parter, posibilităţi 

extindere, îmbunătăţiri, 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 437227, 470404, după 
16.00. (006414)
Vând garsonieră Viaduct. 

0743001308. (006438)
Vând garsonieră în Ţiglina II cu 

balcon, bl. I1, et. 7/7, mobilată şi uti-
lată, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0744787696, 468474. (001461)
Vând garsonieră ultracen-

tral eventual variante. Telefon 
0722228397. (006615)
Vând urgent garsonieră cu baie în 

cameră, Micro 40. Telefon 0743877231. 
(006456)
Vând 2 garsoniere A8 lipite Ţiglina 

I, et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8494975)
Vând garsonieră 650 mil. neg. 

Telefon 0724472950. (001560)
Garsonieră et. 1, A5, Ţiglina îmbu-

nătăţită. 417102. (006554)

Vând garsonieră A-uri, et. 3, 
simplă, 550 negociabil. Tel 430816, 
0741026075. (001562)
Particular garsonieră Micro 40, I2, 

et. 3, 280 mil. negociabil. 0743110747. 
(001575)
Vând garsonieră Ţiglina 1, A8, 3/4. 

Telefon 493293. (006630)
Vând garsonieră Ţiglina 1, A3, 

et. 2, 600 mil. negociabil. 416983, 
0740204479. (006648)
Vând garsonieră I2 Doja 166, bal-

con, instalaţii sanitare noi, g+f, uşi 
lemn, urgent, 600 mil. negociabil. 
458126, 0741089360. (006659)
330 mil. garsonieră stradală, îmbu-

nătăţită, Port. 318622. (006691)
Garsonieră Ţiglina I, et.4, A-uri, 

termopan, 450 mil. 436899. (03/05/
CS/30)
Gars. Ţiglina I, A-uri, et.3, simplă, 

520 mil. 430926. (03/05/CS/07)

Vând apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (001392)
Vând ap. 1 cam. balcon, parter, bloc 

mixt. Telefon 0742066875. (001462)
Proprietar 1 cam. N. Leonard, 

et. 1, bl. D8, 625 negociabil. 479805, 
0740806995. (001492)

Vând 1 cameră I.C. Frimu, 560 mil. 
et. IV. Telefon 0745230269. (006443)
Vând apartament 1 cameră I.C. 

Frimu exclus agenţii imobiliare în-
tre 10.00-18.00. Tel. 0744791042, 
0745874952. (006470)
Pf vând 1 cameră cu baie şi balcon 

vizavi de Billa, preţ 380 mil. Telefon 
0740349158. (001543)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament cu o cameră str. 

M. Bravu, lângă Comisariatul Militar. 
Telefon 418458. (006508)
Vând apartament 1 cameră 670 

mil. negociabil şi teren 380 mp cu des-
chidere 12 m. 0743693744. (001666)
Vând (schimb) ap. 1 cam. Micro 20 

cu ap. 2 dec. zona Dunărea + diferen-
ţă. 430926.  (03/05/cs/07)

Vând 2 camere  I.C. Frimu, et. 1, 910 
mil. 475479. (03/05CS08)
Urgent 2 camere Micro 20, parter, 

800 mil. 438381. (03/05CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 4, izolat, fără probleme. 
Telefon 445255. (005990)
Vând apartament 2 camere semi-

dec, Spicul, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
Vând apartament 2 camere 

et. 4, Micro 40. Tel. 0742967284, 
0746594441. (0056169)
2 camere Biserica Sf. Vasile, Doja, 

liber, et. 2, termopan, parchet, jaluzele 
verticale, dormitor mobilat, g, f, recent 
amenajat. Fără agenţii. 0743325131. 
(006282)
2 decomandate Micro 19, par-

ter, îmbunătăţiri, 670 mil. 467772. 
(001366)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate Mazepa et. 10. 0743954527. 
(006536)
Vând urgent apartament 2 camere 

et. 4, bl. C10, ap. 19, Ţiglina 1. (001347)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(001393)
Vând urgent 2 dec, Micro 39C, 

2/4, 780 negociabil. Tel. 433083, 
0741934094. (03.05/PC/14)
Vând urgent 2 dec. Micro 20, 

et. 1, 850 negociabil. Tel. 433083, 
0741934094. (03.05/PC/14)
Vând urgent 2 camere Micro 19, 

curat, iz. nouă, 470 negociabil. Tel. 
433083, 0741934094. (03.05/PC/14)

Vând urgent 2 sdec Ţiglina II, D-
uri, et. 1, 970 negociabil, îmbunătăţit, 
ac, termopan. Salamander etc. Tel. 
433083, 0741934094. (03.05/PC/14)
2 camere Domnească, P-uri, et. 

5/7, 900 mil. negociabil. 0746075311. 
(006214)
Vând  apartament  2 camere  

I.C. Frimu,  bl. S15, îmbunătăţit. Tel. 
480104, 0740859236. (001435)
Vând  2 camere  Port, 400 mil. 

479759, 0742605598. (001441)
Vând apartament 2 camere 

sdec. Centru, P-uri, et. 5/7. Telefon 
321105. (001446)
Vând 2 dec. conf. 1, parchet, 

faianţă, et. 2, est, E-uri, Mazepa II, bl. 
construit 1985, lângă Biserica Sf. Trei 
Ierarhi, preţ 35.000 E. Telefon 434194. 
(006403)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

II,et. 2, simplu, preţ negociabil. Telefon 
0724067712. (06437)
2 semi. Ţiglina II, E, et. 1, modi-

ficat, nou mobilat, utilat, 32.000 E. 
0788518588. (001292)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

III, bl. B10, ap. 42, preţ 800 mil lei, nego-
ciabil. Telefon 0744491638. (001464)
Vând apartament 2 camere Sid-

Vest, et. 4, izolaţie nouă, apometre, 
spaţios, 2 balcoane, simplu, 900 mil. 
negociabil. Telefon 0723244334. 
(006469)

Vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 16 cu îmbunătăţiri, 
1.400.000.000 lei. Tel. 497029, 498340. 
(001529)
Vând urgent apartament 2 camere 

lângă Spitalul Judeţean. Relaţii la tel. 
344061, după ora 18.00. (001510)
840 mil. 2 camere decomandate 

Micro 20. Telefon 0742181103. (03.05-
MR07)
Micro 21, etaj 2, 850 mil. 0742181103. 

(03.05MR.07)
Vând/schimb apartament 2 came-

re 3/4 mobilat şi utilat cu îmbunătăţiri. 
0743319918. (001549)
2 camere IREG, curat, 840 mil. 

0788170339. (8494996)
2 camere Sid Vest, parter, 1 mld, 

negociabil. 417584, 0745805834. 
(8494996)
2 camere Micro 19, et. 1/4, 670 mil. 

fix. 417584, 0745805834. (8494996)
2 camere Micro 16, 720 mil. 417584, 

0745805834. (8494996)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate Micro 19. Tel. 440113, 324136. 
(006555)

####

Apartament deosebit, etaj 2, bine 
întreţinut, repartitoare căldură, 
parchet, 900 milioane. Tel. 436899, 
0745526231. (03/05/CS/39)

######

Vând apartament în Galaţi bdul G. 
Coşbuc Ţiglina 2, bl. M1, ap. 96, et. 3, 
sc. 3. 312517. (001329)
Vând apartament 2 camere et. 8, 

BR-uri Electrocenter, 35.000 E. Telefon 
311912. (006362)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, Micro 21. 0745318331. 
(001372)
Vând  2 dec. Micro  19, et. 1, 550 

mil. 432172, 0740650387. (001507)
Vând apartament 2 camere par-

ter, I.C. Frimu. Telefon 0743770142. 
(001477)
Mazepa 1, 2 camere, semidec. et. 2, 

simplu. 430325. (006449)
2 decomandate Micro 19, et. 3/10, 

mobilat/nemobilat, 830 negociabil. 
Telefon 0740119946. (006574)
Vând 2 apartamente, 2 camere, 

conf. 1. Telefon 488658. (001600)
Vând apartament 2 camere Micro 

18, service vechi. Tel. 0741114597. 
(006616)
Vând apartament Mazepa 2, 

2 camere, parter pentru birouri. 
0740259705. (001650)
Vând apartament 2 camere îmbu-

nătăţit, poziţie de excepţie. Telefon 
477809. (006647)
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Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat 
complet lux. 0722228352. (03/
05/CS/23)

1 cam. Micro 21, 7/8 - 620 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 1.150 mil. neg. 
2 sdec. Ţiglina I, p, curat -  720 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2 – 700 neg. 
3 sdec. Ţiglina I, îmb., 3/4 - 900 neg.
3 dec. pt.sediu firmă, p/4, Mazepa, stra-
dal - 50.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Mazepa, 3/4, simplu - 40.000 E  neg.
3 dec. Mazepa, 3/4, îmb.- 1,350 mil. neg.

3 dec. Mazepa, p., lux - 60.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m zona Coşbuc 
- 140.000 E neg.
Casă modestă - 40.000 E
Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezi-

denţial privat, plata în rate. Detalii la sediul 
agenţiei.
Apartament 3 cam. Mazepa, p/4, îmb. şi mo-
bilat - 55.000 E
Apartament 3 cam. Mazepa, 3/4, simplu 
-38.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 
- 70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie 
- 100.000 E

Casă p+m central, superîmb. - 160.000 E
Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E
Închirieri
2 cam., mobilate lux, Sid.V - 200 E
3 cam. mobilate lux, vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E
Spaţiu ultracentral, 130 mp + 3 birouri + 
demisol - 3000 E/lună

gars. M19, 4/4, liberă, curată - 220 neg.
gars. M19, 3/4, cu balc.- 260 mil. fix
gars. M40, 1/4, cu gr. sanitar - 350 neg.
gars. Ţig. I, et.3, simplă, curată  - 480 neg.
gars. Ţig. I, 2/4, simplă - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă, curată - 640 neg.
1 cam. Ţig.II, 2/7, 2 balc., pe colţ - 650 neg.
2 sdec. M40, 3/4, T în tot ap., gr. în hol, sufr. 
+ buc.+baie - 600 mil.
2 sdec. M16, 4/4, geam la baie, iz.nouă, mo-

dulat - 700 mil. fix
2 cam. M17, 4/4, AC, îmb., curat  750 neg.
2 dec. M19, 3/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, simplu, curat, parchet nou 
- 680 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber - 900 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4, simplu, curat - 720 mil. fix
2 dec. P.C., 3/4 - 1 mld fix
2 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 900 mil. fix
3 dec. M20, 10/10 - 900 neg.

3 dec.M20, 8/8, 2 gr.sanit., 2 holuri, curat, 
gazometru - 1,1 mld
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., balcon în-
chis - 1,250 mld neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, T toată casa, living, 2 
gr.sanit., iz. - 1,3 mld fix
ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa, mobilată, utilată - 130 E/L
AGENŢIA PREIA SPRE ÎNCHIRIERE 
APARTAMENTE COMISION 0 PROPRIETAR.

Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 2 sdec, Parfumul Teilor, et. 
3/4, liber, g, f, p, balcon închis, 950 mil. 
negociabil. Telefon 322555. (03.05/
IV/16)
2 decomandate, parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (006651)
Vând apartament 2 camere Micro 

38, parter, pt. privatizare, 1,1 mld. 
0741242588. (001631)
2 camere Micro 19, et. 3/4, bal-

con, gaze, 700 negociabil. 431347. 
(8494939)
Pf vând apartament 2 camere dec. 

spaţios, amenajat super, Micro 18. 
Telefon 495450. (006688)
Apartament PS-uri, Ţiglina 1, 

parter, stradal, 28.000 E. 318622. 
(006694)
2 camere Ţiglina 1, et. 4, preţ ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/142)
2 camere  Micro 19, et. 2, V-uri, ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/142)
950 mil. apartament decomandat, 

et. 3, Micro 17, piaţa ruşilor, stradal, ul-
traîmbunătăţit. 0721290870. (006692)
2 camere semidec, Micro 17, 

4/4, izolaţie, aer, curat, 800 mil. 
0740927868. (006698)
2 sdec. Ţiglina I, parter, balcon, 

simplu, eliberare rapidă, 670 mil. 
436899. (03/05/cs/30)
2 dec. Mazepa II, termopan, îmb., 

200 neg. 431002. (03/05/cs/30)
2 sdec. Mazepa I, parter, extinde-

re, pentru cabinete medicale, birouri, 
26.000 E neg. 436899. (03/05/cs/30)
Urgent! 2 dec. I.C.Frimu, et.1, ter-

mopan, curat, eliberare rapidă, 900 
mil. 431002. (03/05/cs/30)
Vând urgent apartament 2 came-

re semidec. Micro 16, etaj 2 aproa-
pe de Bingo, simplu, garaj, telefon 
0788461184. 
Vând  2 dec. Micro 19, et.1, gaze, 

curat, liber, 630 neg. Tel. 0745648843. 
(03/05/pc/16)

Vânzãri
2 camere

Vând 3 camere Silozului, et. 3, 770 
negociabil. 475479. (03/05CS08)
Urgent 3 camere Micro 17, et. 2, 

800 mil. 438381. (03/05CS08)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere Mazepa II, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 1.800.000.000 negocia-
bil. Telefon 410317. (006096)
Pf vând/schimb 3 camere deco-

mandate 13B, et. 2, 1 mld. 480818, 
0742070971. 001322)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (001394)
Vând apartament 3 camere de-

comandate I.C. Frimu parter, foarte 
spaţioase, preţ negociabil. Tel. 313355, 
0745112302. (001069)
Particular 3 camere dec. et. 2, zona 

Pieţei Centrale, 1,3 mld. 0742676600. 
(000868)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 

III, bl. E5, ap. 1. (001449)
Proprietar vând 3 semidec.+bal-

con bucătărie, stradal, vizavi bloc 
turn, uşă metalică, aer condiţionat, 
boiler, curat, Micro 40, bl. M1, et. 2, ap. 
11. Tel. 322273. (006418)
Particular 3 camere decomanda-

te et. 1, Casa Roşie, 1,4 variante. Tel. 
469725. (006442)
3 camere Micro 18, 1.050.000.000. 

Telefon 0746114956. (001541)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate et. 4, direct proprietar, 970 
mil. negociabil. 492681. (006476)

Vând apartament 3 camere et. 4/4, 
decomandate preţ avantajos, str. Sid. 
Vest. Telefon 452895. (006525)
3 decomandate 2 balcoane, 800 

mil. 0788146931. (03.05MR07)
3 camere zonă centrală vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03.05MR07)
3 camere Sid Vest, 950 mil. 

0742181103. (03.05MR07)
Pf vând apartament 3 camere dec. 

et. 3, Sid Vest, 1,3 mld. Tel. 318123, 
0744764101. (006539)
3 camere conf. 1 Ţiglina 1, et. 2, 2 

balcoane, geam baie îmbunătăţiri, 
830 mil. Telefon 0741089366. (03.05/
PC16)
3 camere Micro 16, parter, stradal, 

conf. 1. 417584. (8494992)
3 dec. Sid Vest, 900 mil. 0788170339. 

(8494992)
Proprietar 3 camere dec. et. 2, zona 

Pieţei Centrale, 1,3 mld. 0742676600. 
(001574)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
3 decomandate parter, Mazepa ar-

teziană, 50 mii E. 464160. (006538)
Vând apartament 3 camere N. 

Leonard, parter. Tel. 0740940275. 
(006584)
3 camere Ţiglina 1, et. 3/4, curat, 

880 negociabil. 463230. (8494940)
Vând 3 decomandate et. 1, 2 băi, 

complex Siretul, 1,6 mld. Telefon 
417904. (001638)
Vând apartament 3 camere bl. B3, 

Ţiglina 2, neîmbunătăţit, 2 balcoa-
ne, 50.000 $ negociabil. Tel. 417676, 
0740531705. (001633)
900 mil. Ţiglina 1, et. 3, stradal cu 

subsol. 318622. (006692)
3 decomandate Micro 39, 85 mp, 

860 mil. 438874. (03/05/BC/142)
3 camere Aviaţie, et. 2, 520 mil. 

438874. (03/05/BC/142)
3 sdec. Ţiglina I, et.2, 900 mil.neg. 

430926. (03/05/cs/07)
3 dec. Mazepa, et.1/4, blocuri noi, 

îmb., 50.000 E neg. 430926. (03/05/
cs/07)
3 dec. N. Leonard, bloc cu pod, 90 

mp, liber, 30.000 euro. 436899. (03/05/
cs/30)
Vând 3 camere mobilat şi utilat 

Mazepa, p/4. 473042, 0724810459. 
(03/05/cs/15)
Vând apartament 3 camere 

Mazepa, 3/4, curat, 38.000 euro. 
473042, 0724810459. (03/05/cs/15)

Vând  apartament  3 camere 
cu extindere 85 mp,  Mazepa  I, 
bl. B2, amenajat lux. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

Vând apartament 3 came-
re  Mazepa I, et. 3, simplu. 
0722228352. (03/05/CS/23)

Particular, vând ap. 3 camere, 
et.3, bl. D, Piaţa Centrală, termo-
pan, C.T. 52.000 euro neg. Tel. 
0727006228. (005972) 

Vând apartament 4 camere Casa 
Roşie. Tel. 488792, după ora 19.00. 
(000935)
Vând apartament lux 4 camere, 

140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând 4 camere, urgent. 329399. 

(001395)
4 decomandate, bloc nou, îm-

bunătăţit. 493929, 0745365327. 
(001458)
4 camere semi. Micro 39B, et. 3/4, 

curat, 870 mil. negociabil. 417584. 
(8494995)
Proprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)

4 camere decomandate Ţiglina 
2, stradal, centrală, termopan, 2 bal-
coane, 43.000 E negociabil. 463230, 
0788594770. (849493)

Cumpăr garsonieră conf. 1, 2. 
329395. (001396)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(001397)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
Cumpăr apartament 2 came-

re dec., etaj 1-2 Micro 20, 21, 17. Tel. 
445255. (005991)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02.05/BC/30)
Cumpăr 2 camere, conf. 1,2. 

329396. (001398)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (001398)
2 decomandate ofer 900 mil. 

329398. (001398)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
2 camere parter Micro 17 sau 3 ca-

mere, etaj 0-3 Micro 17, simplu, ofer 
850 mil. 475908. (001290)
Cumpăr 2-3 camere. 417584, 

0745805834. (8494994)
Cumpăr urgent 2-3 sdec. M 40, L, 

chiar şi etaj 4. Tel. 433083, 0743401526. 
(03/05/PC/14)
P.F.cumpăr apartament 2 camere 

dec., ofer 750 mil. Plata pe loc. Tel. 
0743216271. (001670)
Cumpăr apartament zona Mazepa, 

Ţiglina I, II, 2-3 camere decomandate. 
Nr.tel. 0788502153. (001673)
Tineri căsătoriţi cumpărăm ur-

gent apartament, fără intermediari. 
0724309129. (006693)
2 dec. Dunărea, et.intermediar, cf. 

I. 430926. (03/05/cs/07)
 Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974.  (03/05/PC/12)
Cumpăr 2 decomandat, I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid-Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12)

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(001399)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 

329399. (001399)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr urgent apartament 3-

4 camere, rog seriozitate. 318622. 
(006693)
Cumpăr 3 dec. Frunzei, Micro 17, 

max. et.3. Ofer 40.000 euro. 430926. 
(03/05/cs/07)
 Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974.  (03/05/
PC/12)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201.   (03/05/PC/12)

Doresc 4 camere. 329399. (001401)
Cumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)

Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 
Vând casă veche teren 1.200 

mp, zonă centrală. Tel. 0722459230, 
411691. (001095)
Vând casă demolabilă St=250 

mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
Vând/schimb cu apartament casă 

Schela, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744296260. (006336)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
Vând casă f. bună Dobrogei 27 

toate utilităţile. Tel. 0740150704, 
0745116121. (001383)
Vând casă toate utilităţile, preţ 2,5 

mld, negociabil. Tel. 488542. (001455)
Vilă p+1+m, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. Tel. 
0742076250. (006089)
Vând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (006468)
 Casă, stare bună, Prelungirea 

Traian. 464956, după 16.00. (006533)
Vând casă + teren. 0742491754. 

(001547)
Casă zona Piaţa Centrală, toate uti-

lităţile, 1,4 mld lei negociabil. 417584. 
(8494993)
Vând casă com. Independenţa. 

Telefon 833927. (006578)
Vând casă com. Braniştea, jud 

Galaţi, Păvălache Pipina, spatele gării. 
Telefon 0743699506. (001601)
Vând casă sat V. Alecsandri. Telefon 

332619. (006463)
Vând vilă mobilată nouă zona 

vile Vânători. Telefon 0788242306. 
(006479)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând casă com. Buciumeni, la şo-

sea, 2000 mp, 9000 E, negociabil. Tel. 
418889, 0766541670. (001590)
Casă 4 camere zona Arcaşilor, 

45.000 E. Tel. 0742556650, 0745998177. 
(001594)
Casă + vatră de casă. 0745767956. 

(001577)
Vând casă com. Piscu, 2200 mp. 

Telefon 471081. (006330)
Vând casă com. Grindu. 496490. 

(006618)
Vând casă în com. Smârdan cu 

teren 2600 mp cu vie şi pomi. Tel. 
0727815678. (006626)
Vând casă com. Hanu Conachi pe 

str. Gării 85A, posibil loc de privatiza-
re. Tel. 313675, 830742. (001623)
Vând casă modestă teren 484 mp, 

deschidere 20 m. Tel. 450152. (001610)

Vând casă sat Călmăţui Galaţi. Tel. 
314174, 825491. (001652)
Vând casă + teren 600 mp, str. 

Lozoveni (Popa Şapcă) nr. 12, 115 E/mp 
negociabil sau variante. 0744821383. 
(006650)
Casă Centru 1500 mp com. Vârlezi, 

negociabil. 481081. (006667)
Vând casă nouă + grădină 3200 

mp provincie. Telefon 0741761610. 
(006681)
Vând casă la str. în com. Măicăneşti, 

jud Vrancea, tip vilă, nefinisată, com-
pusă din 6 camere + bucătărie şi pivni-
ţă cu pompă în curte, puţ, canalizare, 
curent mono şi trifazic, teren aferent 
1000 mp şi livadă cu 50 pomi fruc-
tiferi, preţ 15.000 E negociabil. Tel. 
0237246285, 0724494064. (006695)

Vând casă, toate utilităţile, 600 
mp. 0745778905. (001602)

Cumpăr casă bătrânească. Tel. 
0722505835, 440363. (001470)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel.464595.   (03/05/PC/12)

Schimb VW LT 35 nou, versiunea 
cea mai lungă cu apartament. Tel. 
0744635288. (001482)
Schimb apartament 3 camere de-

comandate, etaj 6 Micro 20 cu aparta-
ment 2 camere decomandate etaj in-
ferior plus diferenţa aceeaşi zonă. Tel. 
443729. (001476)
Schimb casă 5 camere+depen-

dinţe în valea oraşului pentru aparta-
ment. 0740200382. (006689)
Schimb apartament 2 camere, par-

ter Micro 13B pentru 3 camere plus di-
ferenţă aceeaşi zonă. Tel. 0746610883 
şi 0740686667. (006694)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (001389)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)

Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 
I, zona A-uri. 0745648826. (001390)
Caut să închiriez spaţiu comer-

cial (îmbrăcăminte) maxim 30 mp 
Ţiglina I, Micro 19, Siderugiştilor. Tel. 
0723355637, 0722871581. (8494997)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
1 cameră mobilată Micro 17, 90 E. 

475479. (03/05CS08)

2 camere, nemobilate, 
Siderurgiştilor, 3 mil. 438381. (03/05C-
S08)
Garsonieră nemobilată, Ţiglina 1, 

80 E. 475479. (03/05CS08)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Închiriez garaj Micro 19, lângă 

Liceul Economic. Telefon 0745667085. 
(001325)
Închiriez apartament 3 camere par-

ter Ţiglina 2, ct, ac, 2 gr. sanitare, mo-
bilat, utilat. Tel. 450905, 0721204004. 
(001310)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez 3 dec. I.C. Frimu stradal 

100 E negociabil. 432172, 0740650387. 
(001190)
Închiriez 2 camere mobilat lux, 

Mazepa, et. 1, 250 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)
Închiriez 2 camere mob. mo-

dern, Centru, et. 1, 150 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)
Închiriez 3 camere  nemob. I.C. 

Frimu, curat, 100 E. Tel. 438994, 
0788502823. (03/05BC141)
Garsonieră mobilată, zona Palatul 

Justiţiei, anticipat 3 luni. Telefon 
0720020623. (001428)
Închiriez apartament cu o ca-

meră, mobilat, I.C. Frimu, S-uri. Tel. 
0722929069. (001447)
Închiriez garaj zona Micro 19. Tel. 

0722505835, 440363. (001469)
Primesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 

Telefon 0741400149. (006460)
Închiriez apartament 2 camere par-

ter Micro 20. 0744421804. (006471)
Închiriez cameră 1,2 fete sau cuplu. 

0746941533, 318905. (001495)
Închiriez apartament nemobilat 

zona Micro 38. 427289, 0742707056. 
(001565)
Închiriez apartament central o 

cameră, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (8494919)
Garsonieră, A-uri, Ţiglina 1, re-

novată, termen lung, avantajos. 
0720258797. (001468)
Închiriez apartament 3 dec. ne-

mobilat, I.C. Frimu, 100 E negociabil. 
432172, 0740650387. (001508)
Pf închiriez apartament Centru 

ultramodern. 0745648689, 322836. 
(006234)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
Închiriez apartament o came-

ră, mobilat. Telefon 0723034122. 
(001626)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A6, 

et. 2. Telefon 0746579402. (006624)
Primesc în gazdă. 496490. 

(006619)
1 cameră I.C. Frimu, mobilat, 

90 E. 463230, 431347, 0788594770. 
(8494937)
3 camere Centru, p/4, nemobi-

lat, pretabil firme, 150 E negociabil. 
463230. (8494937)
2 camere Micro 19, semimobilat, 

preţ 3 mil. lei. 431347, 0788125535. 
(8494937)

Ap. 1 cameră mobilat, Port. 438874. 
(03/05/BC/142)
Garsonieră mobilată, utilată, A-uri, 

Ţiglina 1. 318622. (006690)
Apartament 2 camere mobilat, uti-

lat, Ţiglina 2. 318622. (006690)
Gars., nemobilată, 80 E. 432231. 

(03/05/cs/07)
Ap. de lux, 200-300 E. 432231. (03/

05/cs/07
Închiriez apartament de lux 2, 3  

camere. 473042, 0724810459. (03/05/
cs/15)
Închiriez apartament cu 2 camere, 

nemobilat, curat, în Piaţa Centrală, pe 
termen lung. Telefon 411247. (03/05/
PC/05)

Închiriez/vând 1407 mp, Zona 
Liberă Galaţi, cu hală 500 mp şi 3 con-
strucţii 250 mp. Telefon 0723148381. 
Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei nr. 194 la bl. B2, 
suprafaţă 66 mp + 40 mp la demisol. 
Rel. la tel. 0740081106.  (8490408)
Închiriez  spaţiu comercial Traian 

157. Telefon 0740597693. (001223)
Închiriez spaţiu zonă bună. Telefon 

0746597223. (001354)
Închiriez hale producţie/depo-

zitare, 500/1000/1500 mp, zona  
Patinoar. Telefon 0744559651. 
8495007)
Depozit Calea Prutului 500-

800 mp, birouri Ţiglina. Telefon 
0788461388. (8495039)
Închiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(006087)
Închiriez spaţiu Siderurgiştilor 

100 mp, termen lung. 0723530839. 
(005856)
Închiriez spaţiu comercial 

str. Brăilei cu preluare mobilier. 
0788420774. (8494979)
Închiriez spaţiu comercial parter, 

bloc central, com. Pechea S=125 mp, 
pretabil sediu bancă. Tel. 0742120954, 
0788301007. (001537)
Închiriez 2 spaţii comerciale. 

481438. (001438)
Spaţiu comercial toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (001443)
Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 40 

mp. 0726240880. (006581)
Închiriez spaţiu 400 mp, 250 mp, 

150 mp, str. Traian 446D. (001607)
Spaţiu comercial 120 mp ultracen-

tral, nou amenajat cu toate utilităţile. 
Telefon 0722616552. (006613)
Închiriez 60 mp spaţiu comercial 

Micro 17 şi 36 mp, 50 mp Micro 21. Tel. 
0742294233. (8494946)
Închiriez imobil zonă centrală 

pretabil birouri sau cabinete. Telefon 
0744613128. (001175)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu 

vad pt. orice tip de activitate. Telefon 
0742294233. (8490425)
Închiriez hală metalică nouă, 

dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)
Închiriez spaţiu comercial zona 

Trei Star, 50 mp, gresie şi faianţă, grup 
sanitar, preţ 2000 euro/lună. Telefon 
0788365676.  (/03/05/PC/12)

Vând 2 apartamente p+1 a câte 
4 camere (sediu firmă, birouri), 
stradal, superîmbunătăţit, mo-
bilat, str. Gh. Doja, 115.000 E. 
Telefon 0745778241. (000950)

Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, et. 1, îmbunătă ţiri, 
1,9 mld negociabil. Telefon 
0744213003. (8494908)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 5000 mp neparcelabil, zona 
Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
Vând teren St=570 mp, d=9,5 

m, str. Muzicii 49. Tel. 0744501878, 
0745492170. (001115)
Vând fosta fermă cu toate utilităţi-

le 29.200 mp (apă, curent etc), 400 m 
distanţă la Metro partea Metro des-
chidere la DN 26, 9000 mp construit 
(6 hale+1000+birouri), furnizor de apă 
în zonă 40 de abonaţi (toate firmele 
mari din zonă). Telefon 0722244769. 
(006279)
Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 

Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(001387)
Vând vatră 1000 mp. 869800, 

0744635800. (001444)
Teren construcţii 3000 mp cu 

20.000 mp la 35 km de Constanţa. Tel. 
474417 Galaţi. (001433)
Vând vatră de casă 1000 mp şi casă 

nefinisată. Telefon 416546. (001442)
Vând urgent vetre 1000 mp şi 

1500 mp, com. Vânători. Relaţii la tel. 
344061, după ora 18.00. (001509)
Vând teren 460 mp Porumbacu 

Casin complex Flora. 461858, 488984, 
0744582158. (006453)
Vând teren la DN26, 3000 m 

,deschidere 15 m Vânători. Telefon 
0742338570. (006452)
Vând teren loc casă 1300 mp. Tel. 

0740962985. (006516)
Vând 1100 mp Vânători-vile. 

0743319918. (001550)
Vând teren construcţii casă sat O. 

Manolache. Tel. 0742589257, 325807. 
(001627)
Vând 1000 mp sau 1800 mp cu 

construcţie, Bariera Traian, Zimbrului 
intersecţie cu Arcaşilor. Telefon 
0722235300. (001605)
Vând teren arabil cu apă în ca-

pătul satului Adam com. Drăguşeni, 
150.000 lei aria (70 ari). Telefon 422077. 
(006490)
Vând vatră casă V. Alecsandri, 12 

ari, 20 mil./ar. 0720442864. (001527)
10.000 mp, parcelabil, deschidere 

44 m, 18 E negociabil, centură. Telefon 
323097. (001164)
Vând teren la Lepşa Vrancea 

orice suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)

 Vând teren Tirighina intravilan, 
3000 mp, deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (001648)
Vând locuri case, 3000 mp, în 

Odaia Manolache, Vânători,  Galaţi, 
1000 mp în Bariera Traian. Telefon 
415621. (006629)
Urgent vând 600 mp teren zona 

lac Vânători, 130 mil. lei. Tel. 492044, 
0744837178. (006604)
Vând teren O. Manolache (fost 

CAP) St=2100 mp, Sc=300 mp, îm-
prejmuit, negociabil. 0740459968. 
(006658)
Vând vie cu spalieri, 1200 mp, 24 

mil. negociabil, com. Braniştea, sat 
Traian. Telefon 826330. (006669)
Vând 2800 mp sat Costi 6 E/mp, in-

travilan. 0745137380. (001677)
Teren şoseaua din com. Vânători. 

0745660743. (001684)
3000 mp neparcelabil, Arcaşilor 14 

E/mp. 0744241199. (001683)
Teren 300 mp liber. 0722273469, 

0740526004. (001665)

Cumpăr teren arabil suprafaţă 
min. 5 ha cu situaţia clară a actelor. Tel. 
0788265116. (001357)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (001388)
Cumpăr teren com. Şendreni. 

0740138943. (004342)   
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)

###########

CUMPĂR TEREN 8.000-25.000 mp 
în zonele: Tirighina, Drum Centură, 
Metro cu deschidere minim 30 
m la DN. Numai oferte serioase. 
0744534593. (006634)

##########
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550.  (03/05/
PC/12)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/12)

Onaxa cumpără terenuri în ori-
ce zonă 500-15.000 mp, tel.  475550. 
(03/05/PC/12)
Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Telefon: 0788404974. 03/05/
PC/12) 

Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 
de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Vând  café-bar cu terasă, vad. 

479665. (001318)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (006407)
Vând/închiriez spaţiu comercial 

260 mp cartier I.C. Frimu, vad deose-
bit. Telefon 0723354943. (006436)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 478460, 0744625137. (006487)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(006448)
Spaţiu comercial 60 mp, vad co-

mercial, I.C. Frimu lângă Şc. Nr. 12. 
0742037150. (006513)
Vând chioşc I.C. Frimu, 30 mil. lei. 

Tel. 488872, 0745232776. (006511)
Vând Club House posibilitate ex-

tindere. Telefon 0746114956. (001540)
Vând 2 chioşcuri Micro 21 şi 

Mazepa 1, vad deosebit, 330 mil. 
0722573396. (006450)
Vând chioşc mixt 12 mp vad com-

ercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. lei. 
Telefon 0744431749. (2380491)

 Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 
Hilton 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(006609)
Vând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8494924)
Vând 2 spaţii comerciale. Telefon 

0722235300. (001604)
Spaţiu comercial amenajat, vad, 

negociabil. 0746930061. (006696)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V 
toate utilităţile, preţ 220.000 
E. Telefon 0745194199. 
(8495057)

SC vinde autoutilitară Dacia 1305 
Drop-Sidet, 2 locuri, an fabricaţie 
1997, carosată, instalaţie GPL. Telefon 
416911. 
Vând motoare Mercedes 

Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
Dacia Solenza Rapsodie, fa-

bricaţie 2003, unic proprietar. 
0722655916. (001679)
Nova 1998, carburaţie, stare 

foarte bună, urgent. Tel. 464917, 
0723687529. (006530)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)

#####

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#######
#####

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

######
####

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#####
Vând Ford Escort Caravan, an fa-

bricaţie 1991, 1,6 Diesel, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740667206. 
(001007)
Vând Frumoasa Americană, an fa-

bricaţie 1993, camion + remorcă mar-
ca Man, an fabricaţie 1990. Telefon 
0744601193. (006152)
Societate comercială vinde (posi-

bilităţi rate), autoturisme, microbuze, 
autoutilitare, tractoare, provenienţă 
Germania. Organizăm deplasări în 
Germania pentru achiziţionări auto. 
Telefon 0745589669. (006255)
Vând Peugeot 206 cc, Cabrio, 1600 

cmc, 110 cp vernil deschis, fabricat 
2002, 24.500 km, unic proprietar, 
13.900 E negociabil, schimb sau pre-
dau leasing, posibilitate factură fisca-
lă. Telefon 0744625140. (001245)
Proprietar Espero 1997, stare 

perfectă de garaj, vopsea originală, 
schimb auto. 0742780573. (006350)
Pt. cunoscători! Lincoln Continental 

4,6 litri, full options, doar 3 exemplare 
în ţară, fabricat 1999, 16.500 E, accept 
variante. 0744492266. (8495047)
Vând autoturism Dacia 1310, în 

stare foarte bună de funcţionare, la 
preţ convenabil. Tel. 430716, 462740, 
472787, 0740566103. (001404)
Dacia 1997, 65.000 km, negociabil. 

Tel. 474214. (001421)
Aro 241 D, prelată, militar, îmbună-

tăţit. Telefon 0742248100. (006408)

Daewoo Cielo ´98, toate îmbu-
nătăţirile. 0723253061, 0742128375. 
(006413)
Vând VW Bora 1,9 TDI 90 cp, 51.000 

km, 2002, unic proprietar, carte revi-
zii la zi, 430 mil. lei. Tel. 0722713473, 
413938. (03.05EXT696)
Citroen BX19D, 700 E, VW Polo 

Combi, 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare/dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (006088)
Autoutilitară Kia 1,5t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(006088)
Vând T 650 + plug. 869800, 

0744635800. (001445)
Vând urgent Dacia Logan în garan-

ţie, full options, inclusiv alarmă+CD 
Clarion, preţ negociabil. Telefon 
0745644993. (006465)
Dacia Super Nova Clima argintie, 

9400 km, garaj, 4500 E, negociabil. 
0724860793. (001471)
Vând Renault Clio 2005, full Diesel, 

9800 E şi Cielo ´99, 3600 E, negociabi-
le. Telefon 430093. (001480)
Vând Dacia 1310, an 1986, în sta-

re bună. Tel. 446343, 0723920762. 
(001466)
Vând Dacia Logan Preferans, 

avantajos. Tel. 320429, 0741407784. 
(006445)
Vând Dacia Papuc izotermată 1,9 

D, 2 locuri, 40.000 km, an fabricaţie 
august 2003. Telefon 0740162513. 
(001478)
Vând Opel Astra G ´99, full fără 

piele, 7500 E. Telefon 0741316326. 
(006424)
Vând Dacia ´96, albastru metali-

zat, 55 negociabil. Tel. 0744971897. 
(06435)
Vând tractor UD 650 Avram 

Vasile Ţugui Cudalbi. Telefon 835139. 
(006433)
Cielo 1998, aer condiţionat, meta-

lizat, full option. Telefon 0721463372. 
(06430)
Audi A6 Quatro, verde metal, an 

fabr. 2001, full option, recent adus. 
Telefon 0743264245. (001454)
Cielo an fabr. 1997, full option, 

AC, jante Al, geamuri el. etc. Telefon 
0743264245. (001453)
Daewoo Matiz 2005, în garanţie, 

9000 km, carte service, maşina este 
nouă, închidere centralizată, alarmă 
cu senzori, casetofon, negociabil. 
0743415134. (001457)
Dacia Nova 2001 pe injecţie, meta-

lizată, foarte bine întreţinută, închide-
re centralizată, alarmă cu senzori de 
perimetru, negociabil. 0741547854. 
(001456)
Vând camionetă Aro 320. Telefon 

0741635708. (8494966)
Vând Opel Kadet ´86, 1,6 Diesel, 

bleu metal, 80 mil. Telefon 0746015396. 
(001499)
Daewoo Espero 1997, full op-

tion, impecabil. Telefon 0721463372. 
(006431)
Vând Matiz nou. Informaţii la tel. 

0788000617. (006477)
Vând Dacia 1989, 22 mil. Tel. 

477285, 0746188599. (001483)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, conve-

nabil, urgent. 0740767148. (001489)
Balotiere import, tractor U 650, 

încărcător frontal Hanomag, Raba 
carosată cu remorcă, plug reversibil. 
Telefon 0745902984. (01494)
Vând combină agricolă C14 în 

perfectă stare de funcţionare, preţ 
negociabil. Rel. la tel. 0740579545, 
0740762904. (006485)
Vând Opel Astra limuzină Diesel 

din 2000, full option, variante. 
0745519526. (006484)
Vând VW Passat 1,9 TDI limuzină 

din 2000, climatronic full, variante. 
0745519526. (006484)
Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2000, 

full option, preţ 9800 E. 0722697999, 
0743090401. (001488)
Dacia 1989, 31 mil. 5 trepte GPL. 

451473, 0722291062. (001513)
Mercedes C-clase 2003, full op-

tion, recent adus, accept variante. 
0745610910. (001506)
Renault Megane Berlină 1,9 DTI, full 

options, 2001 noiembrie. 0742033776. 
(006502)
Vând Opel Corsa C 1.0 cmc, 

2002, 5200 E+TVA, posibilităţi rate. 
0744391302. (001532)
Vând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 

2003, 9500 E +TVA, posibilităţi rate. 
Telefon 0740271273. (001533)
Vând Dacia 1310L, 1998, stare 

perfectă de funcţionare, vopsea ori-
ginală, merită văzută, negociabil. Tel. 
0745501704, 0745303286. (006522)
Opel Astra 1,7 DTI, full options, 

proprietar. 323693, 0723942934. 
(006518)
Vând autotractor Roman 1979, se-

miremorcă Automecanica 1982. Tel. 
0788478907, 0788485210. (8494977)
Vând Dacia 1997, albă, preţ 60 mil. 

Telefon 0788420774. (8494980)
Leganza 2000, automatic pie-

le, ireproşabilă, avantajos. Telefon 
0722616552. (006517)
Vând Ford Transit ´97. Accept va-

riante. Telefon 0745259660. (006528)
Dacia Break 2002, proprietar. 

0723934134, 324929. (006527)
Opel Omega 2001, limuzină, 2,2 

DTI xenon, variante. 0722387376. 
(006532)
VW Bora 1,9 TDI, 6 trepte, 2000, 

10.700 E, variante. 0740300515. 
(06532)
VW Passat 1,9 TDI 2002, înscris re-

cent, variante. 0722387376. (006532)
Vând disc GD 3,2 şi semănătoare 

SPC 6. 0745368378. (001545)
Dacia 1310, an fabricaţie 1998 

decembrie, 50.000 km. 0746563221. 
(006540)

Vând  Ford Mondeo Break 1.8 TD. 
Telefon 0744533674. (001558)
Vând Ford Transit an fabr. 1993, cc 

2500 cmc, preţ negociabil. Tel. 817353, 
0721279214. (001563)
Vând convenabil Dacia 1310L, an 

1996, stare excelentă. Tel. 322513, 
0743088970. (001589)
BMW 520 Diesel an 2000, full op-

tions. 0722511494. (001588)
VW Bora Limousine TDI, an 2001 

XII, xenon, climatronic, mahon, full. 
0744884742. (001587)
Vând WV Passat 1,9 TDI, an fab. 

2002, climatronic, trapă electrică, 
8xair bag, recent adus, impecabil. 
Telefon 0721947800. (001582)
Vând 2 Dacia 1300 convenabil. 

0722928855, 442460. (006567)
Vând Super Nova Clima 2002, 

preţ negociabil. Telefon 0746065123. 
(006455)
Dacia Berlină fab. 1996, preţ 53 mil. 

negociabil. 0723302914. (001472)
VW Bora TDI, 2001, climatronic, 

116 cp. 0744606803. (006537)
Vând 2 buc Rabă tip Irak 8500 

E, 5000 E, variante. 0720442864. 
(001526)
Dacia Papuc 2 locuri, caroserie 

fibră, fabricat 1997 TVA recuperabil. 
0740252447. (8490474)
Vând Mercedes 411 D, 2002. 

Telefon 0742294233. (8490424)
Vând urgent 2 tractoare U 650, 

stare excelentă. Telefon 0726301069. 
(005445)
Vând Dacia Logan model 

Ambiance, 1,4 MP1, neînmatriculată. 
Tel. 0741025833. (001585)
Vând Dacia Berlină 1999. 

0743155177. (001586)
Vând Cielo 1999. Tel. 0744559716, 

477066. (006573)
Vând Dacia 1300 cu elemente 1310. 

Telefon 0745852066. (006572)
Cielo 1996, full, 3800 E. Tel. 326899, 

0740790476. (001592)
Vând Dacia 1310 an fabric. 1986, 

22 mil. negociabil. Tel. 490503, 
0745253285. (006605)
Hyundai Santa-Fe, climatronic, 

2001, negociabil. 474222. (03/05CS78)
Vând Opel Rekord Diesel 80 şi Fiat 

Regata ´86, benzină sau dezmembrez. 
Tel. 0746800704, 422421. (001618)
VW Vento 1992, unic proprietar, 

negociabil. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia ´97, albă, proprietar 

unic. 473892, 0745627531. (001622)
VW Golf Cabrio, 1990, 140 cp, ne-

gociabil. 474222. (03/05CS78)
Vând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 

0740356583. (006591)
Dacia ´86, proprietar, impecabilă. 

425934, 0740356583. (006591)
Renault Clio Symbol, 2002, benzi-

nă, 6900 E. 474222. (03/05CS78)
Vând Aro 320, Dacia 1307, str. 

Traian 446D. (001608)
Daewoo Cielo 1999, 5000 E, nego-

ciabil, AC. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1998. Telefon 315881. (001628)
Dacia Solenza 2004, Diesel, nego-

ciabil. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 

1998, proprietar. Telefon 0744186183. 
(006559)
Opel Vectra 1991, 1,6 benzină, 

3500 E. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia an 1991, 5 trepte, preţ 

negociabil. Tel. 0741416962, 423933. 
(001613)
Vând Opel Astra Caravan 1,6i, an 

1993, alarmă, servo total, ABS. Telefon 
0740081602. (006597)
Opel GSI, 1988, 3500 E negociabil. 

474222. (03/05CS78)
Dacia 1310 Break 1995 proprietar. 

310254, 0740548258. (006627)
Ford Sierra 1992+GPL, 3100 E, 

100.000 km. 474222. (03/05CS78)
Vând Dacia 2000, alarmă, închi-

dere centralizată, GPL, cd. 467965, 
0744674428. (006661)
Vând Oltcit 1988 asig. ITP 2007. 

Telefon 0742536968. (006662)
VW Transporter Diesel 8+1, an fa-

bricaţie 1989. 440871. (001647)
Dacia Berlină, an 2002, primul pro-

prietar, 115 mil. 422032, 0740520559. 
(006638)
Vând motor Dacia ´99, dezmem-

brez Aro 10. Telefon 334012. (006637)
Fiat Punto 2001 TD MJ, Fiat Scudo 

2000, 8+1 locuri, turbo Diesel. Tel. 
0745612458. (001664)
Vând Nubira 2, 2002, auriu meta-

lizat, închidere centralizată, sistem 
alarmă Viper, cu pornire motor din 
telecomandă, jante Al, carkit Nokia 
6310, preţ 5670 E + TVA. Telefon  
0722534172. (03.05/PC/17)
Vând Super Nova an 2002, preţ 

100 mil. Cedez leasing Sprinter 313, an 
fabr. 2000. Tel. 0745137050. (006672)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997, carosată. 415052. (001674)
Super Nova Europa 2002, 132 mil. 

Tel. 470666, 0742141797. (006677)
VW camionetă ´92 acoperită, va-

riante + diferenţă sau vând 250 mil. 
negociabil. 0744709921. (8494941)
Vând Dacia Papuc an 1997 şi Tico, 

an fabricaţie 2000. Tel. 0741371770, 
476806. (001676)
Skoda Octavia 15.000 km, full 

fără piele, impecabilă. 0744545131, 
462361. (006680)
Vând urgent Dacia din 2003 

albă, 30.000 km, unic proprietar. 
0742070902. (006683)
Vând Cielo 1995, coreean, ne-

gru, full option, GPL, impecabil. 
0742070902. (006683)
Vând camion Mercedes 20 t, an fa-

bricaţie 1991, 8500 E. Tel. 0727756822, 
0724422118. (001686)

VW Golf IV 2002, full options 
TDI, 101 cp, jante Al, negru, 9800 E. 
0741519219, 0721499869. (006684)
Peugeot 406, fab. 2001, 2.0 HDI, 

full extra, super impecabilă, 9300 E. 
462105, 0743239284. (001688)
VÂND AUTOTURISM OPEL ŞI 

RULOTĂ FELICIA. TEL. 460000. 
(001694)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 
2001, 180 cp tiptronic, full ex-
tra, fără piele, preţ atractiv. Rel. 
0746522671. (006039)

Vând Ford Fiesta 16V, 5% ben-
zină, 1998, full option, 6800 E, 
impecabil. 0745778905. (001603)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 
1983. Tel. 490371, 0744109261. 
(006657)

Cumpăr Tico, Cielo, Matiz, Super 
Nova, Solenza. 0722387376. (006531)
Cumpăr      Dacia,   Cielo,  alte       

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)
Cumpăr autoturisme pentru dez-

membrare. Tel. 0723289905. (008958)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, WV. Tel. 

480818, 0740300515. (001450)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (001487)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (001512)
Cumpăr Dacia Papuc 5 locuri. Tel. 

0741900312. (006493)
Cumpăr Dacii pentru dezmem brări 

(orice stare). 453963, 0744169084. 
(006542)
Cumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 

334183, 0744502929. (008433)
Cumpăr Cielo, Leganza, Nubira. 

Tel. 0744294128, 0724911919. (03/
05ext638)
Cumpăr Dacia '97-'98 cu bord CN, 

vopsea originală de la proprietar, ofer 
60-70 mil., exclus intermediari. Tel. 
311590. (001634)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 

7-13 mil. 0742704602, 0743300491. 
(001637)

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând agregat frigorific. Telefon 

0788283554. (006526)
4 maşini cusut industriale, 2 maşini 

surfilat croitorie, 2 frigidere, 1 tub oxi-
gen bere. 0742673449. (001609)
Vând ladă frigorifică Whirpool 

a 600 kg, vitrină orizontală Cobra 
şi Butuc măcelărie. Telefon 470292. 
(001615)
Vând ladă frigorifică congelare-re-

frigerare 1,8 m. Telefon 0722383385. 
(001521)
Sonar Eagle cuda 128. Telefon 

0740094923. (000746)
#####

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

#######
Vând sistem home cinema Sony, 

5+1, ultima generaţie, garanţie. 
0745131941, 480136. (006569)
Vând imprimantă HP 450, telefon 

Nokia 6610. Tel. 474480, 0740635380. 
(004105)
Vând televizor color Philips stereo 

nou. Telefon 0745852066. (006571)
Vând congelator 5 sertare, nou, 3 

mil. Telefon 0742594573. (001640)
Ocazie! Lichidare de stoc! Telefon 

mobil generaţia 3 (videotelefon) 
LG 8130 numai 7,5 mil. 0740346793. 
(001654)
Avantajos radiocas auto + maga-

zie cd Kenwood Germania 4x45 W. 
0744545131. (006679)

Vând 12 sisteme + monitoare 17 
licenţe Win 98 SE, jocuri, birouri. 
Telefon 0721331373. (8494987)

En gross DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sistem audio, 
radiocasetofoane, cuptoare cu 
microunde, retururi de fabrică. 
Telefon 0722274493. (03.05EX-
T542)

Copiatoare second hand 
cu reparaţie capitală în ra-
te:30% avans+ 5 rate lunare. 
Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(02/05/MR/13)

Convenabil mobilă bucătărie 
Doina, fotoliu-pat, masă TV. Telefon 
325706. 

#####

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)
Vând rac 500 (maşină de rectifi-

cat arbori), stare excepţională. Tel. 
0745913925. (000975)
Vând unit  stomatologic import ca-

dou un pupinel import. 0744703570. 
(03/05CS71)
Vând căţei-lup 2 luni. 443410, 

0745362963. (006125)
####

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

####
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (002110)
Vând 170 capete ovine (oaia 

cu miel). Detalii la tel. 0742179928. 
(006228)
Chioşc aluminiu 10 mp, este mon-

tat, 1200 saci iută 10.000 negociabil, 
cântar balanţă, maşină gogoşi, mala-
xor pâine, tablă cutată 80/3000, cup-
tor pâine. 0745959422. (006034)
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)

#####

WEISS PVC vindem profile PVC 
şi accesorii, tehnologie germană. 
Comercializăm  utilaje pentru pre-
lucrarea PVC. Acordăm facilităţi 
pentru eventuali colaboratori. Str. 
IL Caragiale nr. 19, Galaţi. Tel./fax. 
306116. (03.05/CI/10)

######
Vând ţuică. Relaţii la tel. 

0788396184. (03.05EXT691)
SC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
SC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6, lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Superofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma Sidex, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
Vând  100 oi cu miei. Telefon  

330301. (001402)
Vând maşină de cusut Ileana tip 

mobilă, perfectă stare, negociabil. Tel. 
434703. (006329)
Stop! Biciclete şi anvelope sh, 

Tirighina. Telefon 465688. (006086)
Vând morcov en gros. Telefon 

0743542619. (006499)
Vând urgent loc veci Cimitirul 

Eternitatea. Telefon 417905. (006475)
Vând pui câine-lup femele, urgent. 

Telefon 0742433456. (006429)
Vând bormaşini percuţie, pom-

pă pe apă, pendulare, drujbe, pic k-
hammer electric noi şi sh Germania. 
Tel. 410334, 0722352877. (006440)
Vând staţie şi casă marcat taxime-

trie. 0788281668. (006444)
Vând masă biliard. 0744692326, 

0740041297. (006447)
Cuptor patiserie 4 tăvi, 220, 380 

W, vitrine sticlă, rafturi magazin, boi-
ler, chiuvetă fibră sticlă, rastel inox. 
0742037150. (006512)
Vând garaj Micro 16, 130 mil. Tel. 

497029, 498340. (001530)
 Vând ghilotină hidraulică taie <10 

mm. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8494976)
Vând vitrină caldă nouă, preţ 

7.500.000. Tel. 0788420774. (8494978)
Vând fier beton D=22-24, 15 mii/

kg. Tel. 0723136386. (001539)
Ofer butaşi de buxus, de 3 ani, pen-

tru gard viu, permanent verde. Telefon 
828832 T. Vladimirescu. (006535)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu 

panificabil. Telefon 0722558361. 
(0015901)
Vând porumb 2000 lei/kg. Telefon 

0721687424. (001481)
Salon de coafură, frizerie, cosme-

tică, vinde toate utilităţile  şi mate-
rialele din dotare sau schimb cu auto. 
Telefon 0722383385. (001524)
SC scoate la vânzare un lot auto-

utilitare frigorifice Iveco 35C11, 2001, 
15,5 mc, punte dublă, 120.000 km, sta-
re foarte bună, ghid service la zi, preţ 
10.600 E maşina+2000 E kitul frigo+T-
VA. Autoutilitarele sunt frigorifice cu 
instalaţie Thermo King (refrigerare). 
Rel. la tel. 419200, 0745346075. (03/05/
MR/20)

SC scoate la vânzare un lot autou-
tilitare frigorifice VW LT 35, 2002, 14,5 
mc, 70.000-120.000 km, stare foarte 
bună, ghid service la zi, preţ 12.700 
E maşina + 2000 E kitul frigo+TVA. 
Autoutilitarele sunt frigorifice cu in-
stalaţie Thermo King (refrigerare), 
ABS+ASR+EBD, suspensie întărită 
spate. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(03/05/MR/20)
SC scoate la vânzare un lot auto-

utilitare VW LT 35, 2002, 14,5 mc, 
70.000-120.000 km, stare foarte bună, 
ghid service la zi, preţ 12.700 E+TVA, 
ABS+ASR+EBD, suspensie întărită 
spate. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(03/05/MR/20)
Glissando Bravilor 49 Galaţi vin-

de seminţe erbicide insectofungici-
de, îngrăşăminte, biostimulatori. Tel. 
494703, 0726325291. (849448)
Vând incubator automatizat 

2500-3000 ouă. 0722741019, 479107. 
(001304)
Vând vitrine frigorifice, mese 

inox, cântare, lăzi congelator. Telefon 
0742294233. (8490426)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Sămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
Ecoplant Galaţi vinde seminţe er-

bicide, insectofungicide, îngrăşămin-
te, biostimulatori. Tel. 0744338011, 
494703. (8490449)
Confecţionăm mobilier curţi, 

camping, foişoare, jardiniere, bănci. 
0744395480. (2380213)
Vând  afacere la cheie-ciupercărie. 

Telefon  0742023800. (006623)
Vând  avantajos rulouri exterioare. 

Tel. 324771, 0726465402. (001632)
Vând cărucior sport şi tricicletă 

convenabil. Telefon 432065. (006611)
Vând cal tânăr + căruţă. Telefon 

0727815678. (006625)
Vând 2 porţi mari, noi, l=3200, 

H=1300, poartă mică l=1000, H=1300, 
grilaj cimitir 3x3. Telefon 0742415400, 
Traian nr. 211 Galaţi. (006608)
Vând garaj zona I.C. Frimu. Telefon 

325019. (006610)
Vând 2 gondole (vitrină sticlă) 

pentru magazin încălţăminte. Telefon 
0726189442. (001621)
Vând frigider 240 l, 3 mil. canapea 

1 mil. Telefon 478191. (006601)
Vând vin roşu şi ţuică, preţ conve-

nabil. Telefon 453888. (006596)
Vând monument funerar (obe-

lisc) marmură neagră. 0745051778. 
(001614)
Vând garaj situat în spatele ma-

gazinului Ancora Mazepa 1, 200 mil. 
negociabil. Telefon 0722362602. 
(006635)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, marca 
Forschitt 270 mil. Tel. 0744517613, 
0723747117. (006640)
Vând spaţiu comercial 53 mp 

Micro 39B la str. de centură pretabil 
birouri sau producţie, preţ negociabil. 
Telefon 0722534172. (03.05/PC/17)
Vând barcă fibră de sticlă Papuc 

motor Jonson 25 cp + peridoc 3000 
E negociabil. Telefon 0722534172. 
(03.05/PC/17)
Vând baloţi ovăz netreierat 35.000  

lei negociabil  şi baloţi lucernă a doua 
coasă 50.000 lei, com. Nămoloasa. 
Telefon 0743961144. (006643)
Vând purcei de rasă pentru carne, 

înţărcaţi, vârsta 10 săptămâni. Se pot 
cumpăra de la depozitul Prodas SA 
Galaţi str. Ştefan cel Mare nr. 3A lân-
gă Agrosen. Tel. 431146, 0742076145. 
(006668)
Vând spalieri pentru vie. Telefon 

472715. (006654)
Vând baloţi ovăz, preţ avantajos. 

Telefon 830585. (006670)
Vând piese sh Sprinter şi LT. 

0740536273. (006674)
Vând garaj Micro 17. 322155, 

0742183446. (006687)
Vând linie panificaţie completă, 

funcţională (brutărie), nemţească, 
marca Monssum Debag, 2l/h moto-
rină sau gaz, în jud .60 km. Preluare  
afacere. Tel. 0727756822, 0724422118. 
(0041687)
Cedez post telefonic centrală digi-

tală. 0746930061. (006697)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(2380622)

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)

#########

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (006491)

########

Cumpãrãri
Diverse

Închiriez  320 mp pe bdul G 
Coşbuc din care 60 mp magazin 
prezentare, 110 mp hală depozi-
tare sau producţie, toate utilităţi-
le. Telefon 0740461473. (006652)

Închiriem  birouri şi spa-
ţii comerciale ultramoderne, 
Vox Center. Rel. tel. 461859. 
(8495274)
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iMPortant!

  S.C. DECOVIL GRUP  S.R.L. GALAŢI
Organizează concurs în vederea ocupării postului de agent vânzări.

Cerinţe: - studii superioare; 
 - experienţă în  vânzarea materialelor de construcţii   
      de minim 1 an;
 - cunoştinţe operare PC;
 - capacitate de lucru în echipă;
 - stagiu militar satisfăcut;
 - fără antecedente penale - cazier;
Se oferă: - salariu fix + bonusuri;
 - maşină + telefon de serviciu;
 - un mediu de lucru tânăr, dinamic şi profesionist.

Cei interesaţi pot trimite  CV-ul însoţit de o scrisoare de intenţie la 
tel./fax: 0236320000, 0236312776 sau direct la sediul firmei din 
bdul George Coşbuc nr. 217.   

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

CUMPĂR DOZATOR SUC MARCA 
FRESCO MAGIC, CORNELIUS, POT FI 
DEFECTE. 0740022929. (006464)
Achiziţionez obiecte de artă, 

mic mobilier, sticlărie (Galle, 
Daum-Nancy) ceasuri, tablouri, cu 
plata pe loc. Tel. 0741077770. (03/
05/MR/07)
Cumpăr soia în cantităţi mari. Tel. 

0745037225. (006565)

"La mulţi ani fericiţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, cel mai iubit şi înţelept om. 
Primiţi dragostea noastră o dată cu 
respectul pentru viaţă, în slujba căreia 
activaţi. Organizaţiile nonguvernamen-
tale Anima, Lăbuş şi Salvaţi Animalele. 
(001682)
Când această frumoasă primăvară 

îţi aduce al 10-lea ghiocel în buchetul 
vieţii, tata, mama, Bogdan şi Bianca îţi 
doresc "La mulţi ani!", Mogoş Alexandru 
Ionuţ. (005358)

Acum un an  ai intrat 
în viaţa noastră  şi ne-ai 
luminat-o. Eşti darul nos-
tru scump pe care ni l-a 
dat Dumnezeu! „La mulţi 
ani!”, Cosmin Mititelu.  
Mami şi tati care te iu-
besc alături de tataia şi 
mamaia. (001596)

Îngeraşul nostru iubit azi 
5 anişori ai împlinit, Iorga 
Robert. Mamaia Veronica 
şi tataia   Jan  îţi urează 
„La mulţi ani!”. (001690)

Doi tineri în căutarea unor fete 
dornice de o aventură pe cinste (la 
munte). Nr.tel. 0740781648. (000925)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor 
împreună. Nu aventură. Înscrierea 
gratuită tel. 317769. (005991)
Căsătoriţi-vă cumpărând revista 

matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8494986)

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România, 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/româ-
nă) pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozita-
te. (03/05ext587)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indus-
triale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
WELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
Departament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
Departamentul de pază ALFA 

şcolarizează gratuit agenţi pază cu 
fişă medicală gratuită. Tel. 326263. 
(03/05ext606)
Selectăm 10 consilieri creditare. 

0742459127. (000948)
Angajăm în condiţii avantajoase lă-

cătuşi instalatori; sudori electric şi au-
togen. Tel. 0236/499296, 0741239226. 
(8490543)
SC Piact Cf - Spiact Galaţi SA anga-

jează: director economic - studii supe-
rioare de specialitate; experienţă în 
domeniu. CV şi relaţii suplimentare la 
tel./fax 460062 sau 460021. (8490477)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8490480)
CRIS STYLE angajează frizeri(i-

ţe), coafeză, procent maxim. 320427. 
(006124)
Angajăm personal pentru piz-

za, SHAORMA fast-food. 320427, 
0745362963. (006126)
SC angajează personal de spe-

cialitate pentru următoarele domenii: 
inginer marketing (vânzări); inginer 
climă-frig (ofertare); inginer electrice 
(proiectare); inginer instalaţii (deviza-
re). CV la fax 460865. (8490494)
SC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fir-
mei, str. Traian nr.437 (fost Abatorul de 
păsări). (03/05/bc/118)
Societate comercială angajează 

morari cu experienţă. 0743073070, 
823536. (006229)
Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). Tel. 

437361. (8495060)
Angajez asistent de farmacie cu 

experienţă pentru relaţii. Tel. 319397 
sau 0722256686. (8495058)
DEVALO CONSTRUCT angajează 

rigipsar finisor, salarii atractive. Tel. 
0745622661, 0788622666, 490355. 
(8495021)
STOP! Eşti pregătită să faci par-

te din staff-ul SPORT MANIA, dea-
ler autorizat NIKE, ADIDAS, PUMA, 
CONVERSE? Dacă da, contactează-ne 
la tel./fax 0236/312693. (8495071)
TRIDENT angajează: lucrători tâm-

plărie PVC şi aluminiu. Se cer: expe-
rienţă în domeniu, stagiu militar satis-
făcut, preferabil cu permis categoria 
B. Se oferă: salariu brut 200 E; lucrători 
montaj uşi de garaj, rulouri şi jaluzele. 
Se cer: experienţă în domeniu, stagiu 
militar satisfăcut, preferabil cu permis 
categoria B. Persoanele interesate vor 
transmite CV-ul la fax 324703 sau îl vor 
depune la magazinul TRIDENT din str. 
Brăilei, bl. BR2, parter. (03/05CS73)
S.C. Albo angajează operatori, ma-

şinişti, afumătorişti şi ingineri în teh-
nologia preparatelor din carne. Relaţii 
zilnic între orele 12,00-15,00  la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/118) 
Contracte în străinătate pentru 

zidari, dulgheri, fierari-betonişti, 
bucătari, ospătari, menajere, came-
riste, program au pair, bl. L, ap. 166 
(Nespălata). 328289. (006365)
Club privat angajează perso-

nal pentru jocuri electronice. Tel. 
0744639209. (8495062)
Fabrică de prelucrarea lemnului 

stratificat angajează tâmplari ma-
şinişti cu vechime şi vopsitori. Tel. 
0744565121, 0721249979. (001311)
SC STYLE CONSTRUCT SRL anga-

jează lucrători tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Se cere experienţă în domeniu. 
Tel. 0745975496. (001289)
Angajez şofer pentru montaj mo-

bilier la domiciliu. Tel. 0744781484, 
472685. (8495048)

SC ALBO DISTRIBUTION SRL, pro-
ducător şi distribuitor produse ali-
mentare angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. Interviul va avea loc mier-
curi, 30 martie, ora 12,00 la sediul fir-
mei str. Traian nr. 437. (03/05/BC/118)
Angajez vânzătoare mobilier 

la comandă. Cunoştinţe proiecta-
re desen tehnic. Se cer: experien-
ţă în domeniu; curs SMC. Salariu 
atractiv. Tel. 0744781484, 472685. 
(8495046)
SC angajează tâmplari tapiţeri şi 

croitorese cu experienţă. Tel. 306201, 
306202, 312002. (8494955)
Angajez vânzător stradal, salariu+ 

omision. Tel. 0740790480. (006397)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Bingo Europa angajează operatoa-

re jocuri cu câştiguri. Selecţia azi, ora 
12,00 la sediul firmei. (03/05/BC/136)
FUNDAŢIA STUDIUM anun-

ţă deschiderea următoarelor 
cursuri autorizate, 3 luni, seral: 
perfecţionare, CONTABILITATE 
INFORMATIZATĂ (LIGHT 2000); 
iniţiere, OPERATOR PC (WORD, 
EXCEL, POWER POINT); DESIGN - 
DECORATOR INTERIOARE; LIMBA 
SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; AGENT 
VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR ÎN 
COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext690m)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova 
şi Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(03/05/CS03)
SC Poly Constrcut Design anga-

jează dulgheri, fierari şi zidari. Rel.tel. 
415077. (8495078)
Angajăm 2 electronişti (depa-

natori GSM). Relaţii la tel. 430777. 
(8495080)
Angajez mecanic specialist mo-

toare termice, electrice pentru servi-
ce. 0742827431. (001226)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(001307)
Angajăm agenţi de pază. Tel. 

431199. (006327)
Angajăm director economic, ex-

pert contabil, şef secţie mobilier PAL, 
muncitori cu experienţă în serigra-
fie, muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru folie şi pungi polietilenă. Tel. 
334207. (8495019)
Angajăm agenţi imobliari. Se soli-

cită persoane cu abilităţi de comuni-
care şi negociere, seriozitate, perseve-
renţă şi fire dinamică. Tel. 0741089366. 
(03/05/PC/04)
SC angajează contabil. 329351. 

(001400)
SC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35% comision. 
329351. (001400)
Angajăm persoană cunoscătoare 

devize construcţii. 329351. (001400)
Restaurantul Pizzerie Internaţional 

(complex Siretul, Ţiglina 3, et. 1) an-
gajează bucătari. Rel la tel. 498168. 
(03/05CS77)
Angajăm vânzătoare pt. magazin 

fast-food, carnet sănătate. Dorim se-
riozitate. Telefon 496555. (001425)
Salon deosebit angajează frizeri cu 

experienţă, salarizare motivantă. Tel. 
0723329556, 0743044836. (000867)
Angajez 2 barmaniţe urgent. Tel. 

0740886420. (001475)

##########
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

##########
##########

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

##########
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, interviu miercuri, 30 mar-
tie, ora 14,00, str. Lozoveni 44. Tel. 
0743146512. (8495099)
SC angajează tâmplari univer sali 

cu experienţă şi finisori cu sau fără 
experienţă, str. Tecuci 147. Tel. 312732, 
0723460019, 0723072929. (8494964)
Solicit persoană fără locuinţă 

pentru menaj uşor, permanent. Tel. 
499815, după ora 11,00. (006481)
Societate comercială angajează 

delegat-manipulant. Cerinţe: sta-
giul militar satisfăcut, fără cazier. Tel. 
0740118303. (8494905)
Angajăm dulgher, rigipsari, zi-

dari, muncitori necalificaţi. Tel. 
0727946964. (8494968)
Angajez şofer maxi-taxi cu expe-

rienţă. Tel. 0744240071. (001500)
Angajăm zidari-faianţari şi lucră-

tori spaţii verzi. Tel. 329022. (8494973)
Angajăm responsabil tehnic pen-

tru proiect PHARE, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. Tel. 
0236431207. (8494971)
PICARO angajează confecţioneri 

textili cu experienţă (comandă). Tel. 
492494. (8494983)
SC angajează agenţi vânzări 

pentru ciorapi şi lenjerie intimă. Rel.
tel. 0740122394 sau 0723372330. 
(8494984)
Angajăm vânzătoare cu experienţă 

la magazin alimentar, str. Griviţei nr.2 
(SC BETTY) lângă Liceul de Marină, 
orele 14,00-16,00. (8494985)
Angajăm cocători-modelato-

ri cu experienţă în panificaţie, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 17c (SC BETTY), 
punct de reper Spital CFR sau Depoul 
de locomotive, orele 11,00-13,00. 
(8494985)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, carte de muncă, Domnească 
212. (001544)
Pizzeria Corso angajează ospătări-

ţe personal bucătărie, barmani cu se-
riozitate, chef de muncă. Tel. 494018, 
0745301198. (006536)
SC  angajează motostivuitorist 

cu exp. Tel. 451614, 0740338040. 
(006545)
Angajez vânzătoare Dumitru 

Chicuş 116. (006552)
SC angajează gestionar în dome-

niul instalaţiilor termice şi sanitare, 
condiţii: experienţă în domeniu. CV la 
fax 465575. (8494916)
SC angajează inginer vânzări în 

domeniul instalaţii termice şi sanita-
re. Condiţii: experienţă în domeniu 
şi permis auto categoria B. CV la fax 
465575. (8494915)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, seriozitate, experienţă. 
0722547911. (8494991)

##########
SC PROMEC SRL  angajează dul-

gheri, fierari categ.4-6, zidari. Tel. 
311347, orele 9,00-16,00. (8494918)

###########
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

0740988804. (006560)
Angajăm barman, ospătari(iţe). 

Preselecţia azi, ora 18,00 - Night Club 
Tortuga. Tel. 438744. (92/05/MR/39)
Angajăm urgent zidari califi caţi 

pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425, 00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)

##########
AGENŢIA FABRIZIO selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)

##########
#######

NIGHT CLUB TORTUGA angajea-
ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########
#######

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
Cabinet stomatologic angajează 

medic. 0744796297. (8490446)
Angajez vopsitor-pregătitor auto. 

Tel. 422815. (006602)
Angajez vânzătoare tarabă legu-

me-fructe. Tel. 0741172539. (006592)
Angajez rigipsari-zugravi, zidari-

tencuitori. Tel. 0745709363. (006599)
SC angajăm vânzătoare pentru ra-

ion confecţii bărbaţi magazin Modern. 
Se cere experienţă în domeniu. Tel. 
0744789342. (006589)
Angajăm muncitor. Relaţii la sediul 

firmei str. Regimet 11 Siret nr. 26-28 
sau la tel. 406086, 406087. (8495250)
Firmă de pază angajăm dispeceră. 

Relaţii tel. 461696. (001617)

Angajăm tâmplari, muncitori ne-
calificaţi, gestionar materiale de con-
strucţii, str. Traian 446 D. (001606)
Spălătorie auto angajează per-

sonal în vederea calificării str. Tecuci 
146 la intersecţia  cu bdul Coşbuc. Tel. 
468550. (849923)
SC angajează în condiţiile legii 

2 zugravi, 1 faianţar, 1 rigipsar. Tel. 
325602 sau 0742916855. (8494921)
Angajez coafeză cu experien-

ţă, salarizare maximă. 0743997728. 
(006382)
SC angajează motostivuitorist cu 

atestat. Relaţii bdul G.Coşbuc 276. Tel. 
496643, 0744513873. (8494954)

#########
Angajez 2 meseriaşi pentru con-

fecţionare cruci din mozaic. Tel. 
474130. (006568)

##########
SC ECOTECH AUTO angajează 

electricieni auto. Tel. 0236463132, 
0740118794. (000677)
SC ROLY CONSTRUCT angajează 

zidari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
415077. (8494927)
Societate comercială angajează 

personal navigant pentru activităţi de 
dragaj: şef dragori; dragori; şefi me-
canici; ofiţeri mecanici; ofiţeri electri-
cieni; motorişti; marinari. Relaţii la tel. 
0745512851. (8494970)
Angajăm muncitori necalificaţi 

şi vopsitori pentru curăţiri şi vopsiri 
nave. Relaţii la tel. 0722589880 sau la 
poarta Port Bazinul Nou (capăt tram-
vai 8). (8494998)
SC JANMARI SRL din Bariera Traian, 

str. Tunelului nr.1 spre Plaja Brateş an-
gajează barman ospătar şi grataragiu 
sau grataragiţă. (8495256)
Club Ambasador (Grădina Publică 

lângă fostul Casino) angajează doi os-
pătari şi o femeie de serviciu. Selecţia 
vineri, ora 9,30. (001629)
Atelier de croitorie angajează lu-

crător cu experienţă în maşină de cu-
sut. Rel. tel. 0744391632. (006607)
Societate angajăm cu carte de 

muncă inginer sau maistru con-
structor. Tel. 417735. (8495258)
Angajăm barman (barmaniţă). Tel. 

0744614580, 0745624109. (006620)
Angajăm absolvenţi promo-

ţia 2004. Tel. 465835, 0724197064. 
(006633)
Restaurant pizzerie VIP anga-

jează bucătar pizzar cu experien-
ţă. Preselecţia zilnic, 10.00-16,00 la 
Cinema Ţiglina sau tel. 492301. 
(8495260)
Angajăm muncitori speciali zaţi 

tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
328260. (8494932)
Caut tractorist pentru arat teren 

(Drumul de Centură). Tel. 314174. 
(001653)
SC angajează zidar faianţar, zugrav. 

Tel. 440031, 0726034933. (8495262)
SC angajează şofer cu auto şi doi 

manipulanţi pentru depozit. Tel. 
0236476344, 0720005670. (8495264)
SC angajează muncitori necali-

ficaţi în vederea formării la locul de 
muncă în meseria tâmplar PVC. Tel. 
462522. (8495265)
SC angajează în vederea formării 

la locul de muncă lucrător geam ter-
mopan, experienţa constituie avantaj. 
Tel. 462522. (8495265)
Angajăm absolvent liceu promoţia 

2004. Tel. 474222. (03/05CS78)
Angajez şofer cu atestat la taxi AS 

Solenza nouă. 0726387798. (001663)
Societate comercială angajea-

ză personal calificat pentru vânzări 
magazine alimentare. Tel. 323069, 
0788584900. (8495267)
Societate construcţii angajăm: zi-

dari; dulgheri; fierari betonişti; inginer 
constructor. Tel. 310645. (8495268)
Angajez păzitor vite. Tel. 312734. 

(006665)
Studio videochat angajăm mo-

deratoare, salariu 250 euro. Tel. 
0726334130. (006663)
Magazin Bella Casa angajează 

vânzători. 417663. (8495271)
Angajez îngrijitor vaci cu lapte 

fermă, ofer cazare. Nr.tel. 0788502153. 
(001672)
Societate comercială angajea-

ză manipulanţi băuturi alcoolice. 
Selecţia vineri, 31.03.2005, ora 16,00. 
Tel. 477076. (8495272)
Dispecerat taxi angajează dispe-

ceră, de preferabil cu experienţă. Tel. 
476053. (8495273)
Societate comercială angajează 

contabil primar, min. studii medii. CV 
la fax 475853. (8495273)
Angajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
Angajăm vânzătoare pentru pes-

cărie cu experienţă şi carnet de sănă-
tate. Tel. 0722290561. (006682)
Angajez şofer maxi taxi. Tel. 

0740287915. (001691)
Încadrăm economist cu o vechime 

de 3 ani în domeniul contabilităţii. CV-
urile se vor trimite la fax nr. 470525 
până la data de 1.04.2005. (03/05ex-
t722)
Firmă de curăţenie angajează 

personal. Relaţii la tel. 497059, în-
tre orele 8,00-12,00. (03/05/MR/18)
Angajăm vânzătoare cu liceu pen-

tru magazin alimentar. Tel. 412309. 
(8494945)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare - negociere, 
eventual, experienţă în vânzări (indi-
ferent de domeniu). Se oferă condiţii 
de lucru şi salariu motivante. CV-uri-
le se depun la punctul de lucru din 
Mazepa I, staţie bus „Trei star”. Relaţii 
la telefon 416055. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. 

Onaxa Service angajează jurist. Se 
oferă condiţii de lucru într-o echipă 
tânără şi dinamică, posibilitatea dez-
voltării unei cariere. CV-urile se de-
pun la punctul de lucru din Mazepa I, 
staţie bus  „Trei star”. Relaţii la telefon 
416055.  Numai candidaţii eligibili vor 
fi contactaţi.  (03/05/PC/12)

Şofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005733)
Şofer profesionist categoriile 

BCDE+atestate îmi ofer serviciile. Tel. 
0746688493. (001163)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 

Prestãri
Servicii

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006359)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Filmări profesionale, mixa-

je, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (006523)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)

####
Firmă de consultanţă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

###
Zugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)
Raşchetăm maşină aspirator, 

montăm parchet lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)
Transport mărfuri generale 

7 t, inclusiv mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)
Muzică nunţi, filmări profe-

sionale, fotografii. 0722424502, 
455273. (005713)
Transport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

####
Execut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
Amenajări interioare complete, 

scări interioare din lemn, mansarde. 
Telefon 0742530112. (000926)
Cea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer+termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(03/05CS40)
Verificări apometre 135.000, re-

paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (03/05C-
S40)
SC construim case şi vile la preţuri 

avantajoase. Profesionalism şi promp-
titudine. 0745816950. (8490497)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - piz-
za, salariu 5.850.000 şi ospătari 
cu experienţă. Relaţii zilnic, ora 
12,00. (000735)

Societate de construcţii an-
gajează urgent zidari cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 311673. 
(8495031)

SC METCHIM SA Galaţi an-
gajează: lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale; sudori CO2. 
Cei interesaţi se  vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90. 
Relaţii suplimentare la telefon 
412590. 

Angajez vânzătoare avigal cu 
experienţă, mag. Piaţa Centrală.  
Tel. 472169. (8495094) 

Societate comercială anga-
jează muncitori cu abilităţi de 
instalatori sanitari. Tel. 431368. 
(8494960) 

Angajăm animatoare Club 
House. Tel. 0746114956, 
313420. (001542) 

Societate comercială angajează 
tâmplari cu experienţă în 
confecţionare mobilier PAL mela-
minat, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 479201. (03/05ext703)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şef maga-
zin prezentare şi desfacere 
mobilier pentru magazinele 
existente în ţară. Cerinţele 
postului: studii medii sau supe-
rioare; experienţa profesională 
în sectorul vânzări constituie 
un avantaj; operare PC; stagiul 
militar satisfăcut; permisul de 
conducere cat.B constituie un 
avantaj; dispuşi să lucreze şi să 
locuiască în localitatea în care 
se află magazinul. Se oferă: pa-
chet salarial motivant; locuinţă 
de serviciu; maşină de serviciu 
şi telefon mobil; training gratuit; 
mediu de lucru în condiţii mod-
erne. Persoanele interesate vor 
transmite CV-urile la numărul 
de fax 0236/418012 sau e-mail: 
adi_tuhut@zappmobile.ro până 
la data de 5.04.2005. Numai per-
soanele selectate vor fi contac-
tate. (8494988)

Şcoala de şoferi SC INTERTRANS 
SA Galaţi anunţă începerea unei 
noi serii de pregătire în vede-
rea obţinerii permisului de con-
ducere pentru categoriile ABCDE 
la preţuri foarte avantajoase. 
Relaţii la tel. 472958. (2380474)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY îşi continuă procesul 
de extindere şi oferă oportuni-
tatea unui analist programator 
de a lucra în cadrul unei echipe 
tinere şi inovatoare pentru proi-
ectarea şi realizarea unui sistem 
informatic specific activităţii 
economice a firmei cu recom-
pense la un nivel competitiv. CV-
urile se primesc la fax 312061 sau 
e-mail: tangorecycling@yahoo.
com până la data de 2 aprilie. 
Numai persoanele selectate vor 
fi contactate. (03/05/CS60)

SC SAMATAX angajează 
şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0788502866. (8494925)

Societate de construcţii 
angajează pentru şantierele din 
Galaţi muncitori necalificaţi, zi-
dari, dulgheri, fierari. Tel. 410087, 
0788572119. (8495257)

Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani 
şi ospătari. Selecţia miercuri, 
30.03.2005, ora 14,00 la restau-
rant. (03/05/CS24)

SC ATLASSIB SRL angajează: 
agent de turism: experienţă în 
activitatea de birou sau absol-
vent promoţia 2004 (speciali-
zarea turism-servicii constituie 
un avantaj), domiciliul în Galaţi 
sau împrejurimi, cunoştinţe 
operare calculator, permis de 
conducere, telefon. Relaţii la 
tel. 0269/224298, 0269/224101, 
0269/224107 sau 0269/231012 
int. 267 sau 323 între orele 8,00-
16,00 sau la sediul Agenţiei 
Atlassib din Galaţi de pe strada 
Brăilei nr. 88A, bl. BR 5b. 
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online
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Societatea  comercială  ICMRS SA  Galaţi

Relaţii suplimentare la telefon 0236 448 000, 
interioare 2010, 2012, 2013 sau la sediul societăţii.

l Robineţi industriali  l Ţevi instalaţii(trase şi sudate)
l Fitinguri instalaţii  l Ţevi inox
l Şuruburi   l Ţevi petroliere (foraj)
l Filiere, tarozi, freze  l Vopsele, grunduri
l Rulmenţi, curele trapezoidale,  l Materiale electrice
     semeringuri     

Şos.Smârdan nr.1, telefon 0236 448 000, fax 0236 448 108
VINDE DIN SToC URMĂToARELE MATERIALE:

SC MAR‑INA  
PRoDPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

ANUNŢ IMPORTANT
privind 

locuinţele A.N.L. pentru tineri
Se aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuinţe A.N.L., care au depus 

dosare incomplete în vederea repartizării unei locuinţe  cu chirie prin A.N.L. 
în perioada 1.04.2004-31.03.2005 să se prezinte la sediul nostru situat în str. 
Al.I.Cuza nr. 32, în  perioada 1.04-15.04.2005, pentru completarea/actualiza-
rea dosarelor depuse, cu actele/documentele lipsă.

După data de 15 aprilie 2005:
[ Dosarele complete vor fi promovate la comisiile de punctaj în vederea 

stabilirii  tabelului de priorităţi;
[ Dosarele incomplete  vor fi clasate şi transferate din oficiu în vederea  

completării cu actele necesare pentru programul 2006.
Reamintim tinerilor solicitanţi de locuinţe A.N.L. care nu au depus încă 

dosare cu  actele necesare să aibă în vedere că ultimul termen de depunere 
pentru „Programul 2005” - este 31 martie 2005, ora 12,00. După această 
dată, tinerii pot depune în continuare dosare de locuinţă A.N.L. în contul 
„Programului 2006”.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Execut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (006189)

Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet. 
Calitate, seriozitate! 0742005072. 
(8495026)

#####
WEISS PVC  execută tâmplărie 

PVC la preţuri mici cu calitate su-
perioară în rate până la 5 ani, fără 
girant, str. IL Caragiale, nr. 19 Galaţi. 
Tel/fax 306116. (03.05/CI/11)

####

Electrician autorizat Renel execut 
modificări, orice instalaţie electrică, 
automatizări. Tel. 453905, 0721204004. 
(001309)

####
Constituiri societăţi, avize, 

ce siuni, consultanţă juridică. 
Seriozitate, promptitudine, costuri 
minime. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2380699)

#####

#######
PROCONSULT, firmă autorizată 

înfiinţează firme, modifică   acte 
societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########

Repar televizoare color. 320318, 
0744105096. (000116)

Tâmplărie aluminiu termopane, 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Cielo. Tel. 0722463296. (005252)

Supertermo execută tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re  la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005940)

Repar frigidere, congelatoare, 
lă zi, maşini automate, domiciliu 
client, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006366)

######
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte, firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)

######

####
Constituiri societăţi, modi ficări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498738, 0721949205. 
(8494951)

####

######
Înfiinţăm, modificări societăţi co-

merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

####

Înfiinţări, modificări societăţi, au-
torizaţii în orice domeniu. Comision 
zero. 467797. (001375)

Stop. Decupăm pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746889022. (001381)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, rigips, instalaţii sa-
nitare, faianţă. 420501. (001403)

Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, montăm parchet. 
311194, 0723899475. (001384)

Executăm hidroizolaţii profesio-
nale, preţuri fără concurenţă. 329350. 
(001386)

Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (001431)

Spargem, decupăm pereţi, gă uri 
hote, rapid. 322659, 0742036387. 
(001427)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)

Rulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8495083)

Amenajări interioare, construcţii, 
instalaţii electrice-sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(006364)

Muzică DJ calculator. Tel. 
0740490310, 0788181911. (001493)

Reparaţii televizoare color la do-
miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (006483)

SC executăm construcţii civile, 
amenajări interioare, extinderi spaţii. 
Telefon 0727946964. (8494967)

Filmări video, DVC, VCD, sonoriză-
ri. 452671, 0743042562. (006419)

Zugrăveli, faianţă, rigips, par-
chet, instalaţii. 452671, 0743042562. 
(006419)

Tâmplărie PVC cel mai mic preţ. 
0743042562. (006419)

Zidării, tencuieli, zugrăveli lavabi-
le, finisaje faţade. 314218, 0743829888. 
(001465)

Filmări video, foto. Telefon 318844. 
(006446)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(006507)
Plecare în Italia (Milano) în autotu-

rism maxim confort. Tel. 0238533524, 
0723553653. (001517)

Tâmplărie Al şi PVC, geam termo-
pan, calitate, promptitudine, garanţie, 
preţuri negociabile. Tel. 0743885490, 
0742434688. (8494907)

Gresie, faianţă, rigips, zugră veli, 
termoizolaţii, pavaje calitate ga-
rantată. Tel. 450691, 0741172506, 
0724719259. (001528)

Repar, modific mobilier uşi, feres-
tre. 462432, 0740852292. (8494989)

Firmă autorizată executăm lu crări 
de hidroizolaţii la preţuri avanta-
joase. Oferim garanţie. 0726734007, 
0741742826. (001564)

Executăm lucrări fier forjat şi inox. 
0742491754, 0742134478. (001546)

 Închiriez betoniere, panouri, po-
pici şi schele. 0742491754. (001546)

Montăm gresie, faianţă şi pavele. 
Tel. 488486, 0746578757. (001579)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
raşchetat parchet. 415943. (006566)

Caut zugrav pentru un aparta-
ment. 481438. (001439)

SC construieşte case, vile la che‑
ie. Telefon 0720442864. (001525)
Amenajări interioare la cheie! 

Parchet laminat, lambriuri, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli. Telefon 0742530112. 
(006510)

Confecţionăm jaluzele lemn 
tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Efectuez curse Galaţi Bucureşti 

Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)

###
Executăm amenajări interioare, 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####

Expert contabil evidenţe contabile, 
declaraţii, bilanţuri. Tel. 0744504470. 
(8490442)

Pivot SA produce instalaţii de iri-
gat din aluminiu 2˝şi 4˝, repară orice 
tip instalaţie irigat, piese de schimb 
orice tip, piese de schimb tractoare. 
Tel/fax. 0235361463, 0744541988 pi-
votint@rdslink.ro (8495023)

######
PRoFESIoNIŞTI execută placări 

gresie, faianţă, zugrăveli, izolaţii, 
instalaţii electrice, sanitare, jalu-
zele verticale. 0722676390. (02/05/
MR/17)

#####

Societate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemons. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

Transport persoane, grupuri, 
în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)

Transport marfă 3-4 tone, intern 
şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

####
Amenajări şi întreţineri spaţii 

verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####

Înfiinţăm SRL‑uri. Profe‑
sionalism şi promptitudi‑
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)
Clădiri civile, amenajări interioa-

re/exterioare, preţ atractiv. Telefon 
0741128712. (006590)

Execut instalaţii electrice. Telefon 
453367. (006588)

Parchetar. Maşină cu aspirator. 
Seriozitate. 464518, 0744162561. 
(001611)

Pf execută găuri hotă, suspenda-
te, decupări pereţi. Telefon 474538. 
(006649)

####
Constituiri societăţi în regim 

de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8495269)

####

Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile, 
zidărie, tencuială. 317902. (001651)

Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-
ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Familie calificată zugrăvim, ta-

petăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(0041644)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară, 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(001636)
Întocmesc documentaţii, ofertă 

pentru lucrări de construcţii şi repara-
ţii. 0722280654, 434010. (001658)
Repar televizoare color la domi-

ciliul clientului. Telefon 432860. 
(001675)

 SC amenajări interioare standarde 
europene, garanţii, calitate, profesio-
nalism. Detaliul face diferenţa. 470849, 
0744177571, 446597. (8494944)

SC execută la comandă sau în-
chiriază schelă de faţadă, eşafodaje 
şi stanţe manuale de tăiat oţel beton 
până la D=20. Tel. 463973, 0722461381. 
(8495275)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(2380007)

Construiesc vile, garaje, şar-
pante şi amenajări interioare. Tel. 
0745697725. (8495097)

SC execută hidroizolaţii, siste-
me de acoperire (şarpante), ame-
najări interioare, zidărie. Telefon 
0788080070. (8495097)

Închiriez autobasculantă 16 t Raba. 
0744602843. (001367)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (001391)
Caut partener pentru braserie 

în funcţiune. Ofer şi cer seriozitate! 
Telefon 0745415140. (001531)
Ofer împrumut. Suma minimă 

2000 E. Telefon 0742551144. (006480)
Caut firmă prelucrare lemn. 

Telefon 0740242243. (001593)
Organizăm mese festive. 

Programări la tel. 462767. (0013200)
Ofer împrumut minim 100 mil. 

garanţie imobiliară. 0745637013. (03/
05CS30)
Îngrijim bătrâni. Solicităm 10-

200 mp teren pentru casă. 323758, 
0740252581. (001667)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr.95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256,  orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu 
ofertă scrisă pentru material lemnos 
(buştean furnir stejar pedunculat 25 
mc, buştean gater stejar pedunculat 
18 mc, buştean furnir frasin comun 10 
mc, buştean gater plop euroamerican 
200 mc, buştean gater salcâm 65 mc, 
lemn foc diverse tari 200 mst,  lemn 
foc diverse moi 200 mst). Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc în 
data de 14.04.2005, ora 10,00, iar li-
citaţia publică în aceeaşi dată la ora 
14,00. Ofertele se depun în plic închis, 
cu menţiunea "a nu se deschide până 
în data de 14.04.2005, ora 14,00”, până 
în data de 14.04.2005, ora 10,00. Date 
suplimentare se găsesc  în caietul de 
sarcini ce se poate cumpăra contra 
cost de la sediul DS Galaţi. (03/05/
ext/708m)
SC Ecosal Prest SA Galaţi organi-

zează în data de 20.04.2005, ora 12,00, 
selecţie oferte în vederea executării 
hidroizolaţiei cu membrană hidroi-
zolatoare pentru o suprafaţă de 2200 
mp. Ofertele vor fi transmise în plic 
sigilat până la data de 19.04.2005, ora 
12,00. Pentru  luarea în considerare a 
ofertei trebuie să respectaţi dispoziţii-
le: OUG 60/2001, Legea 212/2002 pri-
vind achiziţiile publice, HG 461/2001, 
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 
nr.1013/2001. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei poa-
te fi procurată contra cost de la sediul 
societăţii. Relaţii tel./fax 0236322727, 
411197, 312282. (8495000)
În baza prevederilor OG 92/2003 

privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea  colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în data de 
12.04.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză, la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr.43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debi-
toarei SC AGROMEC SA Nicoreşti, 
conform dosarului de executare 
nr.2888 din 5.08.2002: tractor U650 
- 1 buc. - 41.640.000 lei; combină C14 
- 1 buc. - 82.470.000 lei; combină C25 
- 2 buc. - 153.861.525 lei/buc.; maşină 
de stropit MC 300 - 1 buc. - 14.585.760 
lei; autoturism ARO 243 - 1 buc. 
- 31.065.932 lei; SECŢIA 5 POIANA, 
compusă din: copertina I - 73.365.529 
lei; copertina II - 36.509.594 lei; beci 
carburanţi - 28.433.803 lei; atelier 
secţie - 29.742.683 lei; împrejmuire 
metalică - 11.851.792 lei; clădire sediu - 
94.680.862 lei; teren incintă - 2970 mp 
- 41.222.872 lei; SECŢIA 2 COSMEŞTI, 
compusă din:  magazie - 116.945.430 
lei; copertină utilaje - 295.062.315 lei; 
copertină - 105.070.971 lei; magazie 
(atelier) - 47.455.897 lei; împrejmuire 
metalică - 22.207.240 lei; teren in-
cintă - 4408 mp - 101.918.803 lei; 
SECŢIA 3 MOVILENI, compusă din: 
atelier mecanic - 304.266.000 lei; clă-
dire sediu - 452.778.000 lei;   baracă 
metalică - 114.699.000 lei; atelier sec-
ţie - 143.820.000 lei; cabină poartă 
- 12.852.000 lei; teren incintă 7283 mp 
- 184.826.975 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care  
pretind  vreun drept asupra acestor 
bunuri, să înştiinţeze  despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă  termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci, şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele juridice 

copie după certificatul unic  de  înre-
gistrare şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitat 
plus TVA 19%, în contul 50054149995 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice 
persoană poate face contestaţie îm-
potriva  prezentului anunţ, conform 
art. 168 şi următoarele din Codul de 
Procedură Fiscală. Relaţii suplimenta-
re la sediul AFP Tecuci, telefon 0236/
820474, int.122, 123. (03/05/ext/717)

Preşedintele Consiliului de 
Adminsitraţie al Societăţii Comerciale 
Port  Bazinul Nou  S.A. Galaţi, cu se-
diul în mun. Galaţi, judeţul Galaţi, 
strada Basarabiei nr. 1, în conformita-
te cu prevederile  legii şi ale Actului 
Constitutiv al societăţii, convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a  
Acţionarilor (ora 10,00) şi Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
(ora 11,00)  pentru  dată de 18.04.2005, 
la sediul societăţii, pentru toţi acţiona-
rii înregistraţi în Registrul Acţionarilor, 
la sfârşitul datei de 1.04.2005, data de 
referinţă, cu următoarea ordine de zi: 
I. Adunarea Generală ordinară a 
Acţionarilor: 1. Prezentarea şi apro-
barea  raportului de gestiune al ad-
ministratorilor pentru anul 2004; 2. 
Prezentarea şi aprobarea  raportului 
comisiei de cenzori pe anul 2004; 3.   
Prezentarea şi aprobarea bilanţului 
contabil, a contului de profit şi pier-
deri, repartizarea rezultatelor pentru 
anul 2004; 4. Descărcarea de gestiu-
ne a administratorilor pentru exerci-
ţiul financiar 2004; 5.  Prezentarea 
şi aprobarea raportului auditorului 
pentru exerciţiul financiar 2004; 6. 
Prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli şi a progra-
mului de investiţii pentru anul 2005; 
7. Diverse.  II. Adunarea Generală  
Extraordinară a Acţionarilor: 1. 
Revocarea  membrilor Consiliului de 
Administraţie; 2. Alegerea membri-
lor noului Consiliu de administraţie; 
3. Diverse.  În cazul în care în data de 
18.04. 2005, adunările generale nu 
îndeplinesc condiţiile de întrunire, 
ele se programează în data de 19.04. 
2005, la aceleaşi ore, în acelaşi loc şi 
cu aceeaşi ordine de zi. Începând cu 
data de 12.04.2005, documentele şi 
materialele informative referitoare 
la problemele incluse în ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societăţii. 
Participarea acţionarilor la adunarea 
generală se face cu respectarea pre-
vederilor legale în vigoare. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la telefon 
0234449215.  (03/05/EXT/713)
Preşedintele Consiliului de 

Adminsitraţie al C.S. Docuri S.A., cu 
sediul în Galaţi, str. Portului nr.56,  în 
conformitate   cu prevederile legii şi 
ale  actului constituiv al societăţii con-
voacă:  Adunarea Generală Ordinară a  
Acţionarilor în data de 18.04.2005, ora  
12,00, la sediul societăţii.  În cazul în 
care nu se îndeplineşte cvorumul le-
gal, adunarea se convoacă în data de 
19.04.2005, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Data de referinţă este: 5.04.2005. 
Ordinea de zi:  1. Prezentarea şi apro-
barea  raportului de gestiune al ad-
ministratorilor pentru anul 2004; 2. 
Prezentarea şi aprobarea  bilanţului, a 
contului de profit şi pierdere, reparti-
zarea rezultatelor pentru anul 2004; 3. 
Descărcarea de gestiune a administra-
torilor pentru exerciţiul financiar 2004; 
4. Analiza şi aprobarea raportului cen-
zorilor pe anul 2004. 5.  Prezentarea 
şi aprobarea  bugetului de venituri 
şi cheltuieli şi programul de investiţii 
pentru anul 2005. 6. Prezentarea şi 
aprobarea raportului auditorului pen-
tru exerciţiul financiar 2004; 7. Diverse. 
Adunarea Generală  Extraordinară 
a Acţionarilor în data de 18.04.2005, 
ora  13,00, la sediul societăţii. În ca-
zul în care nu se îndeplineşte cvoru-
mul legal, adunarea se convoacă în 
data de 19.04.2005, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Data de referinţă este 
5.04.2005. Ordinea de zi: 1. Revocarea  
Consiliului de Administraţie; 2. 
Alegerea membrilor noului Consiliu 
de Administraţie; 3. Deschiderea unui 
punct de lucru în Bucureşti, sector 
1, str. General Berthelot nr. 42, lot.1, 
cod CAEN 5190. 4. Diverse. Începând 
cu data de 12.04.2005, documentele 
şi materialele informative referitoare 
la problemele incluse în ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societăţii. 
Participarea acţionarilor la adunarea 
generală se face cu respectarea pre-
vederilor legale în vigoare. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la telefon 
0236449215. (03/05/EXT/714). 
Consiliul de Administraţie al S.C. 

Comrimet S.A., cu sediul în Galaţi, 
str. H. Coandă nr. 5 convoacă în data 
de 18.04.2005, ora 12,00,  Adunarea 
Generală   a Acţionarilor  în şedinţă 
Ordinară, la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi la Registrul 
Independent Moldova, la sfârşitul 
zilei de 4.04.2005 considerată ca 
dată de referinţă.  În situaţia neîn-
deplinirii condiţiilor statutar legale 
de cvorum în data de 18.04.2005 
Adunarea  Generală este convocată 
pentru data de 19.04.2005 la aceeaşi 
oră la sediul societăţii cu următoa-
rea ordine de zi: Adunarea Generală 
Ordinară 1. Prezentarea şi aprobarea  
raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pentru anul finan-
ciar  2004; 2. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de audit financiar pentru  
anul 2004 3. Prezentarea şi aprobarea  

bilanţului contabil, a contului de profit 
şi pierderi la 31.12.2004 şi repartizarea 
profitului pe anul 2004.  4. Prezentarea 
şi aprobarea BVC pentru  anul 2005 
a Planului de Investiţii modernizări 
pentru anul 2005; 5. Reconfirmarea 
membrilor C.A. 6. Aprobarea datei de 
5.05.2005 ca dată de înregistrare în 
conformitate cu art. 238, alineat 1 din 
Legea 297/2004.  7. Diverse. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
la sediul societăţii. Materialele pentru 
şedinţă  pot fi consultate la sediul so-
cietăţii. (03/05/EXT/719)

 Consiliul de Administraţie al 
S.C. Mairon Galaţi S.A.  convoacă 
Adunarea Generală a acţionarilor în 
data de 13.04.2005, ora 10,00 la sediul 
din Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 59, cu 
următoarea ordine de zi; mărirea capi-
talului social. (03/05.EXT.721)

 Consiliul de Administraţie al S.C. 
Remat S.A. Galaţi, cu sediul în mu-
nicipiul Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
53, convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor în data de 14.04.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii pentru 

toţi acţionarii  înregistraţi în registrul 
acţionarilor la data de 4.04.2005 cu 
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea  
raportului de gestiune. 2. Prezentatrea 
Raportului Comisiei de Cenzori la în-
chiderea anului financiar 2004;  3. 
Aprobarea  bilanţului contabil, a con-
tului de profit şi pierdere, a repartizării 
profitului pe anul 2004; 4. Aprobarea 
programului de activitate al societă-
ţii pe anul 2005;  5. Aprobarea BVC al 
societăţii pe anul 2005. 6. Aprobarea 
programului  şi listei de investiţii ale 
societăţii pe anul 2005.  7. Aprobarea 
descărcării de gestiune a C.A. la închi-
derea mandatului. 8. Alegerea noului  
consiliu de administraţie; 9. Alegerea 
comisiei de cenzori conform Legii 31/
90 republicată. 10. Diverse. Acţionarii 
persoane fizice pot participa perso-
nal sau prin reprezentanţi pe bază  
de procuri speciale care se pot ridica 
de la sediul societăţii până la data de 
13.04.2005. În cazul neîndeplinirii con-
diţiilor legale de prezenţă se convoacă 
a doua Adunare Generală în data de 
15.04.2005, ora 12,00  în acelaşi loc cu 
aceeaşi ordine de zi.  (8494936)

Bute Dionise şi Enac sunt chemaţi 
la notarul Zanfir pentru dezbaterea 
moştenirii pe 4.04.2005. (006595)
Subsemnatul Carp Costin chem în 

acţiune de divorţ cu dosarul nr. 270/
2005 pe pârâta Carp Zamfira la data 
de 31.03.2005, ora 9,00 la Judecătoria 
Tg.Bujor. (001668)

Meditez elevi cls. V‑XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran‑
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Centrul  Homer    organizează  

cursuri de limba engleză, franceză 
pentru întreaga familie de la nivel 
elementar la nivel avansat inclusiv 
pentru Cambridge şi DALF, profesori 
cu experienţă, metode moderne. Tel. 
415606. (000673)
Meditez elevi I‑IV sau preşco‑

lari pentru limba germană. Tel. 
0740878949. 
Profesor de matematică cu expe-

rienţă, meditez avantajos clasele V-XII. 
Tel. 463932. (006576)
Meditez spaniolă, italiană orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (006614)
Româna, engleza, franceza orice 

nivel. 465631, 0744382453. (006615)

CASA JUDETEANA DE PENSII GALATI

In conformitate cu prevederile Ordonantei 60/2001 aprobata 
prin Legea 212/2002 privind achizitiile publice,  CASA JUDETEANA 
DE PENSII GALATI organizeaza selectie de oferte in vederea achizi-
tionarii urmatoarelor echipamente:

- 1 server:
- 8 statii lucru:
- 2 imprimante
Criteriul de atribuire a contractului de achizitie va fi oferta cea 

mai avantajoasa din punct de vedere al pretului cel mai scazut cu 
conditia respectarii in totalitate a specificatiilor tehnice stipulate 
in caietul de sarcini.

Caietul de sarcini se elibereaza la cerere  de la sediul institutiei  
din str Stiintei nr.98, relatii la telefon 416585.

Data-limita de depunere a ofertelor este 11.04.2005, ora 11,30.
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iMPortant!

Au încetat din viaţă
29.03.2005

1. Spiridon Constantin  - 59 ani

2. Harabor Vasile   - 71 ani

3. Avram Tudora  - 60 ani
#######

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)

#####
######

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro  17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)

##########

#######
NOVOMATIC, 461123, vânzări 

sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

####

Cu durere în suflet, locatarii 
blocului K6, sc. 3, I.C. Frimu anun-
ţă încetarea din viaţă a bunului lor 
vecin 

Alexandru Jenică, 52 de ani.  

Înmormântarea  va avea loc în  
comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 
joi, ora 11,00.  Suntem alături de 
familia  îndoliată. Dumnezeu să-l 
odihnească! 

Regretăm trecerea în lumea 
umbrelor a naşului şi prietenului 
nostru SPIRIDON CONSTANTIN 
(COSTEL). Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndoliate şi 
suntem alături de cei aflaţi în sufe-
rinţă. Familiile Gheorghiţă, Goga, 
Paraschiv. (006678)

Colegele de la linia 10 sunt  ală-
turi de Rotaru Doina la marea dure-
re pricinuită de decesul mamei sale 
ROMAN INA. Sincere condoleanţe. 
(001580)

Suntem alături de dna dr. Marlena 
Hărăbor la greaua suferinţă pricinuită 
de pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte!  Familiile Cotos şi Burlacu. 

Suntem alături de dna Iliescu 
Marcela la decesul unicului fiu 
GHEORGHIŢĂ MARIUS, 46 ani şi trans-
mitem sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Vecinii din bl. 2 A, sc. 1. 
(001459)

Suntem alături de naşii noştri la 
pierderea tatălui BAZGAN VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Bulboacă. (001619)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea fulgerătoare din viaţă a celui 
care a fost bunul nostru prieten de-o 
viaţă CANELLOS EUGEN (GRECU). Fraţii 
lui din copilărie, Gelu şi Vivi. (006575)

Ne alăturăm cu tristeţe şi com-
pasiune doamnei Dumitra Spiridon 
şi fiicei sale, Anca, în încercarea grea 
pricinuită de decesul soţului şi tatălui 
CONSTANTIN SPIRIDON. Dumnezeu 
să-l ierte! Aurica Diorduc şi Adriana 
Moroşanu. (006579)

Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a lui 

CANELLOS EUGEN, soţ, tată, bunic. 
Te vom iubi veşnic. Soţia Gina, co-
piii Adrian, Simona, nepoţii Ioana şi 
David. Cortegiul funerar pleacă as tăzi 
30.03.2005, ora 14.00 de la Biserica 
Sf. Apostoli (lângă Liceul de Marină). 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. (001616)

Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre verişoare, cea care a fost 

ROMAN ALEXANDRINA (INA), su-
flet nobil, inimă mare şi generoasă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nicu şi Nuţa. (006603)

Cu nemărginită durere anunţăm 
fulgerătoarea dispariţie dintre noi a 
mamei şi soacrei noastre 

(PASCARU) AVRAM TUDORA (TUŢA) 
60 ani. Copiii,  ginerele, nora şi ne-
potul. Dumnezeu să o odihnească. 
Defuncta este depusă acasă Micro 
39A, bl. Y13. (006631)

Regrete eterne din partea soţului 
pentru scumpa mea soţie PASCARU 
TUDORA, 60 ani. Dumnezeu să o ierte. 
(006632)

Familia răposatului BRÂNDUŞESCU 
GHEORGHE mulţumeşte din suflet ru-
delor, colegilor din cadrul SC Citadina 
98 SA, vecinilor şi tuturor prietenilor 
care ne-au susţinut în greaua încer-
care ce s-a abătut asupra noastră. 
(001382)

Suntem alături de cumătra noastră 
la greaua pierdere pricinuită de dece-
sul soţului 

SIMINESCU NECULAI. Sincere con-
doleanţe. Fam. Cojocaru şi Deliver. 
(006644)

Cu tristeţe deplângem trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru tată, socru, 
bunic HARABOR VASILE. Dumnezeu 
să-l ierte! Vali şi Costică Preda. 
(001660)

Colectivul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru copii este alături de 
dr. Marlena Harabor la greaua în-
cercare pricinuită de decesul tatălui 
HARABOR VASILE. (006636)

Sincere condoleanţe transmitem 
finilor noştri Lili şi Relu Roman la dure-
roasa despărţire de mama lor ROMAN 
ALEXANDRINA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. Bodea. (001689)

Păstrăm un moment de reculege-
re în memoria soţiei colegului nostru  
Matei Ioan  (Priponeşti) şi suntem 
alături de familia îndoliată. Colectivul 
Cooperativei de Credit "Belşugul" 
Galaţi. (03/05/cs/81)

Colectivul Cooperativei de Credit 
Lieşti este alături de colegul lor  Matei 
Ioan de la Priponeşti, în aceste mo-
mente când se desparte de soţia sa.  
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(03/05/cs/81)

Cu adâncă întristare şi durere 
întreaga familie anunţă că astăzi se 
împlinesc 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a scumpei noastre mame, 
bunici şi soţii 

PĂTULEA PETRINA. Lacrimi şi flori 
pe mormântul tău. Nu te vom uita 
niciodată, buna noastră mamă. 
(001655)

9 ani de lacrimi şi dor pentru 
scumpul nostru BOROS CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Copiii şi soţia. (006439)

Astăzi se împlinesc 4 ani de 
când a plecat dintre noi cea mai 
bună mamă şi soţie GEORGETA 
BAN. Îţi vom păstra mereu veş-
nic amintirea. Carmen şi Radu. 
(006434)

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi
Pierdut ştampilă societate SC 

CUSAI TAM SRL. Se declară nulă. 
(849499)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr.ord. 69691 şi 69680 BrumăIon 
şi Ileana. Se declară nule. (8494920)

SC REPCOM SRL Galaţi anunţă 
pierderea ştampilei cu nr. J/17/770/91. 
Se declară nulă. (8494922)

Pierdut legitimaţie de călăto-
rie Uzun Cristina. Se declară nulă. 
(8495259)

Pierdut actul de concesiune Buliga 
Frăsina. Se declară nul. (8495255)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX  cu 
numărul de marcă 94348. Se declară 
nulă. (8495254)

Pierdut legitimaţie pe nume-
le Tenea Lucian. Se declară nulă. 
(8494931)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr.ord. 52960 Bîgu Toader. 
Declar nul. (8495261)

Pierdut facturier cu seria GLVDU 
nr. 5560257 până la 5560300 şi chitan-
ţier cu seria GLVOV nr. 5798251 până la 
5798300. Se declară nule. (8495263)

Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Monea Cornel Aurel. Îl declar nul. 
(8494934)

Pierdut buletin de identitate pe 
numele Kircă Valerica, sat Lungoci, 
comuna Fundeni, Galaţi. Se declară 
nul. (03/05/PC/12)

Pierdut legitimaţie SIDEX nr. 
88166. (8494935)

Urgent închiriez scaun cu ro-
tile pentru o perioadă de 14 zile. 
Ofer garanţie. Tel. 0740118389. 
(001583)

Atenţie proprietari maxi-taxi, orga-
nizăm sindicat. 0740055178. (001491)

RTFC Galaţi solicită acord mediu 
pentru dezafectare castel păcură şi 
batal păcură din cadrul Depoului de 
locomotive Galaţi, str. Vezuviului nr.1. 
Eventualele observaţii se vor solicita 
în scris la ARPM Galaţi, în termen de 5 
zile de la anunţ. (8495266)

SC Metnav SRL Galaţi solicită pre-
lungirea valabilităţii autorizaţiei de 
mediu nr.332/7.04.2004 pentru acti-
vitate 3511 construcţii şi reparaţii de 
nave. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8494929)

Mulţumesc dnei Aurica pentru 
dezlegarea de farmece, mi-a îndreptat 
soţul alcoolic. Ghiceşte în glob şi cărţi. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(006606)

Lichidatorul judiciar al SC VALINAR 
MET SRL Galaţi notifică toţi creditorii 
că prin încheierea din 15.02.2005 a 
fost deschisă procedura falimentului 
în dosarul nr.133/2004 al Tribunalului 
Galaţi, secţia Comercială, stabilind ur-
mătoarele termene-limită: 5.04.2005 
pentru  înregistrarea cererii de admi-
tere a creanţelor născute după data 
deschiderii procedurii, întocmirea, 
afişarea şi comunicarea tabelului 
preliminar al acestora; 29.04.2005, 
termenul de definitivare a tabelului 
suplimentar al creanţelor născute 
după data deschideri procedurii şi de 
întocmire a tabelului definitiv consoli-
dat; adunarea creditorilor 19.05.2005, 
ora 10,00, sala 11, Tribunalul Galaţi. 
(03/05/ext/716)

 În temeiul art. 53 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicată, 
împreună cu Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.60/2001 privind 
achiziţiile publice solicităm oferte 
privind evaluarea unor bunuri imo-
bile aparţinând SCA Muncă şi Artă, 
având sediul în Galaţi, str. Odobeşti 
nr.1 bis, CF 3119058. Ofertele trebuie 
să cuprindă necesarul de ore şi tariful 
necesar întocmirii evaluării. Lista bu-
nurilor imobile sechestrate poate fi 
consultată la sediul SCA Muncă şi Artă 
sau la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr.33 - serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice, 
camera 508. (03/05/ext/711)

În temeiul art.53 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicată, 
împreună cu Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.60/2001 privind achi-
ziţiile publice solicităm oferte privind 
evaluarea unor bunuri imobile apar-
ţinând Societăţii Agricole Oancea, 
având sediul în jud. Galaţi, comuna 
Oancea, CF 3121155. Ofertele trebuie 
să cuprindă necesarul de ore şi tari-
ful  necesar întocmirii evaluării. Lista 
bunurilor imobile sechestrate poate fi 
consultată la sediul Societăţii Agricole 
Oancea sau la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei 
nr.33, serv. Colectare Executare Silită 
Persoane Juridice, camera 510. (03/
05/ext/711)

Stelian Fulga - cabinet fitotera-
peutic în Galaţi, str. Portului nr. 20 
(clădirea Navlomar). Tel. 498115, 
472595, 0741312259. (005595)

La 40 de zile de la despărţirea 
de draga noastră 

PĂTULEA MARICA înălţăm o rugă 
Bunului Dumnezeu pentru lumi-
na şi odihna ei veşnică. Fratele 
Maravela Dumitru împreună cu fa-
milia. (006646)

Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când buna şi iubitoarea noastră 
mamă, soacră şi mamaie 

PATRICHE IORGULA din comuna 
Smulţi a plecat dintre noi. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o odih-
nească şi să o ierte. (001620)

STRATULAT RODICĂ astăzi se 
scurg 2 ani de lacrimi şi durere de când 
moartea nemiloasă te-a smuls din rân-
dul celor vii. Nimic şi nimeni nu 

te poate înlocui. Din lumea ta nu 
poţi vedea durerea ce ne apasă, dar 
noi te aşteptăm să te întorci acasă. 
Mama, sora, fraţii, cumnatul, cumna-
tele, unchii şi nepoţii. (001630)

30 martie se împlinesc 9 ani de 
când ne-a părăsit cel care a fost 

PRĂJINARIU IOAN, soţ, tată şi bunic. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(006628)

Cu multă tristeţe amintim că astăzi 
se împlineşte un an de când nu mai 
este printre noi 

CUCOŞ MARIA, 65 ani, sat Ciorăşti, 
com. Priponeşti, jud.Galaţi. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi odihnească sufletul în 
pace. Soţul, copiii şi nepoţii. (006673)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

SIMINESCU NECULAI, 54 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Nu te vom uita. Mama, so-
ţia, copiii, ginerii, nora şi nepotul. 
(006645)

Cu nemărginită durere în su-
flet anunţăm stingerea din viaţă 
a celei care a fost cea mai bună 
soţie, mamă şi bunică 

ROMAN ALEXANDRINA (mama 
INA). Vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre şi vom pleca frunţile 
pentru a-ţi săruta mâinile care 
ne-au crescut şi mângâiat. Nu te 
vom uita niciodată! Soţul, copiii, 
ginerele, nora şi nepotul. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica 
Sf. Stelian din Ţiglina 1 (Orăşelul 
copiilor). Înmormântarea are loc 
astăzi, 30.03.2005, ora 12.00 la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
s-o odihnească! (006582)

Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi a celui care 
a fost 

HARABOR VASILE, un suflet bun 
şi curat pe care nu-l vom uita nici-
odată. Este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea are loc joi 
31.03.2005 la Cimitirul ˝Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia, fiicele, ginerele şi ne-
poţii. (001659)

Suntem aproape cu sufletul 
şi gândul de familia prietenă 
în clipele grele ale despărţirii 
de cel care a fost GHEORGHIŢĂ 
MARIUS, un om deosebit pe 
care nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Dana şi Marian Marus. 
(001646)

Suntem alături de colega noas-
tră Spiridon Dumitra în aceste 
momente de grea suferinţă 
pricinuită de pierderea soţului 
SPIRIDON CONSTANTIN, fost 
şef secţie utilaje, om de o alea-
să etică profesională şi mora-
lă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Salariaţii şi 
conducerea Atlas SA Galaţi. 
(03.05/BC/140)

Cu sufletul îndurerat anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a cuscrului nostru 
CANELLOS EUGEN. Suntem 
alături de familia îndoliată. 
Familia Lungeanu. (006612)

Suntem alături de fosta noas-
tră colegă Gina Canellos la du-
rerea pricinuită de pierderea 
timpurie a soţului. Condoleanţe 
familiei. Colectivul SCA Omnia. 
(8494930)
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Îndrăzneţi, curioşi, poate puţin nebuni, oamenii 
au riscat mereu ori ca să descopere America, 
ori să zboare cu aparate mai grele decât aerul, 

au urcat piscuri înalte, s-au scufundat în adâncul mă-
rilor, au cercetat zone ascunse pe Amazon sau pus-
tiuri africane. Alţii, neliniştiţi, se aruncă de pe poduri 
legaţi de picior cu o coardă, plutesc cu deltaplanul sau 
se joacă cu crocodilii. Cu toţii riscă, cu toţii ştiu la ce se 
expun. Dar atunci când un alpinist rămâne blocat pe 
un pisc înzăpezit, cu glezna ruptă, el nu este condam-
nat: alţi oameni, pregătiţi pentru salvare, îşi riscă vi-
aţa pentru a-l recupera. Acestea sunt reguli ale vieţii 
care nu mai trebuie explicate! De ce să ne întrebăm, 
deci, ce căutau ziariştii români în Irak, de unde nicio-
dată nu poţi spune că ai prea multe informaţii? 

Cei trei au mers în Irak ca să-şi facă meseria. Şeful 
comandamentului operaţional care coordonează mi-
siunile româneşti în străinătate, generalul de brigadă 
Teodor Frunzetti, reproşa ieri celor trei faptul că nu 
au cerut protecţia militarilor români înainte de a în-
treprinde această escapadă periculoasă. Oricum, cei 
56 de membri ai detaşamentului român de informaţii, 
dintre cei 722 de militari români aflaţi în misiune în 
Irak, aveau în grijă o zonă aflată tocmai la 250 km de 
locul în care jurnaliştii români aveau treabă. Şi, pro-
babil că oricum autorităţile militare nu ar fi aprobat o 
deplasare, riscantă, a unor civili, astfel încât ziariştii 
au riscat, ca şi alpiniştii care au fost avertizaţi că pe 
Everest nu sunt lifturi!

Românii nu-şi propuseseră, oricum, să se strecoare 
printre trăgătorii rebeli, ci să ia, civilizat, interviuri 
unor autorităţi ale statului irakian, chiar în capitala 
ţării, burduşită de trupe de securitate aliate şi, totu-
şi, zona cea mai nesigură… Românii erau cam pe cont 
propriu: au apelat la sponsorizarea unui om de aface-
ri irakiano-american (deci, la rândul său, considerat 
trădător de către rebeli), om de afaceri care le inter-
mediase şi contactele oficiale. Altceva: are oare legă-
tură tripla răpire cu declaraţiile preşedintelui Băsescu 
privind viitoarea politică, ofensivă, a României împo-
triva terorismului? În mod logic, ar  trebui să aibă, 
pentru că gestul de a declara război unui mare inamic 
este pe măsură (de altfel, când România a declarat, 
în ultima conflagraţie mondială, război SUA, a trebuit 
să treacă mai multe luni până când Washingtonul a 
băgat de seamă…). Numai că rebelii nu au o logică, 
atunci când răpesc, de pildă, reporterul unui stat care 
chiar a condamnat intervenţia în Irak: în ianuarie a 
fost răpită o jurnalistă franceză, de la”Liberation”! 

Preşedintele merge pe “axe”, încercând să obţi-
nă personal sprijinul marilor state, împreună cu 
Guvernul trebuie să-şi facă treaba, încercând să-i re-
cupereze întregi pe români, iar noi nu putem fi decât 
alături de colegii noştri care nu şi-au făcut decât me-
seria. De fapt, Profesia! Cu majusculă.   

Pe Everest 
nu sunt lifturi!

Puternicul cutremur de pă-
mânt de luni a ucis cel puţin 430 
de persoane în Indonezia, potri-
vit unui bilanţ provizoriu comu-
nicat ieri, şi a provocat panică în 
rândul populaţiilor din Oceanul 
Indian, încă traumatizate după 
valurile seismice din decembrie, 
relatează AFP. La trei luni după 
valurile uriaşe din 26 decembrie 
2004, care s-au soldat cu peste 
270.000 de morţi sau dispăruţi, 
un seism de 8,7 grade pe scara 
Richter a zguduit, luni seara, la 
puţin timp după ora locală 23.00 
(19.00, ora României), nord-ves-
tul Insulei Sumatra. Cel puţin 340 
de persoane au murit în Nias, o 
insulă cu aproape 700.000 de lo-
cuitori, a anunţat centrul de coor-
donare a operaţiunilor de salva-
re, în timp ce alţi oficiali anunţau 
100 de morţi pe Insula Simeulue, 
unde un val de trei metri înălţi-
me a cauzat pagube importan-
te. Bilanţul victimelor s-ar putea 
dovedi însă mult mai grav. “Mă 
aştept la o agravare a situaţiei, 

pentru că trebuie să căutăm în 
continuare printre ruine şi am 
putea descoperi cadavre”, a de-
clarat Budi Atmaji Adiputro, unul 
dintre responsabilii operaţiunilor 
de salvare. Vicepreşedintele in-
donezian, Yusuf Kalla, a estimat 
că “ar putea fi vorba despre o 
mie-două de persoane moarte” 
în Insula Nias.

Franţa a anunţat dispariţia a 
trei cetăţeni ai săi, iar Suedia a 
doi, pe o insulă frecventată de 
amatorii de surf. În timp ce ope-
raţiunile de salvare au început să 
se organizeze în Indonezia, mai 
multe ţări au trimis sau au pro-
pus acordarea de ajutoare.

Localizat la 200 de kilometri 
de Sumatra, noul seism, care a 
fost urmat, ieri, de două replici 
cu o magnitudine de 5,7 şi 5,8 
grade, a determinat mai multe 
ţări riverane Oceanului Indian, 
încă nerefăcute de pe urma catas-
trofei din decembrie, să lanseze 
alerte de tsunami.

Posturile de radio, televiziu-

nile, poliţia, clopotele bisericilor 
i-au anunţat pe localnici în pri-
vinţa pericolului. Sute de mii de 
oameni panicaţi s-au grăbit să se 
refugieze în zone mai înalte, însă 
ameninţarea nu s-a concretizat, 

iar alertele au fost ridicate pe 
rând în Indonezia,Thailanda, Sri 
Lanka, India, Australia, Insulele 
Mauritius şi în alte ţări.

“Au fost înregistrate valuri u-
riaşe în urma seismului, dar se 

pare că nu au fost la fel de distru-
gătoare” ca cele din decembrie 
anul trecut, a declarat directoa-
rea Centrului Internaţional de 
Informare asupra Tsunami din 
Hawaii, Laura Kong.

Fostul preşedinte kirghiz 
Askar Akaiev a declarat, într-un 
interviu, că este dispus să dis-
cute cu noul Parlament, pe care 
îl consideră “singurul organism 
legitim” al puterii din ţară, re-
latează AFP. “În prezent, singu-
rul organism legitim al puterii 
din republica noastră este noul 
Parlament. De aceea sunt dispus 
să discut doar cu acesta şi preşe-
dintele său, Omurbek Tekebaiev, 

dacă îmi vor fi acordate garanţii 
de securitate. Sunt dispus să în-
cep un dialog pentru ca situaţia 
din Republica  Kirghiză să ia un 
curs constituţional”, a explicat 
el. La rândul său, Tekebaiev a 
acceptat această ofertă, dacă 
Parlamentul îl instruieşte să ne-
gocieze cu Akaiev, relatează 
Interfax. “Sunt gata să merg la 
negocieri cu Askar Akaiev, dar 
numai în cazul în care va exista 

o decizie oficială a Parlamentului 
kirghiz în acest sens”, a subliniat 
el, adăugând că va face acest lu-
cru în calitate de preşedinte al 
Parlamentului, nu de persoană 
privată. Luni, Tekebaiev i-a ce-
rut lui Akaiev să demisioneze. 
Akaiev, care a precizat că se află 
în Rusia, a declarat că este singu-
rul preşedinte legitim al ţării sale 
şi că nu consideră că are vreun 
motiv să demisioneze.

Premierul macedonean, 
Vlado Buckovski, a 
afirmat, ieri, la încheierea 
unei întrevederi avute 
la Zagreb, cu omologul 
său croat, Ivo Sanader, că 
doreşte ca aderarea ţării 
sale la NATO să se facă 
simultan cu cea a Croaţiei 
şi Albaniei, până la sfârşitul 
anului 2006, transmite 
AFP. “Sper că până la 
sfârşitul lui 2006 cele 
trei ţări ale noastre vor fi 
invitate să adere la Alianţa 
Nord-Atlantică”, a afirmat 
Buckovski. “O apropiere 
regională de NATO a 
Croaţiei, Macedoniei şi 
Albaniei este esenţială”, a 
adăugat el.
Autorităţile de la Tirana, 
Skopje şi Zagreb au 
semnat, în mai 2003, 
cu Statele Unite ”Carta 
Adriaticii”, destinată 
facilitării integrării lor în 
NATO. Potrivit acestui 
document, Washingtonul 
îşi ia angajamentul de 
a ajuta cele trei state în 
eforturile lor de a adera la 
NATO.

Gruparea Ansar al-Sunna, 
care are legături cu al-Qaida, a 
anunţat executarea a trei şoferi 
irakieni angajaţi ai unei compa-
nii iordaniene care se ocupă cu 
aprovizionarea forţelor ameri-
cane, potrivit unei înregistrări vi-
deo şi unui comunicat, publicate 
marţi, relatează AFP. Doi bărbaţi 
înarmaţi şi cu feţele acoperite 
sunt prezentaţi împuşcând trei 

bărbaţi, aliniaţi pe un teren, po-
trivit înregistrării video.

“După ce au jurat susţinere 
forţelor cruciate, verdictul divin 
le-a fost aplicat, ei fiind execu-
taţi prin împuşcare, pentru a 
servi drept exemplu”, potrivit 
comunicatului care însoţea în-
registrarea.

În text se precizează că cei 
trei bărbaţi, prezentaţi drept ira-

kieni, lucrau pentru “compania 
iordaniană Chahin, care are le-
gături cu forţele americane prin-
tr-un contract conform căruia ea 
asigură transportul mărfurilor şi 
alimentelor la taberele forţelor 
cruciate”. Potrivit comunicatului, 
camioanele celor trei au fost in-
cendiate în momentul răpirii, a 
cărei dată nu este precizată.

Ministrul bosniac al Trans-
porturilor şi Telecomunicaţiilor, 
Branko Dokici, a fost inculpat 
pentru abuz de putere şi ges-
tionare necorespunzătoare, în 
legătură cu activitatea sa din 
perioada când era membru al 
Guvernului entităţii sârbe din 
Bosnia, a informat, ieri, o sur-
să judiciară. Faptele s-au pe-
trecut în perioada 2001-2003, 
când Dokici, actual ministru în 
cadrul Guvernului central de 
la Sarajevo, ocupa portofoliul 
Telecomunicaţiilor în Guvernul 

Republicii Srpska, entitate sârbă 
care formează Bosnia, împreună 
cu Federaţia croato-musulmană. 
Predecesorul său, Marko Pavici, 
ministru al Telecomunicaţiilor în 
Guvernul Republicii Srpska între 
1998 şi 2001, a fost inculpat pen-
tru aceleaşi infracţiuni. 

Cei doi sunt acuzaţi că prin 
deciziile adoptate au provocat 
pierderi de mai mult de 460.000 
de euro bugetului guverna-
mental al Republicii Srpska şi al 
Guvernului central.

Oamenii de ştiinţă ruşi susţin 
că bătaia cu bastonul este mo-
dalitatea perfectă de a trata mai 
multe afecţiuni, de la depresie 
la alcoolism. Cercetătorii afirmă 
că loviturile de baston aplicate 
în partea dorsală, dezgolită în 
prealabil, determină eliberarea 
de endorfine, “hormonii ferici-
rii”. Endorfinele provoacă stări 
de euforie, reducerea poftei de 
mâncare, eliberarea de hor moni 
sexuali şi întărirea sistemului 
imunitar. De asemenea, asupra 
durerii, endorfinele au un efect 

asemănător cu cel al morfinei 
sau codeinei, dar nu provoacă 
dependenţă. Echipa condusă de 
biologul Serghei Speransky sus-
ţine că pedepsa corporală ajută 
oamenii să-şi depăşească depre-
siile şi dependenţa de substanţe. 
“Tratamentul funcţionează. Nu 
sunt un sadic în sensul clasic, dar 
susţin bătaia cu bastonul”, a de-
clarat Speransky. El recomandă 
un tratament standard de 30 
de şedinţe de lovituri de baston 
aplicate de o persoană de con-
stituţie medie.

Flash
„aceleaşi 
forţe” ]
“Aceleaşi forţe” ca în 

Georgia şi Ucraina au ac-
ţionat pentru declanşarea 
“revoluţiei” din Kirghizia, a 
declarat, ieri, la Moscova, 
un oficial rus cu rang înalt, 
membru al unei organizaţii 
internaţionale, sugerând că 
este vorba despre influen-
ţe occidentale şi în special 
americane.

aMânare ] 
Principalele patru gru puri 

parlamentare irakiene au  
cerut, marţi, amânarea votu-
lui în vederea alegerii preşe-
dintelui Adunării Naţionale, 
în  timp ce decanul de vârstă 
al deputaţilor, şeicul Dhari 
al-Fayyad, a anunţat că  
Parlamentul s-ar putea reuni 
din nou până duminică, rela-
tează AFP.

Modificări ]
Departamentul american 

al Apărării caută metode de 
a schimba structura tribuna-
lelor militare excepţionale, 
în mod special a celor de la 
Guantanamo (Cuba) care ju-
decă persoanele suspectate 
de acte de terorism, a infor-
mat, luni, un purtător de cu-
vânt al Pentagonului.

Gripa aviară ]
Gripa aviară apărută în 

Coreea de Nord se transmi-
te rapid din capitală spre 
provincii, unde măsurile de 
carantină sunt ineficiente, a 
informat, ieri, agenţia sud-
coreeană Yonhap.

aterizare 
de urGenţă ]
Un avion al companiei 

Swiss Air a aterizat de ur-
genţă, ieri, pe aeroportul din 
Milano, după ce a fost lovit 
de un fulger, au anunţat au-
torităţile aeroportului.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, al 
cărui mandat va expira la 7 apri-
lie, era ieri singurul candidat 
pentru funcţia de şef al statului 
înregistrat de Comisia parlamen-
tară specială pentru organizarea 
alegerilor prezidenţiale de la 4 
aprilie, relatează BASA-press. 
Comisia a înregistrat în unani-
mitate candidatura lui Voronin. 
Potrivit Mariei Postoico, deputat 
al Partidului Comuniştilor, care 
l-a reprezentat pe preşedinte la 
şedinţă, candidatura acestuia a 

fost prezentată de 34 de depu-
taţi. Postoico a declarat  că  “nu 
s-a discutat despre alte candida-
turi, dar mai sunt 22 de deputaţi 
ai PCRM care sunt liberi să pro-
pună pe altcineva”.

“Moldova Democrată”, singu-
ra facţiune parlamentară care în 
afară de PCRM poate prezenta 
propriul candidat, a anunţat că 
nu va propune o candidatură 
pentru funcţia de preşedinte şi 
nici nu va vota un preşedinte co-
munist.

Strategie 
nouă

Preşedintele Bush 
a aprobat un nou plan 
strategic de luptă împo-
triva agenţiilor străine 
de informaţii şi grupu-
rilor extremiste care în-
cearcă să obţină docu-
mente secrete, au anun-
ţat oficiali americani. 
“Contraspionajul ameri-
can va trece dintr-o pos-
tură pasivă într-una ofen-
sivă”,    se    arată   în  tr-un 
comunicat oficial. “În 
loc de a depista cazurile 
individuale de spionaj, 
contraspionajul trebuie 
coordonat într-o manie-
ră concertată şi centra-
lizată, pe baza evaluării 
capacităţii şi intenţiilor 
adversarilor. Acest lucru 
implică sporirea supra-
vegherii dincolo de ţin-
tele obişnuite, cum ar 
fi ofiţerii de informaţii 
cunoscuţi, la un cerc mai 
larg de turişti străini sau 
la alte persoane care pot 
fi implicate în colectarea 
de informaţii.”

Schimb 
de suspecţi
 

Autorităţile saudite 
şi yemenite au făcut un 
schimb de circa 30 de 
persoane suspectate în 
cazuri legate de secu-
ritate, a anunţat, luni, 
Ministerul saudit de 
Interne. Serviciile de se-
curitate din regat au pre-
dat oficialilor de la Sanaa 
opt yemeniţi, arestaţi 
în Arabia Saudită în le-
gătură cu diverse cazuri 
referitoare la siguranţa 
statului, potrivit unui co-
municat. În schimb, 25 
de saudiţi căutaţi în ţara 
lor au fost predaţi auto-
rităţilor de la Riyad.

Centrală 
oprită

Exploatarea centralei 
nucleare de la Leibstadt, 
în Elveţia, a fost opri-
tă, luni, din cauza unor 
probleme apărute în 
zona generatorului, se 
arată într-un comunicat. 
Centrala nucleară ar pu-
tea rămâne închisă timp 
de mai multe zile, se 
precizează în comunicat. 
Conducerea centralei 
a anunţat că probleme 
apărute la generator au 
dus la oprirea automată 
a turbinei, fără a afecta 
reactorul. Iniţial, s-a hotă-
rât reducerea randamen-
tului reactorului nuclear 
dar, luni după-amiază, 
conducerea centralei a 
hotărât închiderea totală 
a instalaţiei.

Demisie
Premierul libanez desemnat, prosirianul Omar Karame, a anunţat 

că a renunţat să mai formeze Guvernul şi că îi va prezenta, astăzi, 
demisia preşedintelui Emile Lahoud, a anunţat televiziunea oficială, 
citată de AFP. Marţi dimineaţă, consilierul premierului, Haldun Sharif, 
a declarat că Omar Karame va declina propunerea de a fi prim-minis-
tru, din cauza eşecului de a forma un guvern de uniune naţională.

Incidente violente
Noi ciocniri între forţele de ordine şi rebeli membri ai unei secte 

şiite s-au înregistrat ieri, în nordul statului Yemen, violenţele soldân-
du-se cu 33 de morţi în două zile, printre care şapte membri ai forţe-
lor de securitate. Incidentele, care s-au produs în provincia muntoasă 
Saada, s-au extins până la Amran, la sud de Sanaa, unde ieri diminea-
ţă rebelii au organizat o ambuscadă împotriva unui convoi al forţelor 
de securitate. În incidente au fost ucişi trei membri ai forţelor de or-
dine, potrivit unor surse tribale, care au declarat că pentru moment 
nu se ştie dacă s-au înregistrat morţi în rândurile rebelilor.

Sute de morţi în Indonezia

Askar Akaiev, dispus 
să negocieze

Noi execuţii în Irak

Bosnia Ministru inculpat 
pentru abuz de putere

Preşedinţia R. Moldova

Voronin, 
singurul candidat

Aderare 
simultană

Trãsnaia Zilei

Depresia, 
tratată cu bastonul

Valeriu Pasat, fostul ministru 
moldovean al Apărării arestat la 
Chişinău la 11 martie, a renun-
ţat la greva foamei la cererea 
mamei sale, a informat avocatul 
său, Gheorghe Amihălăchioae. 
Iniţial, Biroul Procurorului gene-
ral l-a acuzat pe Pasat de abuz 
în serviciu, cu consecinţe grave. 
Potrivit procurorilor, el a fost 
implicat în vânzarea unor avioa-
ne MiG-29 în 1997, când ocupa 
funcţia de ministru al Apărării. 

Potrivit procurorilor, pierderile 
suferite de stat în urma vânzării 
sunt de 53 de milioane de do-
lari. La scurt timp, Pasat a fost 
acuzat şi de abuz de putere, el 
fiind suspectat că a vândut sis-
teme de lansatoare de rachete 
Uragan şi muniţia aferentă prin 
intermediul unei companii străi-
ne. Procurorii estimează că pier-
derile suferite de stat sunt de 1,8 
milioane de dolari.

Valeriu Pasat a ieşit 
din greva foamei
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] Conducerea clubului turc 
Galatasaray Istanbul negocia-
ză cu jucătorii Shabani Nonda 
(AS Monaco), Ze Roberto, 
Sammy Kuffour (ambii Bayern 
Munchen) şi Boudewijn Zenden 
(Middlesbrough) pe care inten-
ţionează să îi achiziţioneze în 
această vară, a anunţat cotidia-
nul Star.

] Mijlocaşul Ionuţ Pârvu 
a semnat un contract cu 
Politehnica Iaşi până în vară, 
cu drept de prelungire pentru 
încă un an. Pârvu (35 de ani) are 
peste 250 de jocuri în prima di-
vizie, evoluând până acum la FC 
Braşov, Steaua, FC Oneşti şi Farul 
Constanţa. Din anul 2000, a jucat 
la mai multe echipe din Grecia şi 
Ucraina. În perioada 1994-1996, 
Pârvu a evoluat cu Steaua în Liga 
Campionilor.

] FC Barcelona este interesa-
tă de achiziţionarea jucătorului 
Diego Duran, în vârstă de 10 ani, 
nepotul lui Ronaldinho. Duran 
evoluează la echipa de juniori a 
clubului Gremio Porto Alegre şi 
este fiul fratelui lui Ronaldinho, 
Assis, care a jucat la Sporting 
Lisabona.

] Portarul olandez al echi-
pei Fulham, Edwin van der Sar 
(foto), şi-a prelungit contractul 
cu gruparea engleză pentru încă 
un an, respectiv, până în iunie 
2006. Actualul contract al por-
tarului olandez, în vârstă de 34 

de ani, expira la sfârşitul acestui 
sezon.

] Clubul Borussia Dortmund 
a anunţat că nu intenţionează să 
renunţe la internaţionalul ceh 
Tomas Rosicky, care este dorit 
de gruparea engleză Tottenham 
Hotspur. Rosicky (24 de ani) 
are un contract cu Borussia 
Dortmund până în anul 2008.

] Mijlocaşul olandez de origi-
ne congoleză al echipei Atletico 
Madrid, Kizito Musampa, a 
fost împrumutat până la finalul 
sezonului la Manchester City. 
Musampa (27 de ani) a mai jucat 
la Ajax Amsterdam, Bordeaux şi 
Malaga.

] Atacantul brazilian Claudio 
Mejolaro, „Pitbull”, care evolua la 
formaţia Gremio Porto Alegre, a 

semnat un  contract  pentru cinci 
sezoane cu FC Porto. Jucătorul, 
în vârstă de 23 de ani, a fost în 
atenţia mai multor cluburi ger-
mane din prima divizie, printre 
care VfB Stuttgart şi Hanovra 96.

] Clubul german VfB 
Stuttgart l-a împrumutat pe mij-
locaşul elveţian Hakan Yakin, 
pe o perioadă de şase luni, gru-
pării Galatasaray Istanbul, cu po-
sibilitatea unui transfer definitiv. 
Yakin (27 de ani) a fost achiziţio-
nat de Stuttgart în ianuarie 2004, 
de la clubul elveţian FC Basel.

] Atacantul egiptean Ahmed 
Hossam, „Mido”, a fost împru-
mutat de clubul AS Roma forma-
ţiei Tottenham Hotspur pentru 
18 luni. Mido a sosit la Roma în 
sezonul trecut, de la Olympique 

Marseille.
] Clubul FC Porto i-a împru-

mutat pe Paulo Cesar Peixoto 
la Vitoria Guimaraes şi pe Hugo 
Leal la Academica Coimbra. 
Peixoto se află sub contract cu 
Porto până în 2007, în timp ce 
acordul lui Hugo Leal expiră în 
2008.

] Mijlocaşul brazilian 
Serginho şi-a prelungit contrac-
tul cu AC Milan pentru încă un 
an, respectiv, până în iunie 2007. 
Actualul contract al lui Serginho 
(33 de ani) expira la finalul sezo-
nului viitor.

] Jucătorul finlandez Jari 
Litmanen va evolua până la fi-
nalul sezonului 2005-2006 la for-
maţia Hansa Rostock. Litmanen 
(33 de ani) a jucat la FC Lahti, 
după ce a părăsit, în aprilie 2004, 
echipa Ajax Amsterdam.

] Atacantul argentinian al 
echipei River Plate, Maximiliano 
„Maxi” Lopez, a semnat un 
contract pentru patru sezoa-
ne şi jumătate cu gruparea FC 
Barcelona. Lopez (20 de ani) va 
evolua la Barcelona până pe 30 
iunie 2009.

] Internaţionalul bulgar al 
formaţiei Bayer Leverkusen, 
Dimitar Berbatov, şi-a prelungit 
până la 30 iunie 2009 contractul 
cu gruparea germană. Acordul 
fotbalistului bulgar expira în 
vara anului 2007.

] Conducerea CS Dinamo a 
achitat o parte din salariile jucă-
torilor echipei de baschet a clu-
bului, dezamorsând astfel con-
flictul care izbucnise din cauza 
restanţelor financiare. Jucătorii 
şi antrenorii dinamovişti nu îşi 
mai primiseră salariile din luna 
ianuarie.

] Secretarul general al 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român, Ioan Dobrescu, a renun-
ţat la funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Române de Baschet, 
motivând că nu mai are timpul 
necesar să se ocupe de proble-
mele federaţiei. Managerul fe-
deraţiei, Carmen Brănişteanu, a 
fost numit preşedinte interimar 
până la alegerile programate pe 
data de 7 iunie.

] Oficialii clubului Livas 
Târgovişte nu vor să plătească 
amenda - 15.000 de euro - primi-
tă de la Federaţia Internaţională 

de Bashet (FIBA) pentru refuzul 
de a disputa returul cu forma-
ţia israeliană Ramat Hasharom, 
din FIBA Europe Cup Women. 
Formaţia din Târgovişte, situată 
pe primul loc în campionat, nu 
va fi înscrisă în cupele europene 
până nu îşi achită amenda.

] Rezultate înregistrate în 
liga profesionistă nord-america-
nă de baschet (NBA): San Antonio 
- Houston 83-70, Minnesota - 
L.A. Clippers 89-85, L.A. Lakers 
- Philadelphia 89-96, Seattle 
- Washington 94-95, Orlando - 
Atlanta 109-102, Charlotte - New 
Jersey 91-95, Detroit - Dallas 88-
95 (foto), Milwukee - Indiana 76-
90, Chicago - Memphis 94-86, 
Phoenix - Denver 123-114, Utah 
- Houston 85-99, New Orleans 
- Cleveland 108-109, Portland - 
Washington 106-114, Sacramento 
- Philadelphia 118-109, Golden 
State - New York 108-100.

Pregătirile halterofililor de 
la CSM Dunărea au intrat în 
linie dreaptă pentru „Cupa 
României”, competiţie pen-
tru juniori şi tineret (feminin şi 
masculin). Săptămâna viitoare, 
la Oneşti, gălăţenii vor lupta şi 
pentru calificarea la turneul fi-
nal al Campionatului Naţional. 
Această din urmă  competiţie va 
avea loc - am putea spune tradi-
ţional - la Galaţi.

Deocamdată, la Oneşti vor in-
tra în concurs Adina Buţucanu, 
Adriana Andrieş, Liliana Niculiţă, 

Jenica Vlad, Ionuţ Darie, Radu 
Dălcăran, Dumitru Caterinschi, 
Nicolae Pană, Nicolaie Sarău 
(juniori), Mirabela Maria Despa, 
Simona Bărbieru, Marius Dogaru, 
Mihail Ghimpu, Georgian 
Vlad, Sorin Iosifescu şi Mircea 
Constantinescu (tineret).

Pentru acesta din urmă antre-
norii săi, Alexandru Dumitrescu 
şi Mihai Nicolae, au solicitat 
federaţiei de specialitate apro-
barea calificării şi pentru finala 
seniorilor.

„Tricolorii” 
protestează faţă de răpirea jurnaliştilor
Componenţii echipei naţionale de fotbal a României intenţionează să protesteze 

la partida cu reprezentativa Macedoniei faţă de răpirea jurnaliştilor români în Irak.
Jucătorii vor să poarte, pe sub echipamentul oficial de joc, tricouri pe care va scrie 

“Eliberaţi-i”. În cazul în care vor marca, jucătorii români îşi vor ridica tricoul de joc 
pentru ca mesajul lor să poată fi văzut.

Aceleaşi tricouri urmau să fie purtate şi în timpul antrenamentului oficial de ieri.

Echipa feminină de tenis de masă a României s-a calificat, ieri, în 
finala Campionatului European de la Aarhus, după ce a învins, în se-
mifinale, reprezentativa Sloveniei, cu scorul de 3-0. Mihaela Şteff a 
învins-o pe Todorovici cu scorul de 3-0, Bădescu s-a impus cu 3-1 în 
faţa lui Safran, iar Adriana Zamfir a întrecut-o pe Halas, cu scorul de 
3-2. România a învins, în optimi, echipa Cehiei, cu scorul de 3-1, iar în 
sferturi formaţia Germaniei, cu acelaşi scor, 3-1. Echipa României a 
întâlnit, ieri seară, în finală învingătoarea partidei Italia - Croaţia.

* Echipa masculină de tenis de masă a României s-a calificat în 
semifinalele Campionatului European de la Aarhus, după ce a în-
vins, în sferturi, reprezentativa Germaniei, cu scorul de 3-1. În primul 
meci, Andrei Filimon  a fost învins, cu scorul de 3-0, de Timo Boll. 
Apoi, Adrian Crişan a trecut, cu scorul de 3-1, de Torben Wosik şi, cu 
3-0, de Timo Boll. Constantin Cioti l-a învins, cu scorul de 3-0, pe Jorg 
Rosskorf. În semifinale, România a întâlnit, ieri seară, Danemarca, 
echipă care a trecut în sferturi de reprezentativa Belgiei, cu scorul 
de 3-1. Gazdele competiţiei s-au impus în faţa românilor cu scorul de 
3-2, victoriile noastre fiind realizate de Adrian Crişan (foto).

Handbal

Avem juniori
talentaţi
Timp de mai multe zile 

la Tg.Ocna s-au desfăşu-
rat întrecerile ultimului 
turneu al Campionatului 
Naţional de handbal, tur-
neu organizat de Liceul 
cu Program Sportiv din 
Oneşti. S-au întrecut şase 
echipe de juniori II, în-
tre care şi cea a Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi 
(antrenori Relu Druţu şi 
Costel Coman).

Juniorii gălăţeni s-au 
comportat foarte bine, 
obţinând patru victorii 
şi un rezultat de egali-
tate: 27-21 cu Şcoala Nr. 
3 Adjud, 25-19 cu LPS 
Focşani, 27-23 cu CSS 
Bacău, 19-19 cu CSS Vaslui 
şi 22-19 cu LPS Oneşti. În 
urma acestor noi succe-
se, tinerii noştri handba-
lişti au obţinut calificarea 
la turneul semifinal, pro-
gramat pentru sfârşitul 
lunii aprilie.

Iată lotul de jucători al 
CSS Galaţi: Fuică, Ioniţă 
- Tofan, Mihai, Florea, 
Fotache, Popovici, 
Hamza, Buhoci (un tânăr 
de numai 15 ani, stângaci, 
căruia antrenorul Druţu 
îi prevede un viitor de 
mare handbalist), Albu, 
Riza, Ravliuc, Coman şi 
Neagu.

Şi încă o remarcă 
- Clubul Sportiv Şcolar 
este calificat cu trei echi-
pe de handbal la turnee-
le semifinale, ceea ce de-
monstrează că la Galaţi 
există o şcoală de hand-
bal prolifică.

Pregătire 
centralizată
În vederea participă-

rii cu randament maxim 
la finala Campionatelor 
Naţionale la taekwondo 
WTF, sportivii Clubului 
Dunărea, inclusiv cei din 
Centrul Schela, efectuea-
ză un cantonament de 
pregătire la Galaţi.

Luptătorii  gălăţeni, 
sub comanda antre-
norului Nicolae Milea, 
ajutat de Neculai Menix 
Bărăgan, se pregătesc 
centralizat, efectuând 
câte două antrenamen-
te zilnic. Aceştia sunt: 
Maricela Popa, Roxana 
Milea, Cristina Milea, 
Mădălin Popa, Gabriela 
Bălănică, Ionuţ Bălănică, 
Florin Cocu, Cosmin 
Mogodan, Gabriel Ifrim, 
Ileana Stăncescu, Ioana 
Stăncescu, Sorin Drăgan, 
Valentin Stan, Marius 
Lupuleac, Alexandru 
Lazăr, Adrian Caraman, 
Ionuţ Iorga, Laurenţiu 
Manolache, Marius 
Neagu, Georgiana 
Maravela, Anca Popovici, 
Ştefan Popovici, Mihaela 
Radu, Liviu Radu, Marius 
Marin, Viorel Ştefan  şi 
Valentin Pavel.

Finalele Campiona-
telor Naţionale vor avea 
loc în perioada mai - iu-
nie, cele ale copiilor fiind 
programate (după succe-
sul de la zone) la Galaţi.

Tehnicianul formaţiei engleze 
Chelsea Londra, Jose Mourinho, 
a declarat că ar dori să antreneze 
peste câţiva ani echipa naţională 
a Portugaliei.

„Nu ştiu când sau pentru cât 
timp, dar mi-ar plăcea să antre-
nez selecţionata Portugaliei. 
Poate că timp de patru ani, nu 
ştiu încă. Mi-ar plăcea să ajut 
echipa să se califice la un cam-
pionat european sau la Cupa 
Mondială”, a declarat Mourinho.

Antrenorul formaţiei engleze 
a precizat că şi-a propus să mai 
antreneze încă 15 ani la cel mai 
înalt nivel.

] Fostul selecţioner Berti 
Vogts ar putea deveni super-
vizor al echipei naţionale a 
Germaniei, în perspectiva Cupei 
Mondiale din anul 2006. Vogts 
a demisionat, în luna noiembrie 
2004, din funcţia de antrenor al 
naţionalei Scoţiei.

] Tehnicianul Jose Fernando 
Casal Rachao a fost numit în 
funcţia de antrenor al formaţiei 
Vitoria Setubal. Rachao, fost jucă-
tor, a semnat un contract până la 
finalul sezonului, cu opţiune de 
prelungire pentru încă un sezon. 
Tehnicianul, care a mai pregătit 
formaţiile Academica Coimbra şi 
Nacional Madeira, îl înlocuieşte 
la conducerea formaţiei Vitoria 
Setubal pe Jose Couceiro, plecat 
la FC Porto.

] Antrenorul Lucas Alcaraz 
a fost demis de la echipa Racing 
Santander din cauza rezultatelor 
slabe din acest sezon şi a fost în-
locuit cu Nando Yosu. Alcaraz 
este al şaselea tehnician schim-
bat în acest sezon în Spania.

] Tehnicianul Juan Martinez 
Casuco a fost numit în funcţia 
de antrenor principal al forma-
ţiei Real Murcia, din liga a doua 
spaniolă. Casuco îl înlocuieşte în 
funcţie pe Mario Husillos, direc-
torul sportiv al clubului spaniol, 
care a preluat conducerea teh-
nică a echipei după plecarea lui 
Manolo Preciado. Juan Martinez 
Casuco a semnat un contract 
valabil până la finalul actualului 
sezon.

AUTOMOBILISM. Viaţa şi 
cariera pilotului canadian de F1, 
Gilles Villeneuve, decedat în anul 
1982 pe circuitul de la Zolder 
(Belgia), la vârsta de 32 de ani, 
vor fi transpuse pe marile ecra-
ne. Pelicula, produsă de Capri 
Films şi regizată de Christian 
Duguay, va fi turnată în trei 
limbi: engleză, franceză şi ita-
liană. În film va fi redată viaţa lui 

Villeneuve începând cu debutul 
său în Formula 1.

CICLISM. Procurorii au solici-
tat judecătorilor care se ocupă 
de ancheta preliminară în cazul 
decesului rutierului italian Marco 
Pantani trimiterea în judecată a 
trei persoane bănuite de a fi im-
plicate în moartea sportivului. 
Cei trei bărbaţi - Ciro Veneruso, 
Fabio Miradossa, un traficant 

de droguri din Napoli, şi Fabio 
Carlino, proprietarul unei agen-
ţii de fotomodele - sunt acuzaţi 
că i-au furnizat lui Pantani doza 
de cocaină care i-a provocat de-
cesul. Marco Pantani a fost gă-
sit mort pe 14 februarie 2004, 
într-un hotel din Rimini.

SCHI. Sportiva croată Janica 
Kostelici, triplă campioană 
olimpică şi mondială la schi al-

pin, a anunţat că după Jocurile 
Olimpice de iarnă din 2006, de 
la Torino, nu va mai fi antrenată 
de tatăl său, Ante Kostelici. Fost 
handbalist, Ante Kostelici este 
şi antrenorul fiului său, Ivica 
Kostelici, campion mondial la 
slalom în 2003.

OLIMPICE. Viktor Ianukovici, 
care a pierdut alegerile prezi-
denţiale din Ucraina în favoarea 

lui Viktor Iuşcenko, va rămâne la 
conducerea Comitetului Olimpic 
din această ţară. „Nu vor exista 
schimbări. Ianukovici a fost ales 
în decembrie 2002 pentru un 
mandat de patru ani”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al fo-
rului olimpic ucrainean, Ivan 
Bondartciuk.

BOX. Fostul campion mondial 
la categoria grea, americanul 

Mike Tyson şi-a angajat un nou 
antrenor, în persoana australia-
nului Jeff Fenech, care a cucerit, 
de-a lungul carierei, trei titluri 
mondiale la trei categorii diferi-
te. Fenech a afirmat că Tyson i-a 
cerut să-l ajute să-şi relanseze 
cariera. Jeff Fenech a renunţat 
la box în 1996. Tyson, care are 
în palmares 50 victorii, din care 
44 prin KO, şi 5 înfrângeri, trece 
în prezent prin dificultăţi finan-
ciare, având datorii estimate la 
mai mult de 40 de milioane de 
dolari.

COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZUlTaTE Film despre Gilles Villeneuve

Medalii europene 
la tenis de masă
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Mourinho visează la 
naţionala Portugaliei

Caruselul antrenorilor

Berti Vogts-supervizor

BURsa tRansfERURIlOR

Galatasaray pregăteşte sezonul viitor

Halterofilii - 
în febra pregătirilor...

BasCHET

Conflict dezamorsat

Ieri după-amiază, în Sala 
Polivalentă din Bacău s-au dis-
putat primele două meciuri din 
cel de-al doilea turneu al Diviziei 
A1 de volei feminin. În oraşul 
lui Bacovia sunt prezente cele 
mai bune patru echipe la ora 
actuală din primul eşalon al vo-
leiului feminin românesc:  Rapid 
Bucureşti, Unic Piatra Neamţ, CSU 
Metal Galaţi şi Ştiinţa Bacău.

În primul meci s-au întâlnit 
echipa locală Ştiinţa  şi campi-
oana en-titre Rapid  Bucureşti. 
După o confruntare urmărită cu 
mult interes de spectatorii local-
nici, Ştiinţa a pierdut la limită: 
2-3 cu Rapid, după ce a condus 
cu 2-1!

În pofida problemelor de lot, 
cu care se confruntă antreno-
rul Adrian Radu, echipa noastră 

a repurtat primul succes din 
această ultimă fază a competiţiei 
naţionale. Întâlnind Unic Piatra 
Neamţ, fetele noastre s-au im-
pus cu scorul de 3-2 (19, -26, 22, 
-19, 13) după un joc aprig dispu-
tat şi cu un final dramatic.

Meciul a fost arbitrat de cu-
plul Costin Şovăială (Ploieşti) - 
Mihai Rusinoiu (Brăila).

CSU Metal a jucat în formula: 
Diana Neaga, Daniela Ionescu, 
Georgeta Cojocaru, Alexandra 
Avramovici, Tatiana Liulenova, 
Adriana Dumitru - Ioana Pristavu 
(libero). Au mai jucat Alexandra 
Trică, Tanka Dimoşka, Corina 
Prisecaru şi Nneka Onyejekwe.

Astăzi au loc alte două partide: 
Bacău - Piatra Neamţ (ora 16,00) 
şi Galaţi - Rapid (ora 18,00).

VOlEI  S-a spart gheaţa...

Prima victorie 
a CSU Metal Galaţi
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Echipa naţională a României a 
obţinut trei victorii în faţa repre-
zentativei similare a Macedoniei 
din acelaşi număr de întâlniri. 
Primul meci dintre cele două for-
maţii a avut loc la Skopje, pe 14 
decembrie 1996, şi s-a încheiat 
cu victoria României, cu scorul de 
3-0. În meciul revanşă, disputat 
pe 20 august 1997, la Bucureşti, 
România a învins, cu scorul de 
4-2. Al treilea meci a avut loc în 
actualele preliminarii, la Craiova, 
şi s-a terminat cu scorul de 2-1 
în favoarea României. Toate cele 
trei meciuri au avut loc în cadrul 
preliminariilor CM.

Clasamentul grupei I se pre-
zintă astfel: 1.Olanda 13 puncte 
(5 jocuri), 2.Cehia 12 p (5 j), 3.RO-
MÂNIA 10 p (6 j), 4.Finlanda 9 p 
(6 j), 5.Macedonia 5 p (6 j), 6.Ar-
menia 4 p  (6 j),  7. Andorra 4 p 
(6 j).

Echipa naţională a României 
va întâlni, Macedonia astăzi, de 
la ora 21.00, pe „City Stadium” 
din Skopje. Partida va fi arbitra-
tă de Tom Henning Ovrebo (la 
centru), Ole Hermann Borgan, 
Geir Age Hole (asistenţi), şi Bra-
ge Sandmoen (rezervă), toţi din 
Norvegia.

Jucătorii echipei naţionale au 
efectuat ieri antrenamentul ofici-
al. În Macedonia au făcut deplasa-
rea 19 jucători, faţă de lotul con-
vocat pentru meciul cu Olanda 
lipsind Opriţa, Ad.Ilie şi Pleşan, 
care au părăsit cantonamentul 
duminică, în urma unor acci-
dentări. Iată-i pe cei 19: Lobonţ, 
M.Popa - Contra, Ogăraru, Chivu, 
M.Rădoi, Ghionea, Iencsi, P.Marin, 
Raţ - Fl.Petre, Gâlcă, Ghioane, 
D.Munteanu, Pancu, Mitea - 
G.Bucur, A.Cristea, V.Moldovan.

] Echipa naţională de tineret 
a României a obţinut trei victorii 
în faţa reprezentativei similare 
a Macedoniei din tot atâtea în-
tâlniri, la fel ca şi selecţionata de 
seniori. Primul meci dintre cele 
două selecţionate a avut loc la 
Kratovo, pe 13 decembrie 1996, şi 
s-a încheiat cu victoria României, 
cu scorul de 1-0. În meciul revan-
şă, disputat pe 19 august 1997, la 
Bucureşti, România a învins, cu 
scorul de 3-0. Al treilea meci a 
avut loc în actualele preliminarii, 
la Caracal, şi s-a terminat cu sco-
rul de 5-1 în favoarea României.

Clasamentul grupei I se pre-
zintă astfel: 1.ROMÂNIA 12 punc-
te (5 jocuri), 2.Cehia 11 p (5 j), 

3.Olanda 7 p (4 j), 4. Macedonia 
4 p (4 j), 5.Finlanda 3 p (4 j), 6.Ar-
menia 3 (5 j).

Meciul echipelor de tineret se 
va disputa astăzi, la ora 17.00, pe 
Stadionul „Boris Trajkovski” din 
Skopje. Partida va fi arbitrată de 
o brigadă din Malta, cu Anthony 
Zammit, la centru.

] Programul complet al me-
ciurilor care se vor disputa astăzi, 
în preliminariile Cupei Mondiale 
din 2006, zona europeană: Grupa 
1: Andorra - Cehia (Andorra la 
Vella, ora 17.50), Macedonia 
- România (Skopje, ora 21.00), 
Olanda - Armenia (Eindhoven, 
ora 21.30); Grupa 2: Ucraina 
- Danemarca, Georgia - Turcia, 
Grecia - Albania; Grupa 3: Estonia 
- Rusia, Letonia - Luxemburg, 
Slovacia - Portugalia; Grupa 4: 
Israel - Franţa, Elveţia - Cipru; 
Grupa 5: Republica Moldova 
- Norvegia, Slovenia - Belarus; 
Grupa 6: Polonia - Irlanda de 
Nord, Austria - Ţara Galilor, 
Anglia - Azerbaidjan; Grupa 7: 
Bosnia Herţegovina - Lituania, 
San Marino - Belgia, Serbia-
Muntenegru - Spania; Grupa 
8: Croaţia - Malta, Ungaria - 
Bulgaria.

Succese 
ale karateka 
gălăţeni
La Piatra Neamţ, la 

sfârşitul săptămânii tre-
cute, a avut loc etapa 
de zonă (Moldova) a 
Campionatului Naţional 
de Karate Tradiţional 
pentru copii I, II, III şi IV.

La concurs au par-
ticipat şi luptători de 
la cluburile gălăţene 
Kodo şi Meikyo (an-
trenor Gabriela Ionete 
Ciubucciu) şi Shingitai 
(antrenor Brânduşa 
Cristea). 17 dintre aceşti 
sportivi au fost selecţio-
naţi pentru a participa la 
Campionatul European 
de Karate Fudokan, care 
va avea loc în luna mai, la 
Belgrad.

Pe locurile I s-au si-
tuat: Maria Butunoi, 
Robert Rîclea, Andrei 
Totolici, Daniel Epure, 
Alexandru Teodorescu, 
Diana Cotigă, Ana Soltan, 
Diana Ionescu, Roxana 
Stoica, Andrei Drăgaica, 
Alexandru Hăulică, 
Alexandru Mocanu 
(toţi de la C.S. Kodo), 
Mădălina Munteanu, 
Silvia Buţurcă şi Nicoleta 
Codruz (Meikyo) şi Diana 
Ionescu (Shingitai).

Locul al II-lea a fost 
cucerit de 9 spor tivi 
gălăţeni: Alexandru 
Teodorescu, Claudiu 
Ţugui, Mihnea Trifan, 
Mihai Procop, Claudiu 
Popovici, Andrei Gălan, 
Irina Bartoli, Diana Cotigă 
şi Raluca Hîrjoabă.

Gălăţenii au mai cuce-
rit 7 locuri trei, precum şi 
5 locuri IV.

] În cadrul Campio-
natului Naţional de pati-
naj artistic pentru copii, 
Nicoleta Negru, de la 
CSM Dunărea, a cucerit 
titlul de vicecampioană 
naţională. Cealaltă elevă 
a antrenoarei Ramona 
Dinu s-a clasat pe un  
onorant  loc VI.

] Juniorii de la 
ICMRSG s-au califi-
cat la turneul final al 
Campionatului de po-
pice. Ei au dominat în-
trecerile din serie a 
Campionatului Naţional 
pe echipe şi s-au cla-
sat pe primul loc, îna-
intea echipelor Carpaţi 
Sinaia şi CFR Olimpia Iaşi 
(cea de-a patra echipă - 
Cimentul Fieni - s-a retras 
din competiţie).

În ultimul turneu, des-
făşurat zilele trecute pe 
arena din Fieni, elevii 
antrenorului emerit Ilie 
Băiaş s-au impus clar. 
Iată punctajele realiza-
te: ICMRSG - 3119 p.d., 
Carpaţi Sinaia - 2980 p.d.  
şi CFR Olimpia Iaşi - 2736 
p.d.

La individual, reali-
zările gălăţenilor arată 
astfel: Marius Melinte 
524, Bogdan Crăciun 502, 
Cristi Pletosu 505, Silviu 
Dumitriu 580, Valentin 
Palade 462 şi Ion Cercel  
546. Turneul final are loc 
în luna aprilie.

] Sâmbătă, la Braşov, 
va avea loc Adunarea 
Generală a Federaţiei 
Române de Şah, la care 
va participa şi preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene 
Galaţi, ing. Mihai Tufă. 
Cu acest prilej, M.Tufă 
va înmâna şi invitaţii-
le pentru primul Grand 
Prix din Galaţi, care va fi 
organizat în luna aprilie, 
de către Şah Club Terra, 
cu sprijinul autorităţilor 
locale.

] Asociaţia Judeţeană 
de Handbal Galaţi orga-
nizează un curs intensiv 
pentru arbitri, pe du-
rata a trei luni, care se 
va finaliza cu acordarea 
carnetului de arbitru de 
handbal. Cursurile, la 
care poate participa ori-
ce tânăr care a împlinit 
vârsta de 16 ani, au loc 
în fiecare marţi, de la ora 
17,30, la Baza Sportivă a 
CSS. Persoanele de con-
tact sunt preşedintele 
AJH Galaţi, Adrian Dima 
(0722/540021) şi, res-
pectiv, vicepreşedintele 
AJH, Florin Ichim (0745/
776405). Înscrierile se fac 
pe baza buletinului de 
identitate.

] Doi tineri rug bişti 
de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” - Dragoş 
Mihăilă şi Eugen Ciuntu 
- au fost convocaţi la  lo-
tul naţional de juniori. 
Selecţionata României 
a plecat în Africa de Sud 
pentru a participa la 
Campionatul Mondial de 
juniori I, competiţie ce 
va fi găzduită de oraşul 
Durban.

] Continuă competi-
ţia de tenis „Cupa Dacia” 
- prima ce se desfăşoară 
în aer liber în această pri-
măvară.

În Divizia D de fotbal a fost 
programat meciul derbi, între 
primele două clasate: Politehnica 
Galaţi şi Sporting Tecuci. Meciul 
a fost găzduit de Stadionul 
„Municipal” din Tecuci şi s-a  în-
cheiat cu succesul liderului, la 
scorul de 2-1. Autorii celor trei 
goluri:  Nare, pentru gazde, res-
pectiv Năstăsache şi Iosif.

Au jucat formaţiile: 
 Sporting: Necula - Ciobanu, 

Lazariu (Trifan), Stoica, Hilohe, 
Ochianu, Pârvu, Buzdugan 
(Pascal), Nare, Ciuntuc, Rusu 
(Ghiţoiu). 

Politehnica: Tănăsilă - Iosif, 
Haragea, Sârghi, Murgoci 
(Pardos; Popa), Secu, Fălcaru, 
Năstăsache (Grigorică), Serian, 
Benea, Sârghe.

Goluri multe în meciul de 
la Lieşti, dintre echipa loca-
lă Avântul şi Viitorul Costache 
Negri, gazdele impunându-se cu 
scorul de 5-3. Au marcat: Palade, 
Bocăneală, Mitrea, Panaite şi 
Dănăilă, respectiv, Grigore, Silian 
şi Niţă.

Surpriză la Bereşti, unde echi-
pa locală Viitorul a cedat la un 
scor categoric: 1-5, în faţa ce-
lor de la Muncitorul Ghidigen. 
Autorii golurilor: Pavel, respectiv, 
Sărăcuţu - 3, Miron şi I.Obreja.

Două meciuri nu s-au dispu-
tat, întrucât echipele vizitatoare 
au fost excluse din competiţie: 
Bujorii Tg.Bujor - Voinţa Cudalbi 
3-0 şi Sporting Voinţa Lieşti - 
Dunis Iveşti 3-0.

* Întrucât pentru promovarea în Divizia C echipa câştigătoa-
re trebuie să dispute cel puţin 22 de jocuri (iar competiţia gălă-
ţeană are, la ora actuală, numai 9 echipe), Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal a hotărât ca la finele campionatului să aibă loc un 
turneu play-off (tur-retur) la care să participe primele patru for-
maţii. Echipa care va acumula cele mai multe puncte va putea 
promova în eşalonul superior.

] Întâlnirea FC Argeş - Farul 
Constanţa, din cadrul etapei a 
18-a a Diviziei A, se va dispu-
ta în cele din urmă pe data de 
1 aprilie, de la ora 16.15, deşi 
fusese reprogramată de Liga 
Profesionistă de Fotbal pentru 
3 aprilie. Programat iniţial pe 1 
aprilie, meciul a fost mutat pe 
3 aprilie, la solicitatea clubului 
piteştean, motivată de faptul că 
are un jucător convocat la lotul 
naţional de tineret (Prepeliţă). 
Liga a revenit însă asupra repro-
gramării şi a înştiinţat că meciul 
din Trivale se va juca pe 1 aprilie.

] Jucătorul echipei Poli Iaşi, 
Claudiu Ionescu, a fost diagnos-
ticat cu hepatită cronică de tip 
C, după ce a fost supus unui set 
complex de analize. Ionescu va 
lipsi de pe gazon cel puţin şase 

luni.
] Antrenorul echipei Farul 

Constanţa, a susţinut o lecţie 
deschisă cu tema “Jocul în su-
perioritate sau inferioritate nu-
merică”, în cadrul cursului Pro. 
Lecţia, care a constat într-un an-
trenament al echipei Farul, des-
făşurat la Constanţa, a fost urmă-
rită atât de cursanţi Pro, cât şi de 
reprezentanţi ai Şcolii Federale 
de Antrenori. Acţiunea de la 
Constanţa a fost a doua de acest 
gen a cursului Pro, după cea sus-
ţinută, la Bucureşti, de antreno-
rul Rapidului, Răzvan Lucescu.

] Preşedintele Consiliului 
Judeţean Timiş, Constantin 
Ostaficiuc, a declarat că nu 
mai doreşte să facă parte din 
Consiliul Director al clubului 
FCU Poli Timişoara. Ostaficiuc 

a menţionat că CJ Timiş va aloca 
80.000 de euro pentru fabricarea 
a 20.000 de scaune violet, care 
urmează a fi montate pe Stadio-
nul „Dan Păltinişanu”.

] Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal 
a ratificat retragerea din cam-
pionatul Diviziei C a formaţiilor 
FC Gloria Renel Baia Mare, CF 
Dunărea Zimnicea şi CS Partener 
Slobozia.

] Fundaşul Cristian Chivu a 
reprezentat echipa AS Roma cu 
ocazia unei donaţii efectuate de 
clubul italian spitalului pediatric 
„Bambino Jesu” din Roma, con-
stând în mingi şi fulare cu însem-
nele grupării. Chivu a fost însoţit 
de guvernatorul Romei, Enrico 
Gasbarra.

] Pentru meciul dintre echi-
pele Boliviei şi Venezuelei, din 
etapa a XIII-a a preliminariilor 
Cupei Mondiale din anul 2006, 
zona Americii de Sud, care va 
avea loc astăzi, la La Paz, nu 
a fost vândut nici un bilet din 
cele 19.700 tipărite. Bolivia, care 
a fost învinsă, sâmbătă, pe te-
ren propriu, cu scorul de 2-1, de 
Argentina (foto), ocupă ultimul 
loc în grupă cu zece puncte acu-
mulate după 12 etape.

] Cincizeci de suporteri ger-
mani au fost reţinuţi înainte şi în 
timpul partidei amicale dintre 
Slovenia şi Germania, iar trei per-
soane au fost rănite uşor. Iniţial, 
incidentele au izbucnit între gru-
pări rivale de germani, dar după 
intervenţia poliţiei slovene, su-
porterii au acţionat împotriva 
forţelor de ordine. 

] Fostul fotbalist Diego 
Armando Maradona a declarat 
că doreşte să se implice cât mai 
curând în pregătirea echipelor 
de tineret şi de juniori ale clubu-
lui Boca Juniors. „Vreau să lucrez 
cât mai repede pentru a trans-
fera tot ceea ce ştiu la echipele 
clubului Boca Juniors”, a spus 

Maradona. Fostul căpitan al se-
lecţionatei Argentinei a declarat 
că, pentru moment, nu este inte-
resat să antreneze prima echipă 
a clubului.

] Arbitrul francez Bertrand 
Layec a declarat că a fost „primit 
apeluri telefonice de amenin-
ţare”, după un meci şi a depus 
„plângere la jandarmerie”. „Nu 

credeam că voi ajunge să mi se 
întâmple aşa ceva. Dacă nu ar 
fi existat cazul Anders Frisk aş fi 
păs trat asta pentru mine. Însă 
cred că aceste lucruri trebuie 
să înceteze”, a afirmat Layec. 
Anders Frisk a anunţat că renun-
ţă la cariera de arbitru din cauza 
ameninţărilor cu moartea for-
mulate la adresa sa.

Mijlocaşul gălăţean Florin 
Cernat a marcat, luni, două go-
luri într-un meci amical pe care 
echipa sa, Dinamo Kiev, a câşti-
gat-o, pe teren propriu, cu scorul 
de 5-0, în faţa formaţiei Obolon 
Kiev. Jucătorul român a înscris în 

minutele 2 şi 45.
] Fotbaliştii Ronaldo, Guti, 

Michael Owen, Rafael Marquez şi 
Diego Forlan vor participa, pe 16 
mai, la Madrid, la turneul de golf 
„Copa Solidaridad”, organizat 
în beneficiul UNICEF. În cadrul 

turneului, 32 de fotbalişti vor în-
frunta o echipă formată din ju-
cători de baschet. Fondurile ob-
ţinute vor fi destinate programu-
lui UNICEF de ajutorare a copiilor 
din Sierra Leone.

LEON. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a fost eliminat în 
runda inaugurală a turneului 
challenger de la Leon, dotat cu 
premii în valoare totală de 25.000 
de dolari. Sabău a fost învins, cu 
scorul de 6-2, 6-3, de francezul 
Jo-Wilfried Tsonga.

NAPOLI. Perechea Gabriel 
Trifu / Robert Lindstedt (România 
/ Suedia) va întâlni cuplul Marco 
Chiudinelli / Federico Luzzi 
(Elveţia / Italia), în primul tur al 

probei de dublu din cadrul tur-
neului challenger de la Napoli, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 85.000 de euro.

NEW YORK. Organizatorii ul-
timului turneu de Grand Slam al 
sezonului, US Open, vor experi-
menta un nou sistem tehnologic 
prin intermediul căruia arbitrul 
va fi ajutat în luarea deciziilor 
de imagini video. Noul sistem 
tehnologic este alcătuit din 8 
camere de mare viteză (1.200 de 

imagini pe secundă), distribuite 
strategic în colţurile terenului, ce 
vor urmări fiecare minge, oferind 
posibilitatea refacerii imediate a 
traiectoriei acesteia cu o eroare 
de numai 4 milimetri. Sistemul 
va fi experimentat pentru pri-
ma dată cu ocazia turneului US 
Open, programat în perioada 
29 august - 11 septembrie. Până 
în prezent, arbitrii erau ajutaţi 
de un sistem cu infraroşii, care 
pe cale sonoră anunţa dacă min-
gea a depăşit liniile laterale.

Peste trei 
săptămâni

Marea gală 
a lui Bute
Pe 21 aprilie, la Galaţi, 

Lucian Bute îşi va pune 
în joc titlul nord-ameri-
can al versiunii NABA a 
categoriei supermijlo-
cii. Adversarul gălăţea-
nului este panamezul 
Alfonso „The Hurricane” 
Mosquera, un pugilist 
clasat în acest moment 
pe locul 121 în lume, faţă 
de locul 19 ocupat de 
Lucian Bute.

Mosquera a disputat 
20 de partide la profesio-
nişti, din care a câştigat 
16 (6 prin KO) şi a pier-
dut 4, şi este manageriat 
de Carlos Gonzalez, de 
care este legat şi nume-
le lui Miguel Callist, fost 
adversar al lui Leonard 
Doroftei. Ultima gală la 
care a participat boxe-
rul panamez s-a dispu-
tat pe 11 martie, în care 
Mosquera l-a învins în 8 
reprize (din 8) pe ameri-
canul Darrel Woods, de 
37 ani.

În gala ce va fi orga-
nizată de promotorul 
Interbox la Patinoarul ar-
tificial din Galaţi, pe ring 
vor mai urca alţi trei pu-
bilişti legitimaţi la clubul 
canadian: doi români - Jo 
Jo Dan, Adrian Diaconu şi 
Benoit Gaudet, adversa-
rii acestora  nefiind încă 
stabiliţi.

Trebuie amintit fap-
tul că Lucian Bute mai 
este deţinătorul unui ti-
tlu nord-american, cel al 
categoriei semigrea, do-
bândit pe 19 februarie, în 
lupta cu americanul Carl 
Handy. Un adversar pen-
tru această centură nu a 
fost încă stabilit.

Tenis pe... meridiane

Imaginile video, în ajutorul arbitrilor

Vicecampioană
la patinaj

Florin Cernat - goluri în “amical”

FOTBAL         Astă-seară, la Skopje, în preliminariile Cupei Mondiale - Germania 2006

Macedonia - România
] ”Tricolorii” au obţinut numai victorii

Între vestiar şi gazon 

Vineri, duminică, vineri...

Flash Fotbal

Nici un bilet vândut!

Divizia D

Liderul s-a impus la Tecuci 
Sporting - Politehnica Galaţi 1-2

CLASAMENT

1. Politehnica Galaţi 13 12 1 0 48-7  37

2. Sporting Tecuci 13 9 1 3 36-14  28

3. Sporting Voinţa Lieşti 12 10 1 1 31-10  27x

4. Viitorul Costache Negri 13 8 1 4 42-20  25

5. Bujorii Tg.Bujor 13 5 4 4 25-20  19

6. Mălina Smârdan 12 5 2 5 22-21  17

7. Avântul Lieşti 13 5 0 8 21-37  15

8. Muncitorul Ghidigeni 13 4 2 7 24-44  14

9. Voinţa Cudalbi 13 2 2 9 11-28  8

10. Viitorul Bereşti 12 2 1 9 11-37  7

11. Dunis Iveşti 13 0 1 12 4-37  1

x) Echipă penalizată cu 4 puncte pentru neachitarea unei amenzi 
(conf. ROAF art. 27/1).
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Unde va fi Radarul astãzi
de la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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ViaþaHoroscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 30 martie

FilmelaTV
30 martie

ProgramTV
30 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Prima TV

Realitatea

Şeful(a) dvs. se declară 
foarte mulţumit(ă) de activi-
tatea pe care aţi prestat-o şi 
găseşte chiar de cuviinţă să 
vă laude de faţă cu toată lu-
mea.

Primiţi nişte bani pe care 
ştiţi exact cum să îi cheltuiţi. 
Nu pierdeţi nici un minut şi 
reuşiţi să faceţi o impresie ne-
maipomenită.

Sunteţi încântat(ă) că lu-
crurile au mers exact aşa cum 
erau prevăzute, fără nici cea 
mai mică abatere de la planul 
iniţial.

Sunteţi motivat(ă) să con-
tinuaţi munca începută, dar 
gândul nu prea vă stă la asta. 
Mai degrabă visaţi la o apro-
piată relaxare…

Cineva scapă nişte amă-
nunte esenţiale în apropierea 
dvs., iar flerul nu vă lasă să le 
irosiţi. În curând veţi vedea ce 
inspirat(ă) aţi fost.

Vă conformaţi unei stra-
tegii pe care nu o iubiţi prea 
mult. Înţelegeţi că, totuşi, 
aşa este logic să procedaţi în 
acest moment.

Descoperiţi multe dis-
crepanţe între ceea ce vi s-a 
relatat şi realitate. Bine că ve-
deţi asta la timpul potrivit şi 
nu mai târziu.

Concentraţi-vă asupra 
acestei zile, mai ales asupra 
ultimei părţi a zilei. Starea de 
sănătate este bună şi trebuie 
menţinută astfel.

Nu faceţi apropouri de 
dragul vorbelor, ci pentru că 
cineva a avut grijă să vă bage 
frica în oase. Fiţi ceva mai dis-
cret(ă), nu strică.

Nu înţelegeţi de ce tre-
buie să lăsaţi mereu de la dvs. 
Nu vă plac incompetenţii şi 
credeţi că de data aceasta se 
impune o altă măsură.

Sunteţi primit(ă) cu braţe-
le deschise într-un loc unde 
credeaţi că toată lumea se va 
uita strâmb. Vă consumaţi in-
util din cauza altora.

Vă simţiţi în formă şi de 
aceea faceţi o propunere care 
reuşeşte să scoată lumea din 
amorţeală. Primiţi felicitările 
chiar la momentul oportun.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
10,10 Andy, 
 o viaţă dublă (s)
11,00 Călători în lumi 
 paralele(s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Stele... 
 de cinci stele (r)
13,00 Sănătate 
 pentru toţi (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Armonii în trecut
17,30 Vot 
 pentru Bucureşti
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Fotbal Studio
21,00 Fotbal: Macedonia - 

România
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Reconstituire... 
 la secundă
0,30 La amiază
 (western, SUA, 2000) 
 cu Tom Skerritt
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,10 Unde a dispărut 
 Christina? (r)
 (thriller, SUA, ’93)
4,40 Reconstituire... 
 la secundă (r)
5,50 Destine 
 secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Insula piraţilor (s/r) 
7,30 Desene animate
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Te Vezi din Banat
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Minorităţi 
 sub trei dictaturi
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,15 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Incursiune în muzeele de 

artă britanice
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Nero Wolfe şi cerceii 

misterioşi
 (poliţist, SUA, 2000)
23,55 Colecţionarul 
 de suflete (s)
0,45 Dragul 
 de Raymond (s/r)
1,15 Şoferul de autobuz
 (comedie romantică, SUA, 

’98) 

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
9,10 Omul 
 care aduce cartea
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,00 Te votezi la Pro TV
11,00 Doctorul 
 de suflete (s)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Singur acasă 3 (r)
 comedie, SUA, 1997) 
 cu Alex D. Linz
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Dragoste şi trădare
 (thriller, SUA, 2001)
 cu Kim Delaney
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Prietenie 
 pe muchie de cuţit (s)
0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Dragoste şi trădare (r)
 (thriller, SUA, 2001)
3,30 De râsul lumii (r)
4,00 Prietenie 
 pe muchie de cuţit (s/r)
5,00 Doctorul 
 de suflete (s/r)
6,00 Teo (r)
6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin 
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,30 Agenda electorală
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Edoardo Costa
17,45 9595 - Te învaţă ce să faci
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
19,45 Fiul meu, iubitul meu
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Rachel Ward
21,30 Fotbal: Olanda - Armenia
23,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,30 În gura presei 
 cu Mircea Badea
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Fiul meu, 
 iubitul meu (r)
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Rachel Ward
4,30 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Esenzze (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Vedete la mătură (r)
0,15 Vindecări 
 miraculoase (r)
1,15 Şapte seri cu Adriana
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,30 Bani la greu

7,00 Extravaganta 
 Anastasia (s/r)
8,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r) 
9,15 Rubi (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s)
 cu Scarlet Ortiz
12,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, Jose 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, Saul 

Lisazo
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s) 
 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,15 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, 
 Ana Martin
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta 
 Anastasia (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă (r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
19,00 Realitatea zilei
18,45 Ziarul realităţii
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,15 Zece şi un sfert 
 cu Stelian Tănase
23,15 Vorba lu’ Dinescu 
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

10,30 Nancy Astor (s/r)
11,30 Ambasadorii (r)
12,00 Grădinile Italiei (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de germană (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie 
 la concert 
16,30 Nancy Astor (s)
17,30 Curs de germană 
18,00 Legende, eroi, 
 exploratori
18,50 Jurnal cultural
19,00 Grădinile 
 Italiei
19,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s)
20,00 H (s)
20,30 Artă 
 versus artă
21,45 Jurnal cultural
22,00 Adio, iubito!
 (thriller, SUA, 1975)
 cu C. Rampling
23,40 Pop cultura
0,10 Play back

8,00 Turneul de comedie „Blue 
Collar”

 (comedie, SUA, 2003)
9,50 Nebuni după cai
 (aventuri, SUA, 2001)
 cu Michael Glauser
11,20 Minerii din Pennsylvania
 (dramă, SUA, 2002)
12,50 Nopţi albe
 (dramă, SUA, 1985)
 cu Isabella Rossellini
15,05 Pisica doamnei Ashboro
 (aventuri, Canada, 2003)
16,35 Epoca de gheaţă
 (animaţie, SUA, 2002)
18,00 Cinema, cinema, cinema
18,30 Putem fi eroi
 (dramă, Suedia, 2002)
 cu Ariel Petsonk
20,00 Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre
 (aventuri, SUA, 2003)
 cu Johnny Depp, Orlando 

Bloom
22,00 Huff (s/r) cu Hank Azaria
23,20 Destul! (dramă, SUA, 2002)
 cu Jennifer Lopez, Billy 

Campbell
1,15 Viaţă dublă
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Val Kilmer, Vincent 

D’Onofrio

Dragoste şi trădare 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Timothy Carhart, Kim 

Delaney, Mark Holden. 
Titlu original: Love and Treason

Locotenentul Kate Timmons (Kim 
Delaney) este implicată într-un com-
plot legat de dispariţia unor docu-
mente secrete militare, după ce fos-
tul ei soţ, Eli Dixon, închis pentru că 
a vândut informaţii secrete ruşilor, 
evadează. Fugind de la Leavenworth, 
Dixon pune la cale o campanie de te-
roare prin care urmărea să se răzbune pe Statele Unite dar mai ales 
pe Kate, a cărui mărturie a dus la condamnarea lui.

Aici se află banii 
(poliţist, SUA-Germania, 2000)
ProCinema, ora 0,00
Cu: Paul Newman, Linda Fiorentino. 

Titlu original: 
Where the Money Is

Henry (Paul New-
man) e un infractor 
celebru, care scapă de 
pedeapsă, păcălind au-
torităţile să-l interneze 
într-un azil. Dar infirmi-
era lui cea frumoasă şi 
neobosită îl convinge s-
o facă părtaşă la ultima 
lui lovitură.

La amiază 
(western, SUA, 2000)      TVR 1, ora 0,30
Cu: Tom Skerritt, 
Susanna Thompson, Reed 

Diamond. 
Titlu original: High Noon
Şeriful Will Kane (Tom Skerritt), căsă-

torit de curând cu tânăra Amy, i-a promis 
acesteia că va renunţa la viaţa periculoasă 
pe care o duce. Dar află că un periculos cri-
minal va sosi în oraş pentru a se răzbuna, 
deoarece, cu ani în urmă, l-a trimis la în-
chisoare. Kane este decis să aştepte sosirea 
criminalului, deşi rămâne tot mai singur, 
pentru că nimeni din oraş nu e dispus să-şi 
rişte viaţa, pentru a-l ajuta.

Galaţi
„Central” – Elektra 
Regia Rob Bowman, cu: Jennifer Garner, Goran Visnjic; orele 11,30; 

13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 
“Republica” – New York Taxi 
Regia Tim Story, cu: Queen Latifah, Jimmy Fallon;  luni, marţi, mi-

ercuri, joi, vineri: orele 15,30; 17,30, 19,30; sâmbătă, duminică: orele 
11,30; 13,30, 15,30; 17,30, 19,30. 

Luni, preţ redus.
“Ţiglina” - Pasărea Phoenix. 
Regia: John Moore; cu: Dennis Quaid, Tyrese, Gionanni Ribisi.  

Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. Preţ redus la primul spectacol de 
vineri, sâmbătă, duminică şi la primele două specacole din timpul 
săptămânii   

Cinema
25 - 31 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

LocalTV
30 martie

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

1633 - Se naşte MIRON COSTIN 
(m.1691), cronicar moldovean, în-
semnată personalitate a literaturii 
române din Moldova secolului al 
XVII-lea.

1746 - Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m.1828), pictor spaniol.

1815 - Se naşte ALEXANDRU 
D. MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-1873). În 
timpul primariatului aduce mari  ser-
vicii. Lui îi aparţine şi iniţiativa celui 
dintâi plan de sistematizare, pava-
rea arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea urbei, strângerea fon-
durilor pentru înfiinţarea Spitalului 
“Elisabeta Doamna”.

1830 - Încheierea lucrărilor de ela-
borare a Regulamentelor Organice 
de către comisia de redactare a diva-
nelor Moldovei şi a Ţării Româneşti. 
Regulamentele organice au servit ce-
lor două Principate Româneşti drept 
lege  fundamentală până în anul 1858 
(cu excepţia perioadei Revoluţiei de 
la 1848).   

1844 - Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896), poet francez.

1853 - Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.

1879 - Legea pentru înfiinţa-
rea Academiei Române. Societatea 
Academică Română este declarată 
institut naţional cu denumirea de 
Academia Română, cu următoarele 
trei secţiuni: 1. Secţiunea literară (li-
teratură, artă, filologie şi filosofie); 2. 
Secţiunea istorică (istorie, geografie 
şi ştiinţele sociale); 3. Secţiunea ştiin-
ţifică (ştiinţe teoretice şi aplicate).

1885 - Legea pentru organizarea 
Monetăriei  Statului, a Fabricii de 
Timbre şi a Depozitului general al 
timbrelor.

1899 • Încetează din viaţă LASCĂR 
CATARGIU (n. 1823), om politic con-
servator, preşedinte al Consiliului de 
Miniştri sau ministru, în diferite pe-
rioade, agent diplomatic, preşedinte 
al Partidului Conservator.

• Îşi începe activitatea Agenţia 
Telegrafică a României (este difuzată 
prima telegramă de presă). 

1901  - Se naşte GRIGORE 
SCORPAN (m.1953), filolog, istoric li-
terar.

1913 - Se naşte MARCU BOTZAN, 
inginer, membru al Academiei 
Române 

1914-Se naşte GEORGE HANGANU 
(m.1994), istoric literar, comparatist.

1923 - Se naşte VIOREL COSMA, 
muzicolog, critic muzical, laureat cu 
mai multe premii.

1926 - Se formează un nou guvern 
prezidat de Alexandru Averescu.

1928 - Încetează din viaţă ION 
GORUN (n.1863), prozator, poet, tra-
ducător.

1938  • Se naşte TUDOR 
GHIDEANU, filosof, eseist, laureat cu 
Premiul “Vasile Conta” al Academiei 
Române.

• Se naşte ADRIANA ILIESCU, isto-
ric şi critic literar, prozatoare, poetă.

• Al doilea  guvern prezidat de pa-
triarhul Miron Cristea.

1943 - Se naşte NICOLAE GROZA, 
pictor.

1946 • Încetează din viaţă VICTOR 
ION POPA  (n.1895), prozator, drama-
turg, om de teatru publicist, eseist, 
om de teatru, laureat cu Premiul 
“I.L.Caragiale” al Academiei Române 
(1923), cu Premiul Societăţii Autorilor 
Dramatici (1935), cu alte premii.

• Înfiinţarea  Operei de Stat din  
Timişoara.

1957 - Se naşte PETRU ROMAŞAN, 
poet. Din 1992 trăieşte în Franţa.

1960 - Intră în funcţiune prima 
staţie meteorologică automată din 
România.

1964 - Se naşte în comuna 
Barcea, jud. Galaţi, CARMEN 
POIENARU-GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.

1989 - Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARD (n. 1912), preot, 
eseist, scriitor.

1991 - Încetează din viaţă EMILIAN 
BRATU (n.1904), inginer chimist, 
membru al Academiei Române.

1993 - Încetează din viaţă EDGAR 
PAPU (n. 1908) eseist, istoric al arte-
lor şi al culturii, comparatist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor (1973),  
cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1979), cu Premiul Special 
al Uniunii Scriitorilor (1975).

1995 - Încetează din viaţă PETRU 
GEORGE SPACU (n. 1906), chimist, 
membru al Academiei Române.

2003 - Încetează din viaţă 
VASILICA TASTAMAN (n. 1933), actriţă 
de teatru şi film.

Paste cu fasole albă
Ingrediente (pentru 4 persoa-

ne): 150 g bacon, o ceapă, un că-
ţel de usturoi, un ardei iute roşu, 2 
crenguţe salvie, o crenguţă rozma-
rin, o legătură pătrunjel, 3 linguri 
ulei de măsline, o cutie fasole albă 
boabe (250 g), sare, 500 g spa-
ghete, 30 g parmezan (caşcaval)

Se taie baconul cubuleţe, se 
toacă ceapa şi se zdrobeşte ustu-
roiul. Ardeiul iute se curăţă de se-
minţe şi nervuri. Se spală verdeaţa 
şi se taie mărunt. Se încinge o lin-
gură de ulei şi se lasă slăninuţa să 
se rumenească la foc potrivit. Se 
adaugă mai întâi ceapa, usturoiul 
şi ardeiul iute, se dunstuiesc puţin 
şi apoi verdeaţa, fasolea scursă şi 
300 ml apă. Se dau toate într-un 
clocot, se sărează uşor şi se lasă 
să fiarbă încet, la foc mic, circa 
zece minute. Între timp se fierb 
macaroanele (al dente) în apă cu 
sare, se scurg, se dau puţin prin 
uleiul rămas şi se amestecă cu so-
sul de fasole. Se servesc cu par-
mezan sau caşcaval ras. 

Rodica

REŢETA ZILEI

În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe bulevardul 
George Coşbuc şi pe Faleza Superioară; în zona municipiului Tecuci – pe 
străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi pe raza comunei Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25  - la  Şendreni, Tudor Vladimirescu, Braniştea şi Independenţa; 
pe Drumul Judeţean (DJ) 251  - la Smârdan, Slobozia Conachi, Schela şi 
Pechea.

- Oricine poate îmbătrâni.
- Da. Important e să trăieşti 

suficient.

]
- Moartea nu e sfârşitul...

- Nu. Urmează lupta pentru 
moştenire.

]
- Când citeşti necrologuri, te 

cruceşti...
- De ce?
- De câte fapte bune pot face 

unii într-o singură viaţă.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00. Persoanele 
interesate se vor adresa la intra-
rea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PEN-
TRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OS PĂ TAR, LUCRĂTOR ÎN 
CO MERŢ, CONTABILITATE, 
RECEP ŢIONER DISTRIBUITOR. 
RELAŢII LA  INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 30.03.2005:

agent comercial, agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie;  agent turism;  agent 
vânzări; bucătar; confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi repa-
raţii; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist;  inginer auto-
matist (absolvent 2004); inginer 
construcţii civile, industriale şi 

agricole; inginer electroener-
getică; inginer electromecanic 
(absolvent 2004);  inginer ma-
şini termice;  inginer mecanic 
(absolvent 2004); îngrijitor clă-
diri; instalator centrale termice; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic;  maistru 
su dură; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; muncitor 
necalificat la demolări, zidărie, 

mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
programator (absolvent 2004); 
psiholog; reprezentant tehnic 
comercial; strungar universal; 
subinginer electromecanic (ab-
solvent 2004); subinginer me-
canic (absolvent 2004); sudor 
autogen; sudor electric; tâmplar  
universal;  vânzător; vopsitor 
auto; zidar roşar tencuitor; zu-
grav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Aqua Models; 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină;  
11,25  Oraşul meu; 12,00 Polemici 
culturale; 13,00 Prim-plan; 13,05 
Prima pagină; 13,20 Camera de 
râs; 13,50 Motor; 14,15 Câte-n lună 
şi în stele; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05  În căuta-
rea lui Hristos; 15,30 Tradiţii;16,00  
Prim-plan; 16,05  Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ-
nă; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00  
Prim-plan; 17,05  Fete de fete;  
18,00  Prim-plan; 18,05 Woodoo 
clubing; 18,30 Prim-plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie specială; 
20,00 Viaţa la bloc; 21,00  Cartea 
profului de română; 21,05  Eterna 
tranziţie; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 di-
mineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv Express/Sport  (r); 
9,30 Audienţa express (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jur-
nal informativ; 19,00 Muzică; 
20,00 Veşnica... tranziţie; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro
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România Sud-Est ºi Europa
30 martie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Concesii

OAMENI ŞI ANIMALE] De curând, în Mexico City, 
a avut loc un protest  inedit al unei organizaţii internaţionale 
de protecţie a animalelor. Mai mulţi manifestanţi s-au dez-
brăcat şi s-au închis în  cuşti, pentru a atrage atenţia că nu 
sunt de acord cu folosirea animalelor în spectacolele de circ 
din Mexic. 

AŢI AUZIT?]Vechea capitală a Japoniei, Kyoto, va 
oferi transport gratuit, precum şi intrarea liberă la muzee ori-
cărei persoane care poartă tradiţionalul kimono. Închirierea 
unui kimono costă 3.000 de yeni (28 de dolari) pe zi.

UN SfAT] Ceaiul de anin roşu este folosit din cele 
mai vechi timpuri împotriva bolilor de piele, inclusiv a psoria-
zisului. Se recomandă în uz intern, deoarece asigură o deto-
xifiere de excepţie.

NU CUTREMURELOR!] Un inginer constructor 
clujean a descoperit o cărămidă specială, anti-seismică. Ea 
este turnată din beton şi are pe partea superioară opt pro-
tuberanţe în formă de semisferă, care corespund unui număr 
egal de orificii, existente pe partea inferioară. Peste semisferă 
se montează garnituri de cauciuc dur, menit nu doar să etan-
şeze perfect zidul, dar şi să absoarbă şocurile. Practic, este 
un fel de construcţie Lego cu aplicaţii practice. Inventatorul 
clujean susţine că un bloc de zece etaje construit cu asemenea 
cărămizi poate rezista la seisme de peste 7 grade Richter, fără 
să mai fie nevoie de măsuri suplimentare de siguranţă.

PE TARABă - O fETIŢă]  Poliţia din Tadjikistan 
a arestat doi medici care au încercat să vândă, în schimbul 
a 300 de dolari, o fetiţă la doar câteva ore de la naşterea 
ei. Poliţia a arestat-o şi pe tânăra mamă, care acceptase să-
şi vândă bebeluşul, precum şi pe femeia care se pregătea să 
cumpere fetiţa. Anul trecut,  poliţia a descoperit mai multe 
cazuri de vânzare a unor nou-născuţi de către mamele lor 
care proveneau din familii sărace.  

Cu kimono

Amalgam
„A trebuit să învăţ să râd şi să 

scriu. Altfel m-aş fi sinucis”. (R. 
Federman) Primo Levi şi Paul 
Celan au demonstrat că scrisul 
nu e suficient. Să fie râsul marea 
soluţie?

] „Sexul tău e ca un trandafir 
negru”. (Rilke) Frumos, dar cro-
matica a cam luat-o razna.

] „A scrie este un fel de a vor-
bi fără a fi întrerupt”. (J. Renard) 
Pe grafomani trebuie totuşi să-i 
mai oprească cineva.

] „Am comis cel mai grav 

păcat pe care îl poate comite 
cineva: nu am ştiut să fiu fericit” 
(Borges). Ce coincidenţă! Nici 
noi!

] „Criticii sunt împotriva tea-
trului culinar”. (V. Moisescu) Şi îl 
preamăresc pe cel indigest.

V. Ghica

Jurăminte 
şi blesteme
“Hi, hi, vorbeşte gura fără 

mine!”. Acesta este principiul 
pe baza căruia prinde grai 
majoritatea prezentatorilor 
din televiziunile băştinaşe.  
Prototipul principiului expus 
este Bianca Ioniţă, moderatoa-
rea emisiunii “Fresh Club Party” 
de pe Naţional Tv. Juna blondă 
are obiceiul ca după fiecare 
propoziţie ori cuvinţel spus să 
izbucnească într-un hohot de 
râs ori măcar să se hi-hi-hlizeas-
că de una singură,  de începi 
să-ţi pui întrebări dacă în căp-
şorul ei toate doagele şi bujiile 
or fi la locul lor. “Nu trebuie să 
te scuzăm, eşti pardonabil de la 
bun început!”, a rostit Biencuţa 
spre stupoarea invitatului şi a 
audienţei. Leonard Doroftei se 
descurcă destul de bine la mi-
crofon. Luat însă de farmecul 
meciului de box pe care îl co-
menta, Moşul a comis-o cu vârf 
şi îndesat: “Uitaţi-vă la mişca-
rea picioarelor cum se mişcă!”. 
Domnişoara Pleonasm ori, după 
caz, Cacofonie, vieţuieşte însă la 
Prima Tv şi se numeşte Monica. 
Mărturisim sincer că luni seara 
urechile noastre au scăpat mai 
ieftin, cu un pleonasm discret 
“restitui înapoi banii”. • Fuego 
e un cântăreţ apreciat. E ade-
vărat că indiferent ce cântă: 
ritmuri latino, muzică populară, 
dance ori colinde, toate sună 
ca “Împoodobeeşte-maamă-
braaaduul!”, dar vocea lui, au-
tentică de alean şi of, nu poate 
fi pusă la îndoială. Ne întrebăm 
însă ce demon vestimentar l-a 
înţolit la recenta sa apariţie tv. 
Flăcăul şi-a tras pe el o bluză 
de trening roşu cu gri, al cărei 
guler se răsfrângea peste sa-
coul negru, linie clasică. Fuego 
mai avea o pereche de nădragi 
prespălaţi gri cu negru cu alb 
cu modelul: pe cracul drept, 
mai sus de genunchi statorni-
cea un desen cu negru – pă-
rea un câine stilizat – iar pe cel 
stâng, de la genunchi la gleznă, 
scria ceva cu caractere albe pe 
fond negru. Totul se încheia 
apoteotic cu o pereche de căl-
ţuni grena, din piele întoarsă. * 
La “Monica” a venit să se jure şi 
să blesteme o pirandă cu fus-
te înflorate şi codiţe împletite. 
Femeia susţinea că a fost înşe-
lată şi venise la emisiune ca să 
o pună la jurământ pe vinovată: 
“Eu nu jur pe strâmbătate! Să 
jure pe capul la copiii ei, la bi-
serică, cu preotul! Să iei tămâie 
şi lumânări pe ei că n-ai luat 20 
de milioane de la mine? Să-ţi 
moară fetiţa să o aduci moartă 
din Italia! De ce nu pupi icoa-
na, eu o pup de nouă ori! Dacă 
jură pe copiii ei, eu nu mai am 
nevoie de nimic!”. Cea acuzată 
n-a putut fi convinsă să jure. 
Monica a făcut cu greu faţă ti-
rului verbal: “Dacă adevărul e la 
tine într-adevăr… Dreptatea o 
fi ea nu ştiu unde şi nici nu pot 
s-o caut şi nici nu cred că o gă-
sesc!”. Dacă nici Monica…dară-
mite noi…

Ruşinoşi 
din fire

Prevestitoare 
de rău

Noi, de 
altădată

Dracul din 
popor

Expunere, 
ca la carte

Caste!!

Scândurele 
la fracturi

Act de 
supunere

Calibru 
pentru filet

Oameni 
muncitori
Varză, a la 

Iaşi

Oameni ne-
trebnici

A da peste 
cap

Scoase din 
sală!

Cinstiţi 

Rod din 
dinţi

Păcălită 
(fam.)

Schimbate 
la pauză
Centrul 
cercului

Crescute în 
puf

Maici!

Un netreb-
nic animalic 

(fig.)

Acute!
Prisăcar

A se depla-
sa în Ardeal
Instrument 

cu coadă

Hai!
Scaun 

domnesc

A avea 
cunoştinţe

Singură!

Semnul 
înmulţirii

Împodobire

Cuvânt la 
direcţie
În grup!

Un nume 
în chimie

Raci!

Prima lună 
în popor

Cunună la 
mănăstire!

Dezlegarea integramei PEDANTE apărută în ziarul  de marţi, 29 martie:
ORIZONTAL: T; S; F; DEPĂŞIT; NATALA; N; TOLERAT; SEPARA; IRA; ORI; TR; ER; CLONT; EP; I; OF; CAPAT; 

AGER; TALER;  ITINERARE; ASIMILA; ES; MIA; ATENT.

Plasat în libertate sub supra-
veghere de mai bine de un an de 
zile, în urma acuzaţiilor de com-
portament agresiv şi hărţuire 
formulate de fosta sa logodnică, 
Tom Sizemore a apărut din nou 
în faţa instanţei pentru că nu 
a respectat condiţiile impuse. 
Actorul american a căzut deja 
mai multe teste anti-drog la care 

este obligat să se supună în mod 
regulat. De această dată, judecă-
torul nu a mai dat dovadă de cle-
menţă şi l-a condamnat la 17 luni 
de închisoare şi alte patru luni 
de tratament de dezintoxicare 
într-un centru specializat. Tom 
Sizemore se află încă în libertate 
pentru că a făcut apel împotriva 
condamnării sale precedente. 

Acesta nu este singurul actor pe 
care, din păcate, dependenţa de 
droguri îl ţine departe de platou-
rile de filmare. Robert Downey 
Jr. a fost, la rândul său, condam-
nat de mai multe ori la detenţie 
într-o serie de clinici specializate 
pentru dezintoxicare.

Codrin Arsene

Tom Sizemore a fost 
condamnat din nou

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine răcoroasă şi 
sunt posibile averse. Cerul va fi 
acoperit, iar vântul va sufla, din 
sector sudic şi sud-estic, cu viteze 
de 10-15 km/h. Temperaturile maxi-
me vor fi cuprinse între 5 şi 7°C, în 
timp ce minimele vor oscila între -1 
şi 1°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Debutul lui Sean Lennon
Mai multe celebrităţi, printre care se numără Liv Tyler, Val Kilmer, 

Vincent Gallo şi Asia Argento, au primit un rol în adaptarea cinema-
tografică a cărţii japoneze “Coin Locker Babies”, producţie care va fi 
realizată de fiul regretatului John Lennon, Sean. Fiul cel mic al legen-
darului component al formaţiei Beatles a scris un scenariu inspirat de 
cartea scrisă de Ryu Murakami, care va prezenta povestea mai multor 
băieţi abandonaţi într-o gară. Filmul va fi regizat de Michele Civetta. 

Teodora Miron

Probleme de imagine
„Nu sunt atât de grasă pe cât par”, 
spune Lisa Marie Presley

Lisa Marie Presley a mărturisit că urăşte faptul că publicul 
acordă o atenţie atât de mare siluetei sale, mai ales când tabloi-
dele publică fotografii care o facă să pară grasă. Fiica regretatu-
lui rocker Elvis Presley a ţinut să sublinieze că nu a cântărit nicio-
dată mai mult de 81,6 kilograme, dar că publicaţiile de scandal 
obişnuiesc să prezinte fotografii ale sale în ipostaze mai puţin 
inspirate, mai ales în perioadele în care cariera ei este în plină 
ascensiune. Lisa Marie a declarat în cadrul emisiunii lui Oprah 
Winfrey: “Mă aflam în primul meu turneu, iar totul mergea mi-
nunat. De aceea, jurnaliştii nu au avut ce să scrie şi şi-au propus 
să mă denigreze prin alte metode. Şi-au spus probabil: ‘Hai să 
o facem să arate aşa cum devenise tatăl ei...’. Asta a fost toa-
tă campania. Nu înţeleg cum pot să scape nepedepsiţi pentru 
ceea ce fac. Mi se pare dezgustător şi patetic şi cred că multe 
artiste au probleme din această cauză”.

Teodora Miron (din surse Click News)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 30 Martie 2005

20
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Săptămâna 
28 martie ‑ 3 aprilie

Nr. 13

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

ANGAJEAZA
IN CONDITII AVANTAJOASE

         - JURIST
- ECONOMIST 

C.V.-UL , SCRISOAREA DE INTENTIE SI FOTO SE VOR DEPUNE 
LA SEDIUL S.C. TV GALATI S.A. , STR. SATURN NR. 32. 

                                                                                                   

A
dor caracteristica neamului ca atunci când 
se izbeşte de-o treabă concretă – 15 legiuni 
romane, 100.000 de ieniceri, samavolnicii 
boiereşti, conflagraţii mondiale, invazie sovi-

etică, dictatură comunistă, corupţie ori chiar 11 olandezi, 
s-o dea diafan prin codri, pe laterale, pe flancuri, tiptil, 
las’ că trece şi la vară cald, ssst, ţine-o pe scurtătura doc-
trinară, parchează-ţi maşina pe banda a doua, că nu te 
duci decât să-ţi iei ţigări şi mai dă-i la bască, să le stea 
sovromu-n gât, mama lor de capitalişti.

Dau dreptate tuturor fascinaţilor de istoria naţională: 
evenimentele de pe răboj sunt realmente spectaculoase. 
Dar fac observaţia că românii n-au izbutit să prindă pri-
ma pagină a istoriei mondiale decât atunci când au ră-
mas deasupra prin vicleşugul ambuscadei.

De-atâta ne-au ajuns banii, la asta ne-a mers mintea.
Partea proastă e că şiretenia a rămas în genotip, dar 

a dispărut ideea sacrificiului. Probabil din lene. E plină 
glia de hârcile românilor care şi-au jucat rolul cu sabia-
n mână, fără dubluri, că trebuiau atraşi invadatorii pe 
ogorul din stânga, nu cumva să intre-n păduricea din 
dreapta, unde se-ascundeau femeile, copiii şi vitele.

Între timp, cultura organizatorică a mai evoluat şi ne 
trezim că duşmanul a intrat în cetate iar noi facem an-
chetă să-l prindem pe ăla care-a uitat poarta deschisă. 
Mai pe şleau, ciudaţii Alianţei s-au trezit că au în braţe o 
boambă cu fitilu’ scurt şi se ţoncăie-n şedinţe să găsească 
un bla-bla decent, deşi morcovul este excesiv de gros şi 
ne-ar face ariegarda cu franjuri.

Vaaaaiiiii … ete că m-am molipsit şi eu şi-am colorat 
28 de rânduri ca să cred în al 29-lea că dacă şefimea sta-
tului este nemulţumită de absenţa rezultatelor concrete 
în lupta anticorupţie înseamnă că arestările spectacu-
loase se vor întâmpla numai după congresul PSD şi nu-
mai dacă nu iese cine trebuie. 

Rămâne însă de văzut cine cui i-o coace.

Luni, 28 martie, pe podul care 
care traversează Prutul, bieloru‑
sul Siarhei Shyshko a fost reţinut 
când încerca să treacă graniţa, 
fără viza de intrare în România.

Bogdan Carp, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi a declarat: “Cetăţenul 
bielorus Siarhei Shashkov, avea 
actele în regulă, venea din Rusia, 
dar îi lipsea viza de intrare în 
România. El spune că s‑a rătăcit 
şi nu a ştiut că trece graniţa.”

Confuzie de o lună şi 200 de 
kilometri 

Dacă ar fi continuat drumul, 
omul nostru ar fi putut stabili un 
record de mers aiurea. Povestea 
bielorusului este destul de încâl‑
cită, deşi o spune chiar el, ajutat 
de traducător: “Am plecat din 

Belarus pe 4 ianuarie, la muncă 
în Novorosiisk, Rusia. Am vrut 
să mă întorc în Belarus şi am în‑
curcat drumurile; când am văzut 
podul am trecut pe el. Am stră‑
bătut peste 200 de kilometri în‑
cepând cu 1  martie, până pe 28. 
Am făcut autostopul, dar cel mai 
mult am călătorit pe jos. Mi‑am 
dat seama că m‑am rătăcit când 
m‑a oprit lucrătorul de la fron‑
tieră, pe pod. Nu mi‑am văzut 
soţia şi fetiţa în vârstă de doi ani, 
de pe 4 ianuarie. Aveam de lucru 
în Belarus, dar eram plătit foarte 
prost şi de‑asta am fost la muncă 
în Rusia. Mai muncisem acolo, 
eram conducător de utilaje. Nu 
aveam la mine bagaje – doar ce 
am pe mine şi actele”. 

Omul de peste 1,90 metri 

Venit pentru prima dată într‑
un concert la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi ( a mai 
susţinut concerte în alte locaţii), 
Mihai Constantinescu a adus 
cu el un nou album, intitulat 
metaforic „Nu‑mi lua iubirea”. 
Lansarea CD‑ului a avut loc dumi‑
nică în cadrul deja cunoscutului 
spectacol „Un cântec, o lume...”, 
organizat de Alexandru Jula. 
Deşi cei mai mulţi artişti români 
îşi lansează albumele în centrul 
Bucureştiului, că aşa e în lumea 
modernă, Mihai Constantinescu 
a ales Galaţiul. Mulţi ar putea 
să se întrebe de ce. L‑am între‑
bat şi noi pe artist şi iată ce ne‑
a răspuns:  „Mulţi au considerat 
această dorinţă, de a‑mi lansa al‑
bumul la Galaţi, ca fiind ciudată.  
De câte ori am venit în oraşul de 

la Dunăre am constatat că oame‑
nii de aici sunt mai deschişi spre 
muzica bună. Mă miram de ce 
gălăţenii sunt atât de iubitori, de 
drăguţi. Pentru un artist acestea 
sunt întrebări foarte serioase. Eu 
am simţit publicul gălăţean mult 
mai aproape de sufletul meu de‑
cât oricare altul, şi de aceea am 
hotărât să îmi lansez aici ultimul 
album. Pentru că aici oamenii 
sunt altfel.” Sala a fost plină cu 
iubitori de muzică de toate vâr‑
stele, iar publicul a cântat alătu‑
ri de artist chiar şi piesele de pe 
noul album. Îi dăm deci drep‑
tate lui Mihai Constantinescu şi 
ne bucurăm că ne‑a ales oraşul 
pentru această nouă lansare de 
album.

Teodora Miron                           
 Foto Viorel Dudău

După cireş mulţi 
viteji se-arată

Rusia de Galaţi

Cetăţeanul bielorus 
îşi căuta ţara 
la... Galaţi!

Lansare 
de album la Galaţi

vorbeşte simplu şi spune că 
ştie că se vor lua măsuri legale 
împotriva lui. Purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei de Frontieră ne 
confirmă că Siarhei Shashkov “a 
fost prezentat Parchetului sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de trecere ilegală a frontierei de 
stat. Pedeapsa pentru această 

infracţiune este închisoare între 
trei luni şi doi ani. Între timp el 
este reţinut la sediul Poliţiei de 
Frontieră.”.

Elena Stoica
Foto: Vasile Caburgan

Sonerii religioase
O biserică germană le vinde enoriaşilor sonerii religioase pentru te‑
lefoanele celulare, în încercarea de a strânge fonduri pentru a repara 
orga parohiei. După cum informează cotidianul german Express, bi‑
serica St Petri din Hamburg pune la dispoziţia persoanelor religioase 
diferite sonerii pe site‑ul special creat www.petriklingel.de. Pentru 
doar 1,99 de euro, oricine poate descărca pe propriul celular unul 
dintre cele cinci imnuri religioase puse la dispoziţie de biserică. 

Striptease al gospodinelor
Italienii au de gând să se opună cu toate forţele scumpirilor la fructe şi 
zarzavaturilor, înregistrate în ultima perioadă, ei punând deja la cale 
o serie de manifestaţii şi proteste inedite. Astfel, la Roma, Asociaţia 
consumatorilor a organizat în trei pieţe un striptease provocator al 
gospodinelor pentru a demonstra cum acestea, din cauza preţurilor 
mari “au rămas în pielea goală”. 
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